
Rīga, 2021

2020. GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALSTS IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRAS  

2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2020 

  



2 

 

Priekšvārds 

2020. gada sākumā pat nespējām iedomāties, kādas milzu pārmaiņas un korekcijas šis 

gads nesīs mūsu darba un ikdienas dzīvē. Atmiņās tas paliks kā Covid-19 pandēmijas laiks, 

kas izmainīja pasauli un mūsu dzīves, bet reizē ļoti īsā laikā lika apgūt jaunas zināšanas, 

prasmes, darba veikšanas un sadarbības formas.  

Neskatoties uz pandēmijas radītajām grūtībām, 2020, gadā VIAA turpināja administrēt 

un īstenot savā pārziņā esošās starptautiskās programmas un iniciatīvas, kā arī ES fondu 

projektus. Pieaugušo izglītības projektā četru mācību kārtu ietvaros izglītības programmu 

apguvē jau iesaistīti vairāk nekā 42 tūkstoši nodarbināto personu. Vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs stiprināts karjeras attīstības atbalsts, īstenojot politikas mērķi un 

nodrošinot, ka izglītības iestādēs strādā 370 pedagogi karjeras konsultanti un 407 izglītības 

iestādēs tiek finansiāli atbalstīti specifiski karjeras atbalsta pasākumi. Jauniešu garantijas 

projektā 2020. gadā profesionālo kvalifikāciju ieguva 304 izglītojamie un apliecības par 

profesionālās pilnveides izglītības programmu apguvi ieguva 29 nenodarbinātie jaunieši. 

Savukārt profesionālās pilnveides izglītības programmās mācības uzsāka 32 jaunieši 

vecumā no 17 līdz 29 gadiem, kuri nemācās un nestrādā. Pēcdoktorantūras pētniecības 

atbalsta projektā darbību uzsākuši 82 pētniecības pieteikumi kopsummā par 10,9 miljoniem 

eiro. VIAA ir nodrošinājusi  modernizācijas projektu vadību 16 profesionālās izglītības 

iestādēs, pabeidzot būvniecību 10 objektos un pilnībā aprīkojot 42 izglītības programmas 14 

tehnikumos.  

Erasmus+ programmā 2020. gadā saņemti un izvērtēti 464 jauno projektu pieteikumi 

un apstiprināti 375 projekti par kopējo finansējumu vairāk nekā 32,7 miljoni eiro.  Uzsākta 

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu programmas “Pētniecība  un izglītība” 

īstenošana, kurā stipendijām un pētniecības projektiem, kā arī reģionālo inovācijas centru 

attīstībai līdz 2024.gadam pieejami 17 miljoni eiro.  

Savukārt pētniecības programmā Apvārsnis 2020 konkursos līdz 2020. gadam beigām 

Latvijas dalībnieki ir piedalījušies ar 2809 projektu iesniegumiem.  No tiem 2758 projektu 

pieteikumi bija atbilstoši administratīvajām prasībām, kas ir viens no labākajiem rādītājiem 

ES-13 valstīs. Apvārsnis 2020 projektos 504 Latvijas dalībnieki piesaistījuši Eiropas 

Komisijas finansējumu 100,6 miljonu eiro apmērā, kas vairāk nekā divas reizes pārsniedz 

finansējumu iepriekšējā 7. ietvara programmā.  

2020. gadā zinātniskajām institūcijām un uzņēmumiem nodrošināts atbalsts vairāk 

nekā 4 miljonu eiro apmērā dalībai ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās un 

projektos. Gada laikā piešķirts līdzfinansējums 103 starptautiskās sadarbības projektu 

dalībniekiem projektu īstenošanai 7. Ietvara programmas, Apvārsnis 2020, EURATOM, 

BONUS un EUROSTARS2 programmas, ECSEL un IMI kopuzņēmumu, kā arī ERA-NET 

ietvaros. Atbalstīta dalība COST programmas zinātniskās sadarbības tīklu aktivitātēs un 

segtas Latvijas dalības maksas ES pētniecības un inovācijas programmās un Eiropas 

Pētniecības infrastruktūru konsorcijos.  

Paldies visiem aģentūras darbiniekiem, sadarbības partneriem un projektu īstenotājiem 

par  izturību, profesionalitāti un personīgo ieguldījumu, kā arī novēlu veselību un radošu 

spēku turpmākajos darbos!  

 

 

/Dita Traidās/ 

Valsts izglītības attīstības aģentūras direktore 

 



3 

 

Saturs 

1. PAMATINFORMĀCIJA ......................................................................................... 7 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads ....................................... 7 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni ................... 7 

2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI ........................................................................... 9 

2.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība ........................................................................... 9 

2.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana ............................................ 10 

2.2.1. Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 

Jauniešu garantijas ietvaros .............................................................. 10 

2.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide ............ 11 

2.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs ..... 11 

2.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts .............................................. 12 

2.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF 

projekta “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu 

skaitu” un ERAF projekta “Veicināt energoefektivitātes 

paaugstināšanu valsts ēkās” vadībā un ieviešanā .................................. 13 

2.4. Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta 

programmas Erasmus+ 2014.-2020. gadam Latvijas Nacionālās 

aģentūras izglītības un mācību jomā funkciju izpildes nodrošināšana . 15 

2.4.1. Erasmus+ programmas (2014.-2020.) administrēšana Latvijā ....... 15 

2.4.2. Erasmus+ programmas Nacionālās aģentūras starptautisko 

aktivitāšu īstenošana ......................................................................... 17 

2.4.3. Starptautiskās sadarbības veicināšana augstākās izglītības jomā .... 18 

2.4.4. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana profesionālās 

izglītības jomā .................................................................................. 18 

2.5. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas Apvārsnis 

2020 Nacionālā kontaktpunkta darbības nodrošināšana ....................... 18 

2.6. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice ........................... 22 

2.7. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................... 23 

2.8. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus īstenošana .............................................................................. 24 

2.9. Stipendiju administrēšana ..................................................................... 25 

2.9.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana .................................................. 25 

2.9.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi ................ 26 

2.10. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana ............ 27 

2.11. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai 

Latvijas izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības 

nodrošināšana, nacionālo jauno profesionāļu meistarības konkursu 

organizēšana un Latvijas dalības nodrošināšana starptautiskajā 

EuroSkills 2020 konkursā ...................................................................... 28 

2.12. VIAA vadības un darbības uzlabošana ................................................. 31 

2.13. Studiju un studējošo kreditēšana ........................................................... 32 

2.13.1. Studiju kreditēšana no valsts budžeta līdzekļiem .......................... 34 



4 

 

2.13.2. Parādu piedziņa un tiesvedība studiju kredītu no valsts budžeta 

līdzekļiem lietās ................................................................................ 34 

2.13.3. Studiju un studējošo kreditēšana no kredītiestāžu līdzekļiem ....... 34 

2.13.4. Kredītu dzēšana no valsts budžeta līdzekļiem ............................... 35 

2.13.5. Kredītam pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda ieguvei 

administrēšana .................................................................................. 36 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA ................................................................................. 36 

3.1. Finansējums un tā izlietojums ............................................................... 36 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums ........................................................... 36 

3.2.1. Programma 03.00.00 “Augstākā izglītība” ...................................... 37 

3.2.1.1. Apakšprogramma 03.04.00 „Studējošo un studiju 

kreditēšana” .................................................................................... 37 

3.2.2. Programma 05.00.00 “Zinātne” ....................................................... 38 

3.2.2.1. Apakšprogramma 05.01.00 „Zinātniskās darbības 

nodrošināšana” ............................................................................... 38 

3.2.3. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” ............. 39 

3.2.3.1. Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības 

aģentūras darbības nodrošināšana” ................................................ 39 

3.2.4. Programma 62.00.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana” ................................................... 40 

3.2.4.1. Apakšprogramma 62.08.00„Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) projekti (2014-2020)” ............................................. 40 

3.2.4.2. Apakšprogramma 62.20.00„Tehniskā palīdzība Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)” ....... 41 

3.2.5. Programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 

pasākumu īstenošana” ...................................................................... 41 

3.2.5.1. Apakšprogramma 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) 

projekti (2014-2020)” ..................................................................... 41 

3.2.6. Programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” ............................... 42 

3.2.6.1. Apakšprogramma 70.06.00 „Dalība Eiropas Savienības 

pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” ........................ 42 

3.2.6.2. Apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, 

starptautiskās sadarbības programmu un inovāciju izglītības 

jomā īstenošanas nodrošināšana” ................................................... 43 

3.2.6.3. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības 

aģentūra” ........................................................................................ 44 

3.2.6.4. Apakšprogramma 70.15.00 „Eiropas Savienības 

programmas Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” ....... 45 

3.2.7. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana” ........................................................................................ 46 

3.2.7.1. Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas 

un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas 

īstenošana” ..................................................................................... 46 



5 

 

3.2.8. Programma 99.00.00 „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums”....................................................................................... 47 

4. PERSONĀLS ......................................................................................................... 48 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................. 52 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki ................................................. 52 

5.2. Komunikācija VIAA sociālajos medijos ............................................... 54 

5.3. Mediju attiecības un monitorings .......................................................... 56 

5.4. Informatīvie un reprezentatīvie materiāli .............................................. 57 

5.5. Projektu komunikācija un kampaņas ..................................................... 57 

5.5.1. Projekta Jauniešu garantija profesionālās pilnveides programmu 

uzņemšanas kampaņa ....................................................................... 57 

5.5.2.  Pieaugušo izglītības projekta komunikācija un reklāmas 

kampaņas .......................................................................................... 58 

5.5.3. Integrētā komunikācijas kampaņa “Karjeras nedēļa 2020” ............. 59 

5.5.4. Izstāde “Skola 2020” ....................................................................... 59 

5.5.5. Erasmus+ programmas integrētās komunikācijas kampaņa ........... 59 

5.5.6. Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu komunikācija .... 61 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM ......................................................................... 61 

6.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība ......................................................................... 61 

6.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana ............................................ 62 

6.2.1. ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta 

“Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 

Jauniešu garantijas ietvaros” administrēšana ................................... 62 

6.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide ............ 62 

6.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs ..... 63 

6.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts .............................................. 63 

6.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un 

ERAF projekta “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts 

ēkās” vadībā un ieviešanā ..................................................................... 64 

6.4. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

administrēšana izglītības un mācību jomās (2021-2027) ...................... 64 

6.5. Eiropas atzinības zīme valodu apguvē .................................................. 65 

1. Valodu apmācību uzlabošana, izmantojot informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas un digitālos plašsaziņas līdzekļus; ....... 65 

2. Valodu mācīšanās un vienlīdzības veicināšana, sociālā vienotība un 

aktīva pilsonība. ................................................................................ 65 

6.6. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmu Apvārsnis 2020 

un Apvārsnis Eiropa kontaktpunkta darbības nodrošināšana ............... 65 

6.7. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice ........................... 66 

6.8. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................... 67 

6.9. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus īstenošana .............................................................................. 68 



6 

 

6.10. Stipendiju administrēšana ..................................................................... 68 

6.10.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana ................................................ 68 

6.10.2. Latvijas stipendiju administrēšana ................................................. 68 

6.11. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana ............ 69 

6.12. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un 

konsultāciju tīkla Euroguidance programmas darbības nodrošināšana 

Latvijā, mājaslapas NIID.LV un Profesiju pasaule uzturēšana ............. 70 

6.13. Finanšu saistības .................................................................................... 70 

6.14. Studiju un studējošo kreditēšana ........................................................... 71 

6.15. Komunikācija ar sabiedrību .................................................................. 72 

7. Pielikumi ................................................................................................................. 73 

1.1. VIAA organizatoriskā struktūra .............................................................. 73 

 

 

 



7 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) ir izglītības un zinātnes ministra 

pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. VIAA darbojas saskaņā ar Ministru kabineta 

(MK) 2012. gada 18. decembra noteikumiem Nr. 934 „Valsts izglītības attīstības 

aģentūras nolikums” (nolikums). 2020. gadā VIAA darbība notika atbilstoši  2020. gada 

rīcības plānam. 

1995. gada 10. maijā tika dibināta Profesionālās izglītības attīstības programmu 

aģentūra (PIAPA) ar mērķi sekmēt profesionālās izglītības politikas un stratēģijas 

attīstību, koordinējot, plānojot un sagatavojot starptautisko palīdzības līdzekļu – ES 

PHARE programmu un projektu – izmantošanu valsts profesionālās izglītības attīstībai 

un integrācijai Eiropas Savienībā (ES). Kopš iestādes dibināšanas pastāvīgi ir pieaugušas 

un pilnveidojušās atbildības jomas un daudzveidīgāka kļuvusi iestādes darbība. 

2004. gada 1. jūlijā tika veikta PIAPA reorganizācija un valsts aģentūras 

„Profesionālās izglītības attīstības aģentūra” (PIAA) izveide. PIAA ir PIAPA funkciju, 

saistību, tiesību, mantas, arhīva un finanšu līdzekļu pārņēmēja. 2007. gada 1. maijā notika 

iestādes nosaukuma maiņa uz „Valsts izglītības attīstības aģentūra”. VIAA struktūru 

skatieties 1. pielikumā „VIAA organizatoriskā struktūra”. 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni 

Saskaņā ar VIAA nolikumu, tās darbības mērķis ir īstenot valsts politiku izglītības, 

zinātnes un inovāciju jomā un nodrošināt Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) 

atbildībā esošo valsts, ES politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu programmu, 

projektu un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību.  

VIAA ir šādas funkcijas: 

• nodrošināt ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda ietvaros VIAA 

administrēto Eiropas Reģionālo attīstības fondu (ERAF) līdzfinansēto 

infrastruktūras projektu, zinātnes aktivitāšu un apakšaktivitāšu projektu un Eiropas 

Sociālā fonda (ESF) līdzfinansēto aktivitāšu un apakšaktivitāšu projektu 

pēcuzraudzību; 

• nodrošināt Erasmus+ programmas īstenošanu Latvijā vispārējās (skolu) izglītības, 

profesionālās izglītības, augstākās izglītības un pieaugušo izglītības jomās;  

• organizēt Eiropas Atzinības zīmes valodu apguvē projektu konkursu; 

• nodrošināt Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta programmu un projektu apsaimniekošanu; 

• nodrošināt Ziemeļu Ministru padomes programmas Nordplus nacionālā 

informācijas biroja funkciju īstenošanu; 

• nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par valsts politikas izglītības, 

zinātnes un inovāciju jomā īstenošanu, valsts, ES politiku un ārvalstu finanšu 

palīdzības instrumentu programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un 

uzraudzību; 

• nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par ES sadarbības programmām 

ar citām pasaules valstīm augstākās izglītības un zinātnes attīstības, mūžizglītības 

sistēmas attīstības un profesionālās izglītības sistēmas attīstības jomā; 

• nodrošināt sadarbību ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 

piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes politikas jomā; 



8 

 

• nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu 

studijām, pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības 

un zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros; 

• nodrošināt starptautiskās sadarbības projektu un ES politikas iniciatīvu īstenošanu 

Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

• nodrošināt karjeras attīstības atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbību un 

centralizēto informatīvo resursu un metodisko materiālu izstrādi karjeras attīstības 

atbalsta jautājumos, organizēt atbalsta pasākumus karjeras 

pakalpojumu sniedzējiem viņu profesionālās kompetences pilnveidei; 

• apkopot informāciju par izglītības un profesionālās nodarbinātības veidiem, uzturēt 

nacionālo izglītības iespēju datubāzi NIID.LV, StudyinLatvia, interneta 

vietni www.profesijupasaule.lv; 

• nodrošināt EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance darbību Latvijā; 

• organizēt profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu nacionālā līmeņa 

profesionālās meistarības konkursus un nodrošināt Latvijas dalību starptautiskajos 

jauno profesionāļu meistarības konkursos EuroSkills, WorldSkills; 

• nodrošināt Pētniecības un inovāciju pamatprogrammas Apvārsnis 2020 nacionālā 

kontaktpunkta darbību; 

• koordinēt Latvijas dalību līguma par ES darbību 185. panta vairāku dalībvalstu 

izveidoto kopīgās pētniecības un inovāciju programmu un šī līguma 187. panta 

izveidoto publiskās un privātās partnerības kopuzņēmumu, COST programmas, 

EUREKA programmas, starptautiskās sadarbības programmu, ERA-NET, ERA-

NET Plus un ERA-NET CO-FUND aktivitātes projektu ieviešanu; 

• nodrošināt starptautiskajās sadarbības programmās, kopuzņēmumos un aktivitātēs 

apstiprināto projektu līdzfinansēšanu un uzraudzību; 

• nodrošināt dalību ārvalstu un starptautisko institūciju izglītības nozares 

informācijas tīklos, tai skaitā izglītības sistēmu un politikas informācijas tīklā 

Eurydice; 

• nodrošināt atbalsta pasākumus pētniecības un inovācijas politikas īstenošanai; 

• nodrošināt ESF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. 

specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” projekta īstenošanu; 

• nodrošināt ERAF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 

virziena “Pētniecība, tehnoloģiju attīstība un inovācijas” 1.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti 

un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā” 

1.1.1.2. pasākuma “Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts” projekta īstenošanu;  

• nodrošināt ESF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 7.2.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās 

neiesaistītu jauniešu nodarbinātību un izglītības ieguvi Jauniešu garantijas ietvaros” 

pasākuma “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu 

garantijas ietvaros” un ESF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

prioritārā virziena “Izglītība, prasmes un mūžizglītība” 8.4.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci” projektu 

īstenošanu; 

• nodrošināt ERAF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu 

skaitu” un 4.2.1.2. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt energoefektivitātes 

paaugstināšanu valsts ēkās” ietvaros sadarbības partnera pienākumus, nodrošinot 

IZM padotībā esošajām profesionālās izglītības iestādēm projekta iesnieguma 

sagatavošanu un projekta vadību atbilstoši noslēgtajam sadarbības līgumam; 



9 

 

• koordinēt un administrēt atmaksu vai piedziņu studiju un studējošo kredītiem no 

kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu, kas izsniegti, 

pamatojoties uz normatīvo regulējumu par kārtību, kādā piešķir, atmaksā un dzēš 

studiju kredītu un studējošā kredītu no kredītiestādes līdzekļiem ar valsts vārdā 

sniegtu galvojumu; 

• nodrošināt atmaksāšanu vai piedziņu studiju kredītiem no valsts budžeta 

līdzekļiem, kas izsniegti, pamatojoties uz normatīvo regulējumu par kārtību, kādā 

piešķir, atmaksā un dzēš studiju kredītu no valsts budžeta līdzekļiem; 

• administrēt un normatīvajos aktos par studiju kreditēšanu noteiktajos gadījumos 

nodrošināt, ka tiek atmaksāta kredītam pielīdzinātā stipendija zinātniskā grāda 

ieguvei; 

• nodrošināt studiju kredīta un studējošā kredīta dzēšanu un kredītiestāžu rēķinu 

apmaksu par studiju kredītu procentu maksājumiem normatīvajos aktos noteiktajos 

gadījumos un noteiktajā kārtībā. 

 

2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto projektu 

pēcuzraudzība 

VIAA nodrošina ES struktūrfondu 2007.–2013. gada plānošanas perioda 

pēcuzraudzības vadību un kontroli VIAA administrēto ESF un ERAF aktivitāšu 

projektiem vispārējās, profesionālās, augstākās, mūžizglītības un zinātnes jomā: 

• 1. darbības programmā „Cilvēkresursi un nodarbinātība” (ESF); 

• 2. darbības programmā „Uzņēmējdarbība un inovācijas” (ERAF); 

• 3. darbības programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” (ERAF).  

Pārskata periodā VIAA veica ES struktūrfondu 2007.–2013. gada plānošanas 

perioda projektu pēcuzraudzību, lai gūtu pārliecību, ka pēcuzraudzības periodā projekta 

ietvaros radītās vērtības un rezultāti tiek ekspluatēti un uzturēti atbilstoši projekta 

īstenošanas nosacījumiem, kā arī nav radušās būtiskas pārmaiņas, kas ietekmē projektā 

radītās vērtības un ilgtspējas rezultātus. 

VIAA 2020. gadā administrēja 193 ES struktūrfondu 2007.– 2013. gada plānošanas 

perioda projektus, veicot pēcuzraudzības vadību un kontroli:  

• neatbilstoši veiktā finansējuma atguves uzraudzību;  

• pārbaudes projektu īstenošanas vietās; finanšu vadības kontroles pārbaudes 

pētniecības organizācijās;  

• neplānotas ārpuskārtas pārbaudes;  

• sakarā ar Valsts kontroles ziņojumā “Profesionālā vidējā izglītība – vai kļuvusi 

pievilcīgāka un sagatavo valstī pieprasītus speciālistus” minēto informāciju par 

Ventspils Tehnikumam piešķirtā finansējuma izlietošanu izglītības programmas 

“Koka izstrādājumu izgatavošana” vajadzībām projekta 

Nr.2013/0001/3DP/3.1.1.1.0/13/IPIA/ VIAA/001 „Ventspils Tehnikuma – 

Ziemeļkurzemes kompetences centra infrastruktūras attīstības projekts” ietvaros 

aģentūra veica izvērtēšanu, pārbaudi, informācijas apkopošanu;  

• sagatavot un noslēgti Vienošanās par projektu īstenošanu grozījumi 2.1.1.3.1. 

1.kārtas, 3.1.1.1. 2. kārtas, 3.1.2.1.1. aktivitātes ietvaros; 

• veikta apjomīgas informācijas apkopošana, sniegšana IZM par SF ieguldījumu 

veikšanu nomātajos objektos;  



10 

 

• atbilstoši aktivitāšu īstenošanas 27.03.2018. MK noteikumiem Nr.181, 26.11.2019. 

MK noteikumiem Nr.566, 18.06.2019. MK noteikumiem Nr.257 veikta ikgadējā 

ierobežotas jomas darbības/papildinošas saimnieciskās darbības ieņēmumu 

uzraudzība 2.1.1.3.1. 1.kārtas, 3.1.1.1. 2.kārtas, 3.1.2.1.1.aktivitātes ietvaros – 

nodrošināta zinātnisko institūtu, augstskolu un tehnikumu aptauja par ierobežotas 

jomas darbības/papildinošas saimnieciskās darbības ieņēmumu 2018.–2019. gada 

procentuālo apmēru, saņemtās informācijas analizēšana un datu apkopošana, 

aktualizēšana Excel tabulās;  

• veikta informācijas salīdzināšana, aktualizēšana un ievade IMS sistēmā progresa 

ziņojuma sniegšanai Eiropas Komisijas (EK) Eiropas Birojam krāpšanas 

apkarošanai (EK/OLAF);  

• sniegts konsultatīvais atbalsts finansējuma saņēmējiem par projekta ilgtspējas 

nodrošināšanu, tai skaitā konsultāciju sniegšana par korektas finanšu plūsmas 

nodalīšanu un pārskatāmas, korektas un pārbaudāmas papildinošas saimnieciskās 

darbības (ierobežotas jomas darbības) uzskaites veikšanu u.tml. 

2020. gadā veiktas 28 pārbaudes projekta īstenošanas vietās, tai skaitā 1 ārpuskārtas 

pārbaude. Veiktas finanšu vadības kontroles pārbaudes 7 pētniecības organizācijās, no 

kurām 2 pārbaudes turpināsies 2021. gadā. 

1. tabula 

ES struktūrfondu 2007.– 2013. gada plānošanas periods 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji 2020. gada izpilde 

Nodrošināta ES struktūrfondu projektu pēcuzraudzība  

(2007.-2013. gada plānošanas periods) 

Veiktas ESF un ERAF projektu pārbaudes projektu īstenošanas 

vietās (skaits) 
28 

Veiktas finanšu vadības kontroles pētniecības organizācijām 

(skaits) 
5 

2.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana 

2.2.1. Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu 

garantijas ietvaros 

ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās profesionālās 

izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” (vienošanās Nr. 

7.2.1.2./15/I/001) (turpmāk - 7.2.1.2. projekts) ietvaros VIAA sadarbībā ar profesionālās 

izglītības iestādēm piedāvā jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem profesionālās 

izglītības programmu otrā profesionālā kvalifikācijas līmeņa ieguvei gada laikā un trešā 

profesionālā kvalifikācijas līmeņa ieguvei pusotra mācību gada laikā, kā arī apgūt 

profesionālās pilnveides izglītības programmas. 2020.gadā sadarbībā ar 16 profesionālās  

izglītības iestādēm tika turpināta 7.2.1.2. projekta īstenošana. 2020. gadā trešā līmeņa 

profesionālo kvalifikāciju ieguva 304 nenodarbinātie jaunieši un apliecības par 

profesionālās pilnveides izglītības programmu apguvi ieguva 29 nenodarbinātie jaunieši. 

Projektā plānots iesaistīt 10 078 nenodarbinātus jauniešus, kas tiks izglītoti 

izglītības iestādēs un apmācībās ieslodzījuma vietās, un 2206 nodarbinātus jauniešus, kas 

tiks izglītoti izglītības iestādēs.  



11 

 

2020. gada rudenī organizēta informatīvā kampaņa, lai uzrunātu jauniešus vecumā 

no 17 līdz 29 gadiem, kuri ieguvuši vidējo izglītību, nemācās un nestrādā, bez maksas 

apgūt profesionālās pilnveides izglītības programmu kādā no 13 profesionālās izglītības 

iestādēm visā Latvijā 34 izglītības programmās.  

2020. gadā 7.2.1.2. projekta ietvaros profesionālās pilnveides izglītības 

programmās mācības uzsāka 32 nenodarbinātie jaunieši. 

Projekta īstenošanas termiņa beigu datums ir 2021. gada 31. maijs.   

2.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide  

2020. gadā tika turpināta ESF projekta Nr. 8.4.1.0/16/I/001 “Nodarbināto personu 

profesionālās kompetences pilnveide” īstenošana. IZM izveidotās Pieaugušo izglītības 

pārvaldības padome 2020. gadā apstiprināja divas mācību kārtas – attālināto mācību kārtu 

un 5.mācību kārtu. Attālinātā mācību kārta organizēta, lai palīdzētu nodarbinātām 

personām vecumā no 25 gadiem periodā, kad mācības klātienē nav iespējams nodrošināt, 

apgūt kompetences attālinātā mācību formā. Attālinātās mācību kārtas ietvaros 

nodarbinātām personām tika piedāvāts pilnveidot profesionālās prasmes dažādās 

izglītības programmās, kas atbilst 11 tautsaimniecības nozaru vajadzībām. Pirmoreiz 

mācību klāstā tika piedāvāta studiju kursa vai studiju moduļa apguve augstskolā vai 

koledžā attālinātā mācību formā. Personu pieteikšanās mācībām tika organizēta 

tiešsaistē www.macibaspieaugusajiem.lv, kā rezultātā laika periodā no 2020. gada 30. 

jūnija līdz 15. jūlijam 10780 projekta mērķa grupai atbilstošas personas iesniedza 16369 

pieteikumus.  

5.mācību kārta organizēta kā klātienes mācību kārta, bet, ņemot vērā valstī noteiktos 

ierobežojumus Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanai, mācību īstenošana   5.mācību 

kārtas ietvaros 2020.gadā uzsākta tādās izglītības programmās, kurās izglītības 

programmas daļu vai pilnu apjomu iespējams nodrošināt attālinātā mācību formā. 

5.mācību kārtas ietvaros laika periodā no 2020. gada 22. septembra līdz 22. oktobrim 

tiešsaistē www.macibaspieaugusajiem.lv 19 210 projekta mērķa grupai atbilstošas 

personas iesniedza 27 956 pieteikumus. 5.mācību kārtas ietvaros nodarbinātām personām 

tika piedāvāts iesaistīties dažādās izglītības programmās, kuru rezultātā var pilnveidot 

profesionālās prasmes vai iegūt profesionālo kvalifikāciju, kas atbilst 11 dažādu 

tautsaimniecības nozaru vajadzībām. Pirmoreiz mācību klāstā tika piedāvāts apgūt 

izglītības programmas uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības un administrēšanas 

(vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, komerczinības) nozarē. Sešu mācību kārtu 

ietvaros izglītības programmu apguvē jau iesaistīti vairāk kā 42 tūkstoši nodarbināto 

personu. 2020. gadā 158 nodarbinātas personas saņēmušas projekta atbalstu par ārpus 

formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanu, iegūstot 

profesionālo kvalifikāciju. Sadarbībā ar 81 pašvaldību uzturēts pieaugušo izglītības 

koordinatoru tīkls, veicinot nodarbināto personu informētību par pieejamo atbalstu un 

iesaisti mācībās. Nodarbinātajām personām tiek nodrošināta iespēja saņemt karjeras 

konsultanta pakalpojumu 28 Nodarbinātības valsts aģentūras filiālēs, ko 2020. gadā 

izmantojušas 195 nodarbinātās personas.  

2.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs  

2020. gadā turpinājās projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs” īstenošana – nodrošinātas plānotās projekta darbības un 

sasniegti starpposma rezultāti. 19.06.2020. stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta 

noteikumos par projekta īstenošanas pagarināšanu līdz 31.05.2022. 2020. gadā turpināta 



12 

 

interviju un fotogaleriju sagatavošana tīmekļa vietnei www.profesijupasaule.lv. Pabeigta 

karjeras attīstības atbalsta pasākumu plāna paraugu vispārējā, speciālajā un profesionālajā 

izglītībā, metodisko materiālu “100 metodikas karjeras attīstības atbalstam” un 

“Rokasgrāmata individuālo karjeras konsultāciju īstenošanai” izstrāde un publiskošana 

VIAA mājas lapā. Noslēgušies papildizglītības kursi pedagogiem karjeras konsultantiem 

par individuālās karjeras konsultēšanas rokasgrāmatu. Kursu noslēguma nodarbības 

norisinājās 21.01.20., 22.01.20., 23.01.20., 28.01.20., 29.01.20. un 30.01.20., apliecības 

par kursu beigšanu saņēma 86 pedagogi karjeras konsultanti. 13.02.20. organizēts 

seminārs “Pedagoga karjeras konsultanta loma pilnveidotajā mācību saturā un pieejā” 

sadarbībā ar VISC īstenoto ESF projektu “Kompetenču pieeja mācību saturā”.  12.06.20. 

īstenots vebinārs Zoom platformā projekta koordinatoriem par darbu projekta 

pagarinājumā un 9 reģionālie semināri par projekta īstenošanu: 11.08.20. Jelgavā, 

12.08.20. Liepājā, 14.08.20. Rīgā, 17.08.20. Valmierā, 18.08.20. Pierīgas IKSP, 

19.08.20. Rēzeknē, 20.08.20. Jēkabpilī, 21.08.20. Tukumā, 26.08.20. Daugavpilī.  

2020./2021.m.g. notikušas 13 supervīzijas (25.02.20., 26.02.20.(2), 4.03.20.,10.03.20.(2), 

11.03.20.(2) Rīgā, 5.03.20.(2) Kuldīgā un 4.03.20.(2), 5.03.20. Jēkabpilī, kurās piedalījās 

114 pedagogi karjeras konsultanti. Nodrošināts karjeras attīstības atbalsts 333 izglītības 

iestādēs, t.sk. 17 PIKC strādāja 236 pedagogi karjeras konsultanti un tika nodrošināti 

karjeras atbalsta pasākumi gan izglītojamiem, gan vecākiem. 2020. gadā īstenotas 

karjeras attīstības atbalsta  novērtēšanas vizītes 60 projekta izmēģinājumskolās un 4 

PIKC, no tām 27 attālināti sakarā ar Covid-19 izraisīto epidemioloģisko situāciju valstī. 

Līdz ar to 2020. gadā ir noslēdzies arī sadarbības partneru KAA nodrošināšanas 

novērtēšanas vizīšu īstenošanas process.  

No 2020. gada 26. līdz 30. oktobrim visā Latvijā tika organizēta Karjeras nedēļa, 

kurā piedalījās vairāk nekā 68 tūkstoši bērnu un jauniešu. Ievērojot epidemioloģiskās 

situācijas prasības, daļēji klātienē un daļēji attālināti tika īstenoti Karjeras nedēļas 2020 

pasākumi – komunikācijas kampaņa, tiešsaistes pasākumi izglītojamiem, izglītojamo 

vecākiem. 2020. gadā karjeras atbalsta konference netika īstenota, jo tās norisi ietekmēja 

ar Covid-19 saistītā epidemioloģiskā situācija valstī.  

2020. gadā plānotais nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss 

SkillsLatvia 2020 22 profesijās un viens profesiju paraugdemonstrējumu pasākums tika 

atcelts  ārkārtējās situācijas dēļ  valstī. Noorganizēti divi nozaru jauno profesionāļu 

meistarības konkursi nominācijās  “Augkopība” un “Ceļu būve”, nodrošināta divdesmit 

konkursantu sagatavošana dalībai starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības 

konkursā EuroSkills 2020 Grācā, Austrijā, kurš tika pārcelts uz 2021. gadu.  

2.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 

Lai īstenotu valsts politiku zinātnes jomā, attīstītu jauno zinātnieku prasmes un 

palielinātu zinātnisko kapacitāti, nodrošinot jauno zinātnieku karjeras uzsākšanas iespējas 

zinātniskajās institūcijās un pie komersantiem, 2020. gadā īstenots Pēcdoktorantūras 

pētniecības atbalsta projekts (PostDoc). Projekts ir nozīmīgs ERAF finanšu instruments, 

kura īstenošanas laikā jaunajiem zinātniekiem pieejami ap 45 miljoni eiro.  

Projekta ietvaros nodrošināta pirmās, otrās un trešās pēcdoktorantūras pētniecības 

pieteikumu atlases kārtas ietvaros 275 atbalstīto pētījumu īstenošana un ceturtās atlases 

kārtas organizēšana, 171 iesniegtā pētniecības pieteikuma izvērtēšana, lēmumu 

pieņemšana un līgumu slēgšana ar pozitīvu lēmumu saņēmušiem pētniecības pieteikumu 

iesniedzējiem. Ceturtās pētniecības pieteikumu atlases rezultātā pieņemts lēmums par 79 

pētniecības pieteikumu īstenošanu par kopējo finansējumu 8,8 miljoni eiro.  



13 

 

Veiktas 17 pārbaudes vizītes pie pētniecības pieteikumu īstenotājiem, izskatot 27 

pieteikumus, kā arī sniegtas konsultācijas par pētniecības pieteikumu īstenošanas 

jautājumiem. Paralēli nodrošināts darbs pie 1333 pētniecības pieteikumu īstenotāju 

maksājumu pieprasījumu pārbaudes, līgumu grozījumu veikšanas un finansējuma 

plūsmas nodrošināšanas. Lai nodrošinātu pētniecības pieteikumu iesniedzējiem un 

īstenotājiem pilnvērtīgu informāciju un izpratni, sniegtas konsultācijas un organizēti 3 

semināri, kuros kopā piedalījās vairāk nekā 300 dalībnieku. Papildus minētajam 

organizēta ārvalstu pēcdoktorantu informēšana un apzināšana, iesaistot Latvijas 

zinātniskās institūcijas, ārvalstu zinātnes padomes un akadēmijas, nacionālos 

kontaktpunktus, ārvalstu augstskolas un zinātniskos institūtus, ar kuriem Latvijai ir 

sadarbība dažādu projektu ietvaros, kā arī izplatīta informācija Latvijas diasporai. 

Sniegtas konsultācijas komersantiem, tai skaitā informācija nozaru asociācijām, 

inovatīviem komersantiem, LIAA inkubatoriem un tehnoloģiju skautiem. Organizētas 

mācības pēcdoktorantiem par pētniecības projektu vadību un pētniecības rezultātu 

komunikāciju. 

Lai nodrošinātu Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta programmas pieejamību un 

publicitāti, 2020. gadā: 

• nodrošināta pēcdoktorantu dalība 5 īsfilmās Delfi portālā sadaļā «Izziņas 

impulss»; 

• organizēta pēcdoktorantu dalība EK akcijā “Atpakaļ uz skolu”; 

• popularizēta informācija par PostDoc programmu Igaunijas, Lietuvas, 

Moldovas, Horvātijas, Armēnijas, Portugāles, Turcijas, Polijas, Čehijas, 

Ungārijas, Slovākijas, Slovēnijas, Rumānijas, Bulgārijas pētniecības un 

inovācijas jomas pārstāvjiem; 

• izstrādāti viegli lasāmi informācijas materiāli komersantiem un ārvalstu 

pēcdoktorantiem; 

• uzlabota funkcionalitāte PostDoc informācijas sistēmai; 

• regulāri sniegta informācija VIAA mājaslapā, kā arī sagatavotas preses relīzes 

par aktuāliem jautājumiem. 

2.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un ERAF 

projekta “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” vadībā un 

ieviešanā  

2020. gadā VIAA atbilstoši 2016. gada 19. aprīļa MK noteikumiem Nr. 249 

“Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa 

(turpmāk – 8.1.3.SAM) “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” 

īstenošanas noteikumiem” turpināja sadarbības partnera pienākumus ERAF projektā, 

kura ietvaros plānots modernizēt 17 IZM padotībā esošās profesionālās izglītības 

iestādes, nodrošinot mācību vides atbilstību tautsaimniecības nozaru attīstībai un 

uzlabojot profesionālās izglītības pieejamību visā Latvijas Republikā. 2020. gadā 

noslēdzās Valmieras tehnikuma, Kandavas lauksaimniecības tehnikuma, Ogres 

tehnikuma, Smiltenes tehnikuma, Daugavpils Būvniecības tehnikuma un Daugavpils 

tehnikuma projektu īstenošana. 

VIAA nodrošināja 8.1.3.SAM 16 IZM padotībā esošo profesionālo izglītības 

iestāžu projekta vadību atbilstoši noslēgtajam sadarbības līgumam, t.sk. projekta darbību 

ieviešanu, iepirkumu procedūru veikšanu, projekta kvalitātes un risku vadību, maksājuma 

pieprasījuma sagatavošanu, finanšu vadības administrēšanu un kontroli. 



14 

 

2020. gadā izstrādāts viens būvprojekts - Rēzeknes tehnikumā Mācību darbnīcas 

pārbūves darbiem.  

Būvniecība pabeigta 10 objektos: 

• Kandavas Lauksaimniecības tehnikumā: stadiona un administrācijas ēkas 

pārbūve, kā arī dienesta viesnīcas atjaunošana; 

• Smiltenes tehnikumā: hidrobūvju tehniķu manēža - tehnikas novietnes 

izveide un dienesta viesnīcas pārbūve; 

• Ogres tehnikumā: multifunkcionālas zāles jaunbūve; 

• Daugavpils Būvniecības tehnikumā: slēgta poligona praktisko apmācību 

darbnīcu jaunbūve; 

• Jelgavas tehnikumā: sporta zāles jaunbūve; 

• Saldus tehnikumā:sporta zāles vienkāršotā atjaunošana; 

• Daugavpils Tehnikumā:baseina pārbūve par laboratorijas korpusu; 

• Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikumā: dienesta viesnīcas 

jaunbūve. 

Vienlaikus būvniecība notiek desmit objektos sešās IZM padotībā esošajās 

profesionālās izglītības iestādēs. 

Uz 2020. gada decembra beigām pilnībā aprīkotas 42 izglītības programmas 14 

tehnikumos. Turpinās izglītības programmu modernizācija 15 izglītības programmās 6 

tehnikumos, kuros notiek prioritāro izglītības programmu iekārtu un aprīkojuma tehnisko 

specifikāciju izstrāde, iepirkumu norises organizēšana, līgumu slēgšana ar pakalpojumu 

sniedzējiem un veikto piegāžu pārbaudes atbilstība noslēgtajiem līgumiem. 

2020. gadā VIAA atbilstoši 2016. gada 9.augusta MK noteikumiem Nr.534 

„Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās" 4.2.1.2. 

pasākuma "Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās" pirmās projektu 

iesniegumu atlases kārtas (turpmāk – 4.2.1.SAM I kārta) īstenošanas noteikumi” turpināja 

sadarbības partnera pienākumus divos tehnikumos – Rēzeknes tehnikumā un Kuldīgas 

Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā.  

Rēzeknes tehnikuma projekts tiek īstenots vienlaicīgi kopā ar 8.1.3.SAM 

projektu. Abu projektu īstenošanā tika veikta viena vienota būvprojekta izstrāde un 

uzsākta būvniecība mācību darbnīcas ēkas pārbūvē, lai nodrošinātu ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšanu un ēkas fasāžu siltumtehnisko rādītāju uzlabošanu, 

ēkas siltuma zudumu samazināšanos caur tās norobežojošām konstrukcijām, vienlaicīgi 

uzlabojot ēkas ārējo izskatu. 

4.2.1.SAM I kārtas ietvaros tiek īstenots projekts “Energoefektivitātes 

paaugstināšanas pasākumu īstenošana Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma 

dienesta viesnīcas ēkā Pilsētas laukumā 6, Kuldīgā”, kuras mērķis ir dienesta viesnīcas 

ēkas energoefektivitātes paaugstināšana, nodrošinot ēkas fasāžu siltumtehnisko rādītāju 

uzlabošanos, ēkas siltuma zudumu samazināšanos caur tās norobežojošām 

konstrukcijām, vienlaicīgi uzlabojot ēkas ārējo izskatu. Šobrīd notiek projektēšanas darbi. 

2020. gadā VIAA atbilstoši 2018. gada 4.janvāra MK noteikumiem Nr.13 

„Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās" 4.2.1.2. 

pasākuma "Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās" otrās projektu 

iesniegumu atlases kārtas (turpmāk – 4.2.1.SAM II kārta) īstenošanas noteikumi” 

turpināja sadarbības partnera pienākumus Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā, 

īstenojot projektu “Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu īstenošana Kuldīgas 

Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma Tehnoloģiju centra ēkā Kalpaka ielā 1, Kuldīgā”.  

Projekts tiek īstenots vienlaicīgi kopā ar 8.1.3.SAM projektu, kurā ir veikts būvniecības 



15 

 

iepirkums, bet līdz 2020. gada beigām plānota pretendentu iesniegto piedāvājumu 

vērtēšana. 

2.4. Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas 

Erasmus+ 2014.-2020. gadam Latvijas Nacionālās aģentūras izglītības un 

mācību jomā funkciju izpildes nodrošināšana 

2020. gadā VIAA turpināja īstenot ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta 

programmas Erasmus+ 2014.-2020. gadam (Erasmus+ programma) Latvijas Nacionālās 

aģentūras (NA) izglītības un mācību jomā funkcijas. 

2. tabula 

1. Erasmus+ programmas (2014.-2020.) NA izglītības un mācību jomā funkciju 

nodrošināšana 

1.1. 
Sagatavota, ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) 

saskaņota un Eiropas Komisijā (EK) iesniegta Erasmus+ 

programmas 2021. gada NA darba programma 

1 

1.2. 
Sagatavots, iesniegts un EK apstiprināts Erasmus+ 

programmas 2019. gada NA darba programmas ieviešanas 

ziņojums 

1 

1.3. 
Priekšlikumu, plānu, statistikas datu analīze, sagatavošana 

un sniegšana, tai skaitā par izglītības politikas dokumentos 

noteikto rādītāju izpildi u.c. 

1 

 

2020. gadā atbilstoši Erasmus+ programmas īstenošanas NA darba programmai 

VIAA veica: 

• statistikas datu apkopošanu par Erasmus+ programmas īstenošanu 2020. 

gadā kā arī visā Erasmus+ programmas periodā 2014-2020;  

• 2020. gadā noslēdzās starptautiskais pētījums “Tracer Study on VET 

mobility participants”, kurā sadarbībā ar Polijas, Beļģijas, Austrijas, 

Luksemburgas, Slovākijas, Lielbritānijas, Čehijas, Īrijas un 

Maķedonijas Erasmus+ Nacionālajām aģentūrām piedalījās arī VIAA. 

Pētījumā analizēta mobilitātes ietekme uz tās dalībnieku profesionālajām 

gaitām, mobilitātes laikā iegūtām kompetencēm un prasmēm, kuras ir 

noderīgas darba tirgū. Pētījuma objekts ir profesionālās izglītības iestāžu 

audzēkņi, kuri piedalījās mācību mobilitātē ārvalstīs ES Mūžizglītības 

programmas un ES Erasmus+ programmas ietvaros.  

Statistikas apkopojumi un starptautisko pētījumu noslēguma ziņojumi pieejami 

VIAA mājaslapā.  

2.4.1. Erasmus+ programmas (2014.-2020.) administrēšana Latvijā 

Erasmus+ programmas ietvaros VIAA 2020. gadā: 

1) administrēja Erasmus+ programmas decentralizēto aktivitāšu projektus 

skolu, profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros: 

• 1. pamatdarbība: mācību mobilitātes; 



16 

 

• 2. pamatdarbība: stratēģiskās partnerības – sadarbība inovācijas un labas prakses 

veicināšanai; 

2) sniedza informāciju par Erasmus+ programmas centralizētajām 

aktivitātēm, t.sk. pildot Erasmus+ programmas Augstākās izglītības Latvijas 

starptautiskā kontaktpunkta funkcijas, kura ietvaros sniegts atbalsts (regulāri aktualizēta 

informācija VIAA mājaslapā, rīkoti informatīvi pasākumi, t.sk. starptautiski, sniegtas 

konsultācijas, veicināta sadarbības partneru atrašana citās Erasmus+ programmas valstīs 

un Erasmus+ partnervalstīs, veicināta projektu sadarbības partneru atrašana Latvijā, u.c.) 

Latvijas augstākās izglītības institūcijām šādās aktivitātēs: 

• 1.pamatdarbība: Erasmus Mundus Kopīgo maģistrantūras programmu īstenošana; 

• 2. pamatdarbība: Kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā partnervalstīs; 

• Žana Monē programma. 
 

2020. gada Erasmus+ projektu konkursa ietvaros pieteikto un izvērtēto Erasmus+ 

programmas decentralizēto projektu pieteikumu skaits – 464, t.sk.: skolu sektorā – 215; 

profesionālās izglītības sektorā – 68; augstākās izglītības sektorā – 117; pieaugušo 

izglītības sektorā – 64. Saņemti un izvērtēti 30 skolu izglītības, 26 profesionālās izglītības 

un 4 pieaugušo izglītības institūciju akreditācijas pieteikumi 2021.-2027.gadam. 

2020. gadā administrēto Erasmus+ decentralizēto projektu, ieskaitot 2020. gada 

projektu konkursa ietvaros noslēgto līgumu skaits – 1076, t.sk.: skolu sektorā – 692; 

profesionālās izglītības sektorā – 112; augstākās izglītības sektorā – 196; pieaugušo 

izglītības sektorā – 76. 

3. tabula 

1. Erasmus+ programmas konkursi 

1.1.  Erasmus+ programmas 1.pamatdarbībā - personu mobilitātes 

mācību nolūkos (KA1) 2020. gada konkursi (skolu, 

profesionālās, augstākās un pieaugušo izglītības sektoros) 

6 

1.2. Erasmus+ programmas 1.pamatdarbībā - personu mobilitātes 

mācību nolūkos (KA1) programmas akreditācijai skolu, 

profesionālās un pieaugušo izglītības sektoros 2021.-

2027.gadam 

3 

1.3. Erasmus+ programmas 2.pamatdarbībā - sadarbība inovācijas 

veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 2020. gada 

konkursi (skolu, profesionālās, augstākās un pieaugušo 

izglītības sektoros) 

5 

1.4. Erasmus+ programmas 2.pamatdarbībā - papildu stratēģisko 

partnerību konkursi Covid-19 krīzes radīto seku mazināšanai 

izglītībā: partnerības digitālās izglītības vides sagatavošanai un 

attīstīšanai un radošuma partnerības (skolu, profesionālās, 

augstākās un pieaugušo izglītības sektoros) 

5 

2. Informatīvie pasākumi 

2.1.  Erasmus+ programmā (semināri, konsultāciju dienas 

potenciālajiem projektu pieteicējiem par nosacījumiem, 

pieteikšanās procedūru decentralizētajās un centralizētajās 

aktivitātēs u.c.); semināru prezentācijas un materiāli pieejami 

erasmusplus.lv mājaslapā.  

11 

2.2. Popularizēts VIAA sagatavotais materiāls elektroniskā brošūra 

“ECVET – mobilitātes īstenošanas kvalitātei" (mājaslapā, 

vebinārā, sociālajos tīklos)  

1 



17 

 

2.3. 2020. gadā turpināta Latvijas studentu informēšana par kopīgo 

studiju programmu apguves iespējām Erasmus+ projektu 

ietvaros. Popularizēts VIAA sagatavotais materiāls studentiem 

par iespējām studēt Erasmus+ Erasmus Mundus kopīgajās 

maģistrantūras programmās “Aicinām stundentus pietiekties 

Erasmus Mundus kopīgajās maģistrantūras programmās 

(mājaslapā, sociālajos tīklos, nosūtīts LSA, u.c.) 

1 

3. Uzturēta un pilnveidota mājaslapa 
3.1.  Erasmus+ programma (aktualitātes, izsludinātie konkursi, 

dokumentācija, projektu īstenošanas nosacījumi, partneru 

sadarbības piedāvājumi, starptautisko semināru informācija, 

statistika, labās prakses piemēri u.c.) VIAA mājaslapā 

www.viaa.gov.lv un vienotajā Erasmus+ Latvija mājaslapā 

www.erasmusplus.lv  

2 

4. Projektu administrēšana 

4.1.  Erasmus+ programmā 2020. gada konkursā izvērtēti 

pieteikumi, t.sk.:  

464 

4.1.1.  Skolu sektorā 215 
4.1.2. Augstākās izglītības sektorā 117 
4.1.3. Profesionālās izglītības sektorā 68 
4.1.4. Pieaugušo izglītības sektorā 64 
4.2. Erasmus+ programmā 2020. gadā administrētie projekti, t.sk. 

2020.gada projektu konkursa ietvaros noslēgtie līgumi: 

1076 

4.2.1. Skolu sektorā 692 
4.2.2. Augstākās izglītības sektorā 196 
4.2.3. Profesionālās izglītības sektorā 112 
4.2.4. Pieaugušo izglītības sektorā 76 
5.    Erasmus+ akreditācijas – 2020. gada konkurss 

5.1.  Saņemto pieteikumu skaits 60 
5.3.  Apstiprināto pieteikumu skaits 48 
6. Projektu uzraudzība un rezultātu izplatīšana 

6.1. Erasmus+ programmas projektu vadības un rezultātu 

izplatīšanas pasākumi 1. pamatdarbībā - personu mobilitātes 

mācību nolūkos (KA1) 

6 

6.2. Erasmus+ programmas projektu vadības un rezultātu 

izplatīšanas pasākumi 2. pamatdarbībā - sadarbība inovācijas 

veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 

10 

 

2.4.2. Erasmus+ programmas Nacionālās aģentūras starptautisko aktivitāšu 

īstenošana 

Erasmus+ programmas ietvaros 2020. gadā VIAA nodrošinājusi 5 Latvijas 

pārstāvju dalību Eiropas Komisijas organizētajā pasākumā par Erasmus un Eiropas 

Solidaritātes korpusa nākotnes programmu izveidi “Co-creating Erasmus+ and the 

European Solidarity Corps” Beļģijā. Ņemot vērā Covid-19 ierobežojumus, tālāka 

starptautiskās sadarbības aktivitāšu pasākumu organizēšana un dalība tajos tika 

ierobežota, taču veiksmīgi tika nodrošināta 2 Latvijas pārstāvju (augstākās izglītības 

sektors) dalība Vācijas Erasmus+ nacionālās aģentūras organizētājā tiešsaistes 

tematiskajā seminārā “Erasmus+ Projects: Teaching and Learning in a Digital Age” un 

2 Latvijas pārstāvju (pieaugušo izglītības sektors) dalību Ungārijas Erasmus+ nacionālās 

aģentūras organizētajā kontaktseminārā “Contact making seminar on how to engage 



18 

 

people with low educational background”. Tajos dalībnieki diskutēja par atbilstošā 

izglītības sektora prioritārajām tēmām, attīstīja idejas un atrada starptautiskus partnerus 

turpmākiem sadarbības projektiem Erasmus+ programmas aktivitātēs. 

2.4.3. Starptautiskās sadarbības veicināšana augstākās izglītības jomā 

2020. gadā turpināts sekmēt augstskolu internacionalizāciju, palielinot Latvijas 

augstskolu informētību par starptautiskās sadarbības iespējām Erasmus+ ietvaros. 

Nodrošināta aktuālās informācijas sniegšana, iespēju, praktisko piemēru un sadarbības 

piedāvājumu popularizēšana, t.sk. vadot seminārus u.c. atbalsta aktivitātes, arī sadarbībā 

ar Latvijas augstskolām (piemēram, LU (09/01)). Organizētas informācijas sniegšanas, 

datu apkopošanas u.c. atbalsta aktivitātes (augstskolām, studentiem, IZM, EK/EACEA), 

nodrošināta informācijas atjaunošana VIAA mājas lapā. Apkopoti Latvijas augstskolu 

augstākās izglītības starptautiskās dimensijas 2014-2020 projektu rezultāti, popularizēti 

(arī LLU prezentācija) Erasmus+ 2014-2020 rezultātu izplatīšanas konferencē 

(17.12.20). Lai turpinātu popularizēt iespējas studentiem studēt Erasmus Mundus 

kopīgajās maģistrantūras programmās, aktualizēts informatīvais materiāls, kas izplatīts 

gan VIAA mājaslapā, gan sociālajos tīklos, gan nosūtīts Latvijas Studentu apvienībai. 

Nodrošināta aktualitāšu, jaunumu, sadarbības piedāvājumu, noderīgu resursu u.c. 

informācijas sūtīšana izveidotajai augstākās izglītības sektora e-pastu listei (vairāk kā 600 

kontakti), kas regulāri tiek aktualizēta un papildināta. 

2.4.4. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana profesionālās izglītības 

jomā  

2020. gadā turpināta ECVET (Eiropas Kredītsistēma profesionālajai izglītībai) 

aktivitātes īstenošana Erasmus+ ikgadējās darba programmas ietvaros, tas bija pēdējais 

ECVET aktivitātes īstenošanas gads. Ievērojot Covid-19 pandēmijas situāciju, tika 

adaptēta darba programmas mācību un informatīvo pasākumu īstenošana, izmantojot 

tiešsaistes rīku Zoom. 2020. gadā ECVET Latvijas ekspertu komanda izstrādāja detalizētu 

e-materiālu “ECVET – mobilitātes īstenošanas kvalitātei”  , tas varēs tikt plaši izmantots 

arī jaunajā Erasmus+ (2021-2027) periodā. ECVET prezentācijas sniegtas Erasmus+ 

profesionālās izglītības mobilitātes 2020. gada konkursa projektu īstenotāju vebinārā 

(28.09.20) ECVET sasniegumi profesionālās izglītības reformas kontekstā demonstrēti 

Erasmus+ 14-20 konferencē (17.12.20), izstrādātais e-materiāls skaidrots un popularizēts 

ECVET vebinārā (21.12.20); pieejami arī šo tiešsaistes pasākumu videoieraksti. Regulāri 

aktualizēta ECVET LV e-pastu liste (~360 kontakti), uz kuru tiek izsūtīti ECVET jaunumu 

kopsavilkumi. Sadarbība ar politikas veidotājiem (IZM), citām valsts pārvaldes iestādēm, 

AIC u.c. ECVET aktuālu jautājumu apspriešanā, diskusijās, ES tīklu ikgadējā sanāksmē 

(24.09.20). 

2.5. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas Apvārsnis 2020 

Nacionālā kontaktpunkta darbības nodrošināšana 

2020. gadā VIAA turpina ERAF projekta “Atbalsts starptautiskās sadarbības 

projektu izstrādei un īstenošanai” īstenošanu. Projekta ietvaros īstenots Apvārsnis 2020 

Nacionālā kontaktpunkta darbības paplašināšanas un efektivitātes paaugstināšanas plāns 

(turpmāk – NKP plāns). Lai veicinātu Latvijas zinātnieku, uzņēmēju un citu interesentu 

dalību ES pētniecības un inovācijas atbalsta programmās un projektos, NKP eksperti 

2020. gadā sniedza vairāk kā 800 individuālas konsultācijas (telefoniski, elektroniski e-

pastā, ZOOM, WebEx, MS Teams un klātienē) par Apvārsnis 2020 programmas 

tematiskajām prioritātēm un horizontālajām aktivitātēm, programmas ietvaros 



19 

 

atvērtajiem projektu konkursiem, to tematiku un dalības nosacījumiem, t.sk. konsultācijas 

finanšu jautājumos, kā arī konsultācijas projektu sagatavošanas un īstenošanas gaitā, kā 

arī par plānoto programmu Apvārsnis Eiropa (2021-2027).  

Nodrošināta dalība vairāk kā 100 informatīvajos pasākumos Latvijā un Eiropā, t.sk. 

EK organizētajās informatīvajās dienās, konferencēs, Apvārsnis Eiropa ēnu komitejas 

sanāksmēs un kontaktbiržās. 2020. gadā NKP eksperti iesaistījās astoņos tīkla projektos. 

Izplatīta informācija zinātniskajiem uzņēmumiem par programmas Apvārsnis 2020 

aktivitātēm, organizēti 17 informatīvie semināri programmas potenciālajiem projektu 

pieteicējiem, t.sk. reģionāli Ventspils Augstskolā noorganizētas praktiskas apmācības par 

Eiropas Komisijas portālu Funding&Tenders Portal un Intelektuālā īpašuma 

menedžmentu programmas Apvārsnis 2020 projektos. Nodrošināta NKP ekspertu 12 

dalības vieglo prasmju (soft skills) un grūto prasmju (hard skills) apmācību semināros. 

Nodrošināta Latvijas nominēto pārstāvju un ekspertu dalība sanāksmēs, organizējot 11 

komandējuma braucienus (t.sk. 5 no tiem ar NKP ekspertu dalību) un sniedzot atbalstu 

efektīvas pārstāvniecības nodrošināšanā Apvārsnis 2020 programmkomitejās un EK 

izveidotajās darba grupās. 2020. gadā noslēgti 4 jauni līgumi ar ERA-NET Cofund 

aktivitātes ietvaros atbalstītu projektu Latvijas partneriem, kuru īstenošana tiek segta no 

ERAF projekta Nr.1.1.1.5./17/I/001 līdzekļiem un turpinās kopumā 16 noslēgto līgumu 

izpildes uzraudzība. Veikti maksājumi finansējuma saņēmējiem 602 586 EUR apmērā. 

2020. gadā piešķirts atbalsts 14 pieteicējiem par projekta izstrādes izdevumu segšanu 

programmas Apvārsnis 2020 apakšprogrammu konkursos, iesniegta un virs kvalitātes 

sliekšņa novērtēta projekta sagatavošanai kopumā 93 000 EUR apmērā. 

Sekmīgi īstenoti pasākumi EURAXESS Latvija sadarbības tīkla darbības 

nodrošināšanai, atpazīstamības veicināšanai Latvijā, kā arī starptautiskās sadarbības 

attīstīšanā, t.sk. virtuāli apmeklētas EURAXESS Nacionālo organizāciju tikšanās; 

noorganizēta ZOOM tikšanās visiem EURAXESS Latvija kontaktpunktiem; paplašināts 

EURAXESS Latvija kontaktpunktu tīkls; atvērta un uzturēta EURAXESS Latvija 

“Facebook” lapa; dalība projektā “Atvērtais EURAXESS – stiprināt pakalpojumu 

efektivitāti un optimizēšanu partneru kopējā pakalpojumu tīklā EURAXESS; kopā ar 

darba grupu uzsākta jauna tiešsaistes pašvērtējuma rīka (New Quality Assessment e-Tool) 

testēšana; iesniegta gada atskaite par EURAXESS Latvija darbības novērtēšanu, sniegtas 

konsultācijas par EURAXESS pakalpojumiem; atjaunināta informācija un linki 

EURAXESS Latvija nacionālajā portālā. 

Informācijas sistēmā eCorda no EK oficiālajiem datiem ir apkopota un analizēta 

aktuālā statistiskā informācija par Latvijas organizāciju dalību programmā Apvārsnis 

2020, sagatavoti divi Latvijas dalības pārskati 2020. gadā un sniegti viedokļi IZM par 

jaunās ietvarprogrammas Apvārsnis Eiropa sagatavošanu. Latvijas institūciju finansēto 

dalību skaits programmā Apvārsnis 2020 ir sasniedzis 499 (5.tabula). No EK piesaistīts 

finansējums Apvārsnis 2020 ietvaros ir pārsniedzis 100 miljonus EUR (uz 2020.g. 14. 

decembri 100 602 635 EUR); iepriekšējā 7. Ietvara programmā (2007-2013) no EK 

piesaistīts finansējums kopumā bija 49 miljoni EUR. Latvijas institūcijas ir koordinatori 

49 projektos, kas ir būtisks skaita pieaugums. Latvijas dalība Apvārsnis 2020 visos 

rādītājos ir būtiski pārsniegusi dalību 7.Ietvara programmā. Latvija ar Igauniju dala otro 

vietu Eiropas Savienībā Apvārsnis 2020 piesaistītā finansējuma ziņā, ja to attiecina pret 

kopējo nacionālo P&I finansējumu. 

  

5. tabula  

Latvijas institūciju dalību pieteikumi programmā Apvārsnis 2020 
 

Institūcijas tips Neatbilst Atbilst 
Virssliekšņa 

novērtējums 

Finansētas 

dalības 

Augstākās izglītības iestādes 19 1020 418 134 



20 

 

Uzņēmumi 28 1443 432 112 

Valsts, pašvaldību 

institūcijas 
2 260 158 108 

Citas pētniecības institūcijas 5 499 276 92 

Citi 5 205 94 53 

Kopā 59 3427 1378 499 

Latvijas pieteicēji piedalījušies 2809 Apvārsnis 2020 projektu pieteikumos kopā ar 

3486 dalībām. No tiem tikai 51 projekts (59 dalības) bija neatbilstošs Apvārsnis 2020 

dalības nosacījumiem, kamēr 2758 projektu pieteikumi (3727 organizāciju dalības) bija 

atbilstoši. No atbilstošajiem projektiem 1100 tika novērtēti virs kvalitātes sliekšņa, no 

tiem 402 projekts ar kopumā 499 Latvijas orgnizāciju dalību saņēma finansējumu. 

Eiropas Komisija kopumā ir finansējusi 14.31 % Latvijas iesniegto projektu un 36.55 % 

virssliekšņa projektu. Tas sastāda apmēram katru septīto iesniegto projektu un katru trešo 

virs kvalitātes sliekšna vērtēto projekta pieteikumu. Iesniegtais projektu pieteikumu skaits 

norāda uz arvien lielāku Latvijas institūciju aktivitāti projektu iesniegumu sagatavošanā 

un, vadoties pēc šī brīža datiem programmas Apvārsnis 2020 noslēgumam Latvijas 

pārstāvju aktivitāte programmā noteikti pieaugs. 

Pirmās desmit Latvijas institūcijas pēc piesaistītā finansējuma apjoma parādītas 6. 

tabulā. Līderis ir Rīgas Tehniskā universitāte, kurai lielāko daļu – 7 547 399.50 EUR – 

sastāda projekts “Baltic Biomaterials Centre of Excellence”. Virs desmit miljoniem 

piesaistījis arī LU Cietvielu fizikas institūts ar kopējo EK finansējumu 14.12 miljoni 

EUR; tajā skaitā ir “Centre of Advanced Materials Research and Technology Transfer 

CAMART²” projekts ar 11 087 608.75 EUR finansējumu. Abi projekti ir Teaming 

apakšprogrammā, kurā piešķir finansējumu izcilu pētniecības centru attīstīšanai 

“jaunajās” Eiropas Savienības dalībvalstīs. 

6. tabula  

Pirmās desmit Latvijas organizācijas pēc EK piešķirtā finansējuma apjoma 

Organizācijas nosaukums  

(EK datubāzē) 

Iesniegto 

dalību 

skaits 

Dalību 

skaits 

Koordināciju 

skaits 

EK 

finansējums, 

miljoni EUR 

Rīgas Tehniskā universitāte  291 36 7 14,62 

Cietvielu fizikas institūts  39 5 2 14,18 

 Latvijas Universitāte 363 48 5 9,39 

Valsts izglītības attīstības 

aģentūra 
48 48 2 6,06 

  
Latvijas Organiskās sintēzes 

institūts 

78 17 2 6,00 

 

Rīgas Stradiņa universitāte 
81 13 2 3,42 

 

Nodibinājums Baltic Studies 

Centre 

29 8 0 2,91 

Tilde, SIA 60 14 0 2,89 

 

Lightspace Technologies, SIA 
19 1 1 2,25 

 

Rīgas Stradiņa universitātes 

Stomatoloģijas institūts, SIA 

1 2 0 1,98 



21 

 

 

2020. gadā VIAA nodrošināja valsts budžeta apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība 

ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” administrēšanu. 2020. gadā 

zinātniskajām institūcijām un uzņēmumiem nodrošināts atbalsts 4 313 497 EUR apmērā 

dalībai ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās un projektos. Gada laikā 

piešķirts līdzfinansējums 103 starptautiskās sadarbības projektu dalībniekiem projektu 

īstenošanai, t.sk. ES 7.IP, Apvārsnis 2020, EURATOM, BONUS un EUROSTARS2 

programmas, ECSEL un IMI kopuzņēmumu, kā arī ERA-NET shēmas projektu ietvaros. 

Tika noslēgti līgumi par 26 jaunu pētniecības sadarbības projektu finansēšanu un 

īstenošanu. Tika atbalstīta dalība COST programmas zinātniskās sadarbības tīklu 

aktivitātēs, un 276 404 EUR apmērā segtas Latvijas dalības maksas ES pētniecības un 

inovācijas programmās un Eiropas Pētniecības infrastruktūru konsorcijos.  

Bilaterālās sadarbības jomā VIAA piešķīra finansējumu un uzraudzīja Latvijas un 

Francijas sadarbības programmas OSMOZE ietvaros atbalstītos četrus mobilitātes 

projektus, tādejādi veicinot sadarbību starp Latvijas un Francijas zinātniekiem 

mikrobioloģijas, daļiņu fizikas, materiālzinātnes jomās kā arī nemateriālā kultūras 

mantojuma jautājumos.  

Latvijas-Lietuvas-Taivānas zinātniskās sadarbības atbalsts fonda ietvaros 2020. 

gadā nodrošināja 8 iepriekšējos gados uzsākto pētniecības projektu īstenošanu 

mikrobioloģijas, organiskās sintēzes, biomedicīnas, materiālzinātnes kvantu fizikas un 

jaunu zāļu vielu izstrādes jomās, kā arī 4 jaunu pētniecības projektu īstenošanu. Sadarbībā 

ar Lietuvas Izglītības un zinātnes ministriju un Taivānas Zinātnes un tehnoloģijas 

ministriju tika organizēts ikgadējais sadarbības projektu konkurss. Konkursā tika iesniegti 

14 projekti un četri no tiem 2020. gada 17. novembrī saņēma Fonda Rīcības komitejas 

atbalstu to īstenošanai sākot ar 2021. gadu.  

Latvijas un Ukrainas kopīgās sadarbības programmas ietvaros zinātnes un 

tehnoloģiju jomā 2020. gadā tika organizēts projektu pieteikumu konkurss, kurā tika 

iesniegts liels projektu pieteikumu skaits – 71. Projektu zinātniskās kvalitātes 

izvērtēšanas rezultātā finansējums tika piešķirts 6 projektu īstenošanai, sākot ar 2021. 

gadu. 

Lai sekmētu Latvijas zinātnieku un uzņēmēju sadarbību pētniecības un inovācijas 

projektos ar partneriem Baltijas valstīs un Baltijas jūras reģiona ES dalībvalstīs, 2020. 

gadā Baltic Bonus programmas ietvaros šim mērķim bija izdalīti valsts budžeta līdzekļi 

96 500 EUR apmērā. Baltic Bonus programmas finansiālajam atbalstam varēja pieteikties 

ne tikai zinātniskās institūcijas, bet arī sīkie (mikro), mazie un vidējie uzņēmumi. 2020. 

gadā Baltic Bonus programmas finansējums tika piešķirts zinātniskajām institūcijām un 

uzņēmumiem par 51 kvalitatīva sadarbības projekta pieteikuma sagatavošanu, tostarp trīs 

MVU izstrādātajiem 4 projektiem, četru valsts universitāšu 29 projektiem un 5 zinātnisko 

institūtu sagatavotajiem 18 starptautiskiem sadarbības projektiem.  

VIAA iesniedza priekšlikumus un piedalījās informatīvā ziņojuma “Par atļauju 

Izglītības un zinātnes ministrijai uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības 

Izglītības un zinātnes ministrijas valsts budžeta programmas 70.00.00 "Citu Eiropas 

Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana" apakšprogrammas 

70.06.00 “Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” 

Eiropas Savienības politiku instrumentam “Atbalsts Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanai” (CESPI/IZM/001)” izstrādē. 



22 

 

2.6. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

Nodrošinot Latvijas saistību izpildi EK izveidotajā Eiropas izglītības sistēmu un 

politikas informācijas tīklā Eurydice, 2020. gadā apkopota Latvijas informācija tīkla 

ziņojumiem, tika organizēta publikāciju tulkošana latviešu valodā, to rediģēšana, 

maketēšana un ievietošana internetā. 2020. gadā atjaunināta Latvijas informācija 

Eurydice tīkla veidotajā Eiropas izglītības sistēmu aprakstā internetā. Trīs reizes gadā 

veikta obligātā informācijas atjaunināšana par Latvijas izglītības sistēmas reformām, t.sk. 

ES stratēģiju Europe 2020 un Izglītība un apmācība 2020 (Education and Training 2020) 

kontekstā.  

Divas reizes tika prezentēta informācija IZM vadības grupai – par Eurydice darbu 

un digitālo izglītību. Latvija pārstāvēta divās Eurydice tīkla sanāksmēs (attālināti). 

Tika atjaunota un/vai papildināta informācija par strukturālajiem rādītājiem 

izglītības sistēmā Eiropā, par studiju maksu augstākajā izglītībā un finansiālo atbalstu 

studentiem, par skolotāju un izglītības iestāžu vadītāju algām, kā arī sagatavota 

informācija ziņojumam par pieaugušo izglītību. Eksperta gala pārbaudei nodota 

melnraksta versija ziņojumam “Skolotāji un skolu direktori: algas un finanšu atbalsts” 

(“Teachers’ and school heads’ salaries and allowances’’)  

Tika izstrādāti gala varianti ziņojumiem “Akadēmiskā mācību gada organizācija 

Eiropā - 2020/21” un “Mācību gada organizācija Eiropā sākumskolas izglītībā un 

vispārējās vidējās izglītības pirmajā un otrajā posmā - 2020/21”. Sagatavota 2019. gada 

granta atskaite. Ir piesaistīts un apmācīts jauns eksperts ziņojumam “Matemātikas un 

dabaszinātņu izglītība skolās: valstu politika un prakse ”, nodrošinot ziņojuma satura 

analīzi.  

2020. gadā tīkla mērķgrupām izplatīta informācija par Eurydice tīkla produktiem: 

nodrošināti galveno faktu bukletu tulkojumi jaunajiem tīkla ziņojumiem, kā arī 

sagatavota informācija Latvijas plašsaziņas līdzekļiem. Atbildot interesentu 

pieprasījumiem (t.sk. no IZM, EK un OECD institūcijām), sagatavoti un nosūtīti 

informācijas apkopojumi par Latvijas un citu Eiropas valstu izglītības sistēmu 

jautājumiem.  

Latviešu valodā ir iztulkoti un publicēti Eurydice tīkla ziņojumi – mobilitātes 

progresa ziņojums un nevienlīdzības novēršana izglītībā, kā arī ziņojuma par 

nevienlīdzības novēršanu izglītībā īss kopsavilkums, brošūra par reģionālo un 

mazākumtautību valodu mācīšanu Eiropas skolās, un regulārais ziņojums par skolotāju 

un skolu direktoru algām un piemaksām. Katrs iztulkotais materiāls publicēts VIAA 

mājas lapā. Sagatavotas tulkoto publikāciju izdrukas latviešu valodā, kā arī izplatīti 

latviešu valodā izdotie informatīvie materiāli. 



23 

 

7. tabula 

Eurydice tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2020. gads 

1. Latvijas normatīvā regulējuma un prakses apkopošana tīkla 

ziņojumiem un Latvijas informācijas pārbaude un precizēšana 

ziņojuma projektos (ziņojumu skaits) 
7 

2. Tīkla publikāciju tulkojumu, redakcijas, maketa izstrādes 

organizēšana ievietošanai internetā (tulkoto ziņojumu skaits) 
4 

3. Informācijas ievietošana un atjaunošana/papildināšana par 

Latvijas izglītības sistēmu Eiropas valstu izglītības sistēmu 

aprakstos internetā (atjaunināto sadaļu skaits) 
18  

4. Atbildes uz informācijas pieprasījumiem par Latvijas un Eiropas 

valstu izglītības sistēmu jautājumiem 
4 

5. Jaunās tīkla publikācijas, par kurām iztulkoti galveno faktu 

bukleti, sagatavotas preses relīzes, informācija izplatīta e-pastu 

saraksta adresātiem 
5 

6. Izplatīto publikāciju skaits (latviešu un angļu valodā) 200 

7. Dalība darba sanāksmēs 2 

2.7. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

2017. gada 14. decembrī parakstīti saprašanās memorandi par EEZ/NO finanšu 

instrumenta ieviešanu 2014.-2021. gadā. Saskaņā ar tiem Latvijai līdz 2024. gada 30. 

aprīlim ir pieejams 17 milj. EUR liels finansējums programmai “Pētniecība un izglītība”, 

kurā ir iekļautas trīs aktivitātes “Baltijas pētniecības programma”, “Inovāciju centri” un 

“Stipendijas”.  

2019. gada 20.-21. novembrī notika programmas “Pētniecība un izglītība” 

programmas komitejas sanāksme, kuras ietvaros tika apstiprinātas programmas 

aktivitātes “Baltijas pētniecības programma” atklāta konkursa prioritātes, projektu 

iesniegumu vērtēšanas kritēriji un kārtība, kā arī vadlīnijas projektu iesniegumu 

sagatavotājiem un projektu iesniegumu vērtētājiem.  

2020. gada 2.jūnijā apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.333 “Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–

2021.gada perioda programmas “Pētniecība un izglītība” aktivitātes “Baltijas pētniecības 

programma” un aktivitātes “Stipendijas” īstenošanas noteikumi”. 2020. gadā tika 

izstrādāta un saskaņota programmas aktivitātes “Baltijas Pētniecības programma” 

konkursa dokumentācija, izsludināts projektu iesniegumu atlases atklāts konkurss, 

organizēts programmas atkalāšanas pasākums, kā arī veikta iesniegto projektu 

iesniegumu vērtēšana atbilstoši administratīvajiem un kvalitātes vērtēšanas kritērijiem. 

Projektu iesniegumu atlases atklātā konkursa ietvaros tika iesniegts 81 projektu 

iesniegums. Projektu iesniegumu vērtēšanā atbilstoši kvalitātes vērtēšanas kritērijiem tika 

iesaistīti 89 starptautiski eksperti. 

2019. gada 19.novembrī apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.537 "Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. 

gada perioda programmas “Pētniecība un izglītība” aktivitātes “Inovācijas centri” 

īstenošanas noteikumi", kas paredz inovācijas centru izveidi Cēsīs, Daugavpilī, Liepājā 

un Ventspilī, tādējādi veicinot zināšanu attīstību STEM jomā un paaugstinot skolēnu un 

jauniešu interesi par STEM jomu. Izstrādāti un apstiprināti iepriekš noteikto projektu 



24 

 

vērtēšanas kritēriji, izstrādāts iepriekš noteikto projektu novērtēšanas nolikums un 

vērtēšanas komisijas reglaments. 2020. gadā organizēta iepriekš noteikto projektu atlase 

un apstiprināti  četri Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda programmas „Pētniecība un izglītība” 

aktivitātes „Inovāciju centri” iepriekš noteiktie projekti. Noslēgti līgumi par iepriekš 

noteikto projektu īstenošanu ar četriem līdzfinansējuma saņēmējiem: Ventspils pilsētas 

pašvaldības iestādi "Ventspils Digitālais centrs" , Liepājas pilsētas pašvaldības iestādi 

"Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde", Cēsu novada pašvaldību un Daugavpils pilsētas 

domi. Uzsākoties projektu īstenošanai,  nodrošināta minēto projektu uzraudzība. 

Izstrādāti un saskaņoti ar Sadarbības komiteju aktivitātes “Stipendijas” projekta 

iesnieguma veidlapa, vērtēšanas kritēriji un kvalitātes vērtēšanas metodika.  

Programmas “Pētniecība un izglītība” aktivitātes “Baltijas pētniecības 

programma” un aktivitātes “Stipendijas” īstenošanai 2020. gadā ir izstrādāta Valsts 

izglītības attīstības aģentūras informācijas sistēma rsgrants.viaa.gov.lv projekta 

iesniegumu, starpposma pārskatu, noslēguma pārskatu un citu dokumentu iesniegšanai.  

2020. gadā īstenota viena divpusējā sadarbības fonda aktivitāte, kuras ietvaros 56 

dalībnieki no Latvijas zinātniskajām institūcijām piedalījās Baltijas pētniecības 

programmas sadarbības projektu konkursa atklāšanas un tīklošanās pasākumā Viļņā, 

Lietuvā.                                                                                                     

2.8.  Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

Nordplus ir Ziemeļu ministru padomes izveidota programma Ziemeļvalstu un 

Baltijas valstu izglītības sistēmas uzlabošanai un jauninājumu ieviešanai. 

8. tabula 

Latvijas institūciju dalība Nordplus programmā 2020. gadā 

                                                       

 

Apakš-

programma 

LV Koordinatori Visas Nordplus dalībvalstis 

Pieteiktie projekti Apstiprinātie 

projekti 

Pieteiktie projekti Pieteiktie projekti 

Skaits % 

No visu 

dalībvals

tu 

pieteikto 

projektu 

skaita 

Skaits Skaits % 

No visu 

dalībvalstu 

pieteikto 

projektu 

skaita 

% 

No kopējā 

pieteikto 

projektu 

skaita visās 

programmās 

Skaits % 

No visu 

dalībvalstu 

pieteikto 

projektu 

skaita 

Jauniešu 36 27,3 % Jauniešu 36 27,3 % Jauniešu 36 27,3 % 

Pieaugušo 24 26,1%  Pieaugušo 24 26,1%  Pieaugušo 24 26,1%  

Augstākās 

izglītības 

18 8,7% Augstākās 

izglītības 

18 8,7% Augstākās 

izglītības 

18 8,7% 

Horizontālā 6 15,8% Horizontāl

ā 

6 15,8% Horizontālā 6 15,8% 

Ziemeļvalstu 

valodu 

2 7% Ziemeļval

stu 

valodu 

2 7% Ziemeļvalstu 

valodu 

2 7% 

Kopā 86 17,2%  Kopā 86 17,2%  Kopā 86 17,2%  



25 

 

2020. gada projektu konkursā tika atbalstīts vislielākais Latvijas koordinatoru 

iesniegto projektu skaits (54 projekti visās apakšprogrammās, ar kopējo finansējumu 1 

142 767 EUR apmērā) kopš Latvijas iesaistes Nordplus programmā 2008. gadā.  

Lai veicinātu Nordplus programmas mērķu sasniegšanu, 2020. gadā:  

• organizēti un novadīti trīs informatīvie semināri – divi semināri par projektu 

pieteikumu sagatavošanu 2021. gada projektu konkursam un viens seminārs par 

sagatavošanas vizīšu pieteikumu sagatavošanu 2020.gada sagatavošanas vizīšu 

konkursam;  

• organizēti un novadīti divi tiešsaistes konsultāciju semināri 2020. gadā apstiprināto 

projektu īstenotājiem – Nordplus Jauniešu apakšprogrammas un Pieaugušo 

izglītības apakšprogrammas koordinatoriem un partneriem no Latvijas; 

• publicēti sludinājumi VIAA mājaslapā un citās tīmekļa vietnēs par 2020. gada 

sagatavošanas vizīšu konkursu un 2021. gada Nordplus programmas projektu 

konkursu; 

• publicēti četru projektu pieredzes stāsti, aktualizēta informācija par Nordplus 

programmu 2018.-2022. gadam VIAA mājaslapā, ievietota informācija par 2021. 

gada Nordplus programmas konkursu un īstenoto seminātu informatīvie materiāli; 

• nodrošināta dalība citu institūciju organizētajos pasākumos, kuros sniegta 

informācija par Nordplus programmu: Kultūras ministrijas organizētajā ikgadējā 

seminārā par dažāda finansējuma iespējām kultūras projektiem 2020. gada 

16.novembrī un Ziemeļvalstu Ministru padomes (ZMP) biroja Latvijā organizētajās 

Ziemeļvalstu dienās 2020. gada 25. septembrī Rēzeknē; 

• regulāra interesentu konsultēšana par projektu sagatavošanas iespējām, 

nosacījumiem un apstiprināto projektu īstenošanu (klātienē, pa tālruni un e-pastā); 

• veikta saņemto pieteikumu izvērtēšana piecās Nordplus apakšprogrammās – VIAA 

nodrošināja 69 projektu pieteikumu izvērtēšanu; 

• dalība projektu vērtēšanas un galveno administratoru sanāksmēs un priekšlikumu 

sagatavošana lēmuma pieņemšanai par projektu finansēšanu; 

• ņemot vērā ar Covid-1919 saistītos ierobežojumus, daļa informatīvo pasākumu tika 

īstenota tiešsaistē. 

2.9. Stipendiju administrēšana 

2.9.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

Latvija ir noslēgusi dažādus līgumus ar citām valstīm par sadarbību izglītībā un 

zinātnē. Šo līgumu ietvaros Latvijas un ārvalstu augstskolu studenti, akadēmiskais un 

zinātniskais personāls brauc studēt, lasīt lekcijas vai veikt pētniecības darbu uz sadarbības 

partneru valstīm. 

2020. gadā sagatavoti un ievietoti VIAA mājaslapās sludinājumi par šādu valstu 

piedāvātajām stipendijām: ASV, Čehija, Vācija, Japāna, Ķīna, Ungārija, Šveice,  

Kazahstāna, Itālija, Turcija, Slovēnija,Vjetnama, Islande, Azerbaidžana, Spāniija. 

Informācija par šo valstu piedāvātajām stipendijām elektroniski tika nosūtīta arī Latvijas 

augstskolām. 

Veicot ārvalstu stipendiju administrēšanu, 2020. gadā īstenotas dažādas aktivitātes:  

• pastāvīgi aktualizēta informācija par ārvalstu stipendijām VIAA un IZM 

mājaslapās;  

• administratīvi izvērtēti trīs ārvalstu stipendiju pieteikumu konkursi – Ķīna (studiju 

un pētniecības stipendijas), Čehija (studiju, pētniecības un vasaras kursu 

stipendijas), Šveice (pētniecības un mākslas studiju stipendijas); 



26 

 

• organizēts vērtēšanas komisijas darbs – ārvalstu stipendiju kandidātu izvērtēšana 

atbilstoši to iesniegtajiem dokumentiem; 

• regulāri konsultēti interesenti par stipendiju iespējām (klātienē, pa tālruni un 

elektroniski e-pastā); 

• stipendiju kandidāti informēti par stipendiju konkursu rezultātiem, par viņu 

dokumentu tālāko virzību; 

• apkopota statistika par ārvalstu stipendiju saņēmējiem. 

2.9.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi  

IZM bāzes izdevumos Latvijas valsts stipendijām 2020. gadā bija paredzēti 591 593 

EUR. Tas ļāva arī 2020. gadā veiksmīgi nodrošināt VIAA funkcijas “nodrošināt 

ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu studijām, pētniecībai 

un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības un zinātniskajās institūcijās 

nozares starptautisko vienošanos ietvaros” īstenošanu, nodrošināt starptautisko līgumu 

saistību izpildi un veicināt augstākās izglītības internacionalizācijas attīstību, kā arī ļāva 

pakāpeniski tuvoties Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2014.-2020. gadam iekļautā 

rezultatīvā rādītāja „Ārvalstu studentiem piešķirto stipendiju skaits” sasniegšanai (150 

stipendijas 2020. gadā). 

2020. gadā īstenoti pasākumi stipendiju nodrošināšanai ārzemniekiem: 

• sagatavota informācija par Latvijas valsts stipendiju konkursu 2020./2021. 

akadēmiskajam gadam un ievietota VIAA un IZM mājaslapās; 

• sagatavota un izsūtīta 81 informatīvā vēstule par Latvijas valsts stipendijām (angļu 

un latviešu valodā), kā arī elektroniskas vēstules sadarbības partneriem ārvalstīs; 

• pastāvīgi konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki un institūcijas par Latvijas valsts 

stipendijām; 

• administratīvi izvērtēti 348 iesniegumi Latvijas valsts stipendijai studijām un 

pētniecībai un kvalitatīvi izvērtēti 296 iesniegumi Latvijas valsts stipendijai 

studijām un pētniecībai, organizētas trīs vērtēšanas komisijas sēdes, kurās pieņemts 

lēmums par 119 Latvijas stipendiju piešķiršanu studijām un pētniecībai (piešķirtas 

95 stipendijas studijām un 24 stipendijas pētniecībai); 

• noslēgti līgumi ar 14 Latvijas augstskolām par finansējuma piešķiršanu ārvalstu 

studentu un pētnieku uzņemšanai 2020./2021. akadēmiskajā gadā; 

• sniegta informācija (nosūtot pa pastu un e-pastā) ārvalstu studentiem un 

institūcijām par Latvijas valsts stipendiju studijām un pētniecībai konkursa 

rezultātiem, kā arī tie publicēti VIAA mājaslapā. Latvijas augstākās izglītības 

institūcijas informētas par Latvijas valsts stipendiju administrēšanas procesu; 

• noorganizēts konkurss Latvijas augstskolām finansiāla atbalsta Latvijas valsts 

stipendiju veidā saņemšanai vasaras skolu rīkošanai. Izvērtēti 14 augstskolu 

iesniegumi, piešķirts atbalsts 8 vasaras skolām. Noslēgti līgumi par finansējuma 

piešķiršanu 80 Latvijas valsts stipendiātu dalībai augstskolu organizētajās vasaras 

skolās. Nodrošināta informācijas sniegšana par Latvijas valsts stipendijām vasaras 

skolām VIAA un vasaras skolu organizētāju tīmekļa vietnēs; 

• izvērtētas 18 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu uzņemšanu 2019./2020. 

akadēmiskajā gadā un 8 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu dalību vasaras 

skolās 2020. gada vasarā; 

• apkopoti statistikas dati par Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem 2020./2021. 

akadēmiskajā gadā; 

• sadarbībā ar Latvijas augstskolām Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem sniegta 

nepieciešamā informācija, lai viņi varētu uzsākt studijas vai pētniecības darbu 

Latvijas augstskolās; 



27 

 

• sniegti atzinumi IZM par sagatavošanā esošajiem starptautiskajiem līgumiem 

izglītības jomā un to izpildprogrammām; 

• izstrādāti priekšlikumi sistēmas „Latvijas valsts studiju un pētniecības stipendiju 

iesniegumu iesniegšana un vērtēšana” uzturētājiem tās uzlabošanai, lai nodrošinātu 

optimālu 2021. gada Latvijas valsts stipendiju konkursa norisi un iesniegto 

stipendiju iesniegumu vērtēšanu. 

2.10. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana 

2020. gadā veiktas būtiskas iestrādnes Study in Latvia darba pilnveidošanā – 

atjaunota Study in Latvia vizuālā identitāte, radot zīmolu ar valstisku potenciālu, 

izstrādāta vizuālā koncepcija dalībai starptautiskajās izglītības izstādēs, kā arī zīmola 

vizuālie elementi Study in Latvia partneraugstskolām, kuras noslēgušas “Vienošanās par 

labu praksi ārvalstu studējošo piesaistē” ar Izglītības un zinātnes ministriju.  

Study in Latvia mājaslapā pievienotas aktuālo jaunumu un notikumu sadaļas, 

ārvalstu studentu atsauksmes, pilnveidota virkne citu sadaļu, regulāri atjaunota 

ārvalstniekiem paredzēto studiju programmu datu bāze, kā arī noticis darbs pie jaunas 

mājaslapas izstrādes iepirkšanas. 2020. gada nogalē datubāzē iekļauta informācija par 17 

partneraugstskolu 105 programmām, kas atbilst IZM noteiktajiem kritērijiem programmu 

reklamēšanai Study in Latvia materiālos un kanālos. 2020. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, vidēji par 31% pieaudzis mājaslapas kopējais apmeklējums, sasniedzot vairāk nekā 

50 000 apmeklētāju (users) visa gada laikā.  

Study in Latvia sociālajos tīklos Facebook, Twitter, Instagram atspoguļota Latvija 

kā pievilcīgs studiju gala mērķis, īpašu uzmanību pievēršot Latvijas valsts stipendiju 

programmai, rudens un ziemas uzņemšanai Study in Latvia partneraugstskolās, esošo 

studentu atsauksmēm un koronovīrusa radītās pandēmijas ietekmei uz ārvalstu 

studentiem, vienlaikus sniedzot atbildes uz lietotāju jautājumiem par studiju iespējām un 

ierobežojumiem Latvijā. Par vairāk nekā 50% pieaugusi auditorija Study in Latvia 

Instagram profilā, kā arī kopumā 3 reizes gada laikā pieaudzis saņemto jautājumu skaits 

no lietotājiem sociālajos tīklos.  

Sagatavoti informatīvie materiāli par augstāko izglītību Latvijā un Latviju kā 

studiju galamērķi, kā arī sniegts atbalsts Latvijas konsulārajām pārstāvniecībām ārvalstīs, 

pēc pieprasījuma nodrošinot tās ar Latvijas augstākās izglītības prezentāciju un 

informatīviem materiāliem. 

Nodrošināta dalība 2 virtuālajās ārvalstu studentu piesaistes izstādēs un izglītības 

popularizēšanas pasākumos ar vēstniecību līdzdalību, proti, Baltic Council rīkotajā 

tiešsasites izstādē “Starptautiskās izglītības dienas” Latvijā un ES delegācijas rīkotājā 

vebināru sērijā “European Higher Education Fair” Japānā. Savukārt 2020.gadā plānotā 

klātienes dalība 3 starptautiskajos AI forumos (1) APAIE The Asia-Pacific Association 

for International Education Conference & Expo (Kanāda) 22.-26.03.; 2) NAFSA: 

Association of International Educators Conference & Expo (ASV) 24.-29.05.; 3) EAIE 

European Association for International Education conference & Expo (Spānija) 15.-

18.09.), Study in Europe ikgadējās sanāksmēs, kā arī starptautiskajās izglītības izstādēs 

ārvalstu studentu piesaistei pārcelta uz 2021. gadu saskaņā ar epidemioloģisko situāciju 

pasaulē.  

2020. gadā nodrošināta Latvijas rezultātu analīze un publiskošana Starptautiskā 

studentu barometra pētījumā, kurā 2019. gada nogalē piedalījās 1339 Latvijā studējošie 

ārvalstu studenti no 17 Latvijas augstskolām. Pētījumā analizēta ar starptautisko studentu 

pieteikšanos, ierašanos, uzņemšanu, dzīvošanu, studiju procesu un pieejamo atbalstu 

saistītā apmierinātība salīdzinājumā ar starptautiskajiem rādītājiem un Igauniju. 



28 

 

2.11. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai Latvijas 

izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības nodrošināšana, nacionālo 

jauno profesionāļu meistarības konkursu organizēšana un Latvijas dalības 

nodrošināšana starptautiskajā EuroSkills 2020 konkursā  

VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments (IKAD) īsteno karjeras 

atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbības koordinēšanu, apkopo un izplata 

informāciju par karjeras atbalsta politiku un metodēm, labās prakses piemēriem un 

izglītības iespējām Latvijā un Eiropā, nodrošina informācijas apmaiņu EK konsultāciju 

un informācijas centru tīklā Euroguidance, atbild par nacionālo jauno profesionāļu 

meistarības konkursu organizēšanu un Latvijas dalības nodrošināšanu starptautiskajos 

profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu meistarības konkursos (t.sk. EuroSkills 

un WorldSkills).  IKAD īsteno ESF projektu “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” (skat. informāciju sadaļā 2.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs). 2020. gada 4. novembrī noorganizēts tiešsaistes 

seminārs ārpus projekta pašvaldību izglītības un karjeras atbalsta speciālistiem “Karjeras 

attīstības atbalsts pašvaldībā”, kurā informēts par projketa ietvaros veiktajām aktivitātēm 

un izstrādātajiem materiāliem.  

Lai paplašinātu skolēnu priekšstatus par izglītības programmu un profesiju/ amatu 

daudzveidību, IKAD 2020. gadā turpināja uzturēt un pilnveidot e-informācijas resursus 

NIID.LV un „Profesiju pasaule”, lai karjeras atbalsta speciālistiem un jauniešiem 

nodrošinātu informācijas pieejamību par daudzveidīgo darba pasauli. Informācijas 

pieejamības nodrošināšanai skolēniem par darba pasauli tīmekļa vietnē „Profesiju 

pasaule” papildināta ar 50 profesijām. Līdz ar to šobrīd vietnē ir pieejama informācija par 

37 uzņēmējdarbības veidiem un 304 profesijām, kā arī četri informatīvie metodiskie 

palīglīdzekļi “Kļūsti uzņēmējs”, “Izpēti profesiju pats”, “Karjeras izvēles konsultācijas” 

un “Video par Skills konkursu profesijām”.  

Izstrādāta elektroniskajā vidē pieejama spēle sevis un profesiju iepazīšanai 1.-6. 

klašu skolēniem “Kļūšu par profesionāli” www.parprof.lv, par kuru 2021. gada 27. 

janvārī noorganizēts vebinārs, lai ar to iepazīstinātu izglītības un karjeras attīstības 

atbalsta speciālistus. Ar projekta atbalstu izveidota un publiskota platforma izglītības 

iestāžu mācību ekskursiju nodrošināšanai https://enudiena.lv/ekskursijas.  

Informācija par visu veidu izglītības iespējām Latvijā tiek apkopota nacionālajā 

datubāzē NIID.LV, kurā publiski ir pieejama informācija par 12 250 programmām. 2020. 

gadā sniegtas atbildes uz 240 jautājumiem NIID.LV e-konsultāciju sadaļā. 

2020. gadā līdz Covid-19 izraisītās krīzes sākumam notikuši 2 izglītības un karjeras 

iespēju izpētes semināri meža un kokrūpniecības nozarē, kuros piedalījušies 64 

izglītojamie, pedagogi un karjeras attīstības atbalsta īstenošanā iesaistītie speciālisti. 

Nodrošināta sistemātiska karjeras atbalsta informācijas apkopojumu publicēšana sociālā 

tīkla kontos Facebook - Tavai karjerai un VIAA.  

IKAD speciālisti piedalījušies sadarbības partneru rīkotajos pasākumospedagogiem 

karjeras konsultantiem un karjeras atbalstā iesaistītajiem speciālistiem Rīgas domes 

IKSD un Pierīgas IKSP. 

Organizētas divas Karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes (KAAS 

SP) sēdes, kurā VIAA veic sekretariāta pienākumus. Organizēta KAAS SP priekšsēdētāja 

pārvēlēšana atbilstoši nolikumam. KAAS SP sēdēs sniegta informācija par pasaules 

karjeras atbalsta politikas filozofiju un tendencēm un par karjeras atbalsta komponenti 

OECD prasmju stratēģijā, ES Prasmju programmā un Latvijas Izglītības attīstības 

pamatnostādņu projektā 2021.-2027. gadam. Sniegts pārskats par aktuālo stāvokli 

Latvijas karjeras attīstības atbalsta sistēmā, par Projekta “Jauniešu garantija” rezultātiem 



29 

 

un par “Karjeras balvas” 2019. gada konkursa norisi. KAAS SP iesaistīta 2020. gada 

“Karjeras balvas” norisē, deleģējot pārstāvjus konkursa pieteikumu izvērtēšanā, kā arī 

apstiprinot konkursa rezultātus. 

Ar Euroguidance atbalstu karjeras speciālistiem nodrošināta aktuāla informācija 

par karjeras atbalsta metodēm, instrumentiem un pieejām 11 tiešsaistes pasākumos.   

Starptautiskie un Latvijas labās prakses piemēri ir izplatīti semināros Latvijas augstskolu 

Karjeras konsultantu maģistrantūras studiju programmu studentiem, augstskolu karjeras 

centru speciālistiem, Latvijas Karjeras attīstības atbalsta asociācijas biedriem, Eiropas un 

Latvijas karjeras atbalsta speciālistiem. 2020. gadā Rīgā paredzētā starptautiskā zinātniski 

praktiskā konference sadarbībā ar IAEVG (Starptautisko karjeras atbalsta asociāciju) tika 

pārcelta uz 2021. gadu epidemioloģiskās drošības apsvērumu dēļ. Darbs ar konferences 

popularizēšanu, dalībnieku un referātu reģistrāciju turpinās. 

2020. gadā izdotas un līdzveidotas kopā 4 informatīvās publikācijas, no tām 2 

drukātas, 2 e-publikācijas, tai skaitā 2 brošūras “Karjeras ziņas”. Aktualizēta informācija 

par karjeras atbalstu Latvijā Euroguidance tīkla kopējā mājaslapā www.euroguidance.eu.  

 

Covid-19 ietekmē 2020. gadā atcelti vairāki klātienes pasākumi, mazinājusies 

Euroguidance dalība izstādēs un semināros, kas popularizē ārvalstu izglītības un darba 

iespējas, iepazīstinot apmeklētājus ar Latvijas un citu ES dalībvalstu izglītības iespējām. 

Nodrošināta dalība klātienē izstādē Skola 2020, kā arī virtuāli Baltic Council rudens 

Starptautiskajās izglītības dienās, kur arī popularizēta tiešsaistes metodika darbam ar 

mobilitātes jautājumiem “Braukt-vai-Nebraukt?”. Informatīvās prezentācijas par 

izglītības iespējām jauniešiem, pieaugušajiem un speciālistiem sniegtas gan klātienē 

sadarbībā ar EURES tīklu un Izglītības un zinātnes ministriju (2), gan virtuāli sadarbībā 

ar Euroguidance tīklu un diasporas mediju “KOPĀ” (3). 

Euroguidance sniedz e-konsultācijas par mācību mobilitātes jautājumiem.  

Konsultatīvais darbs tiek veikts, sadarbojoties ar Nacionālās izglītības iespēju datubāzes 

un Euroguidance tīklu ārvalstu kolēģiem. 2020. gadā kopā sniegtas 24 atbildes uz 

jautājumiem Euroguidance tīkla platformā, VIAA mājaslapā, un NIID.LV e-konsultāciju 

sadaļā. 

2020. gada pavasarī paredzētās karjeras speciālistu pieredzes apmaiņas vizītes 

Academia tīkla ietvaros tika atceltas vispārējā Eiropas ceļošanas aizlieguma dēļ. Tika 

nodrošināta iespēja vienam Latvijas karjeras atbalsta speciālistam piedalīties tiešsaistes 

pieredzes apmaiņas vizītē, ko rudenī organizēja Euroguidance Beļģijas flāmu centrs. 

Lai veicinātu karjeras speciālistu attālinātās mācīšanās iespējas par mobilitātes 

konsultāciju sniegšanu, kā arī speciālistu pieredzes apmaiņu, Euroguidance Latvijas 

centrs ir organizējis Baltijas un Ziemeļvalstu Euroguidance centru kopdarbu, veidojot e-

kursu “Nordic Baltic E-course on Mobility Guidance”. Kurss satur 4 moduļus: Par 

mācību mobilitāti, Mācību mobilitātes resursi, Karjeras konsultanta loma mācību 

mobilitātes procesā, Mobilitātes iespējas karjeras speciālistiem. Kursa saturs un 

uzdevumi paredz gan patstāvīgu mācīšanos no teksta, attēliem, video un 

papilddokumentiem, gan savstarpējo mācīšanos, vairāku valstu speciālistiem kopīgi 

pildot uzdevumus. Kurss ir aprobēts sadarbībā ar Euroguidance tīkla Mobilitātes darba 

grupu un tiek pilotēts 2021. gada 1. ceturksnī. 

 

Latvijas profesionālās izglītības audzēkņu motivēšanai, sadarbības veicināšanai 

starp profesionālās izglītības iestādēm un darba tirgu, 2020. gadā tika organizēts 

nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 2020, tā pusfināli un 

nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi. Nacionālais jauno profesionāļu 

meistarības konkurss SkillsLatvia 2020 tika organizēts 22 nominācijās - tērpu dizains, 



30 

 

tērpu izgatavošana, skatlogu dizains un noformēšana, grafikas dizains, datortīklu 

administrēšana, web lapu dizains un izstrāde, mobilā robotika, mehatronika, metināšana, 

friziera darbi, ēdienu gatavošana, restorānu serviss, viesu uzņemšana, 

mazumtirdzniecība, elektriskās instalācijas, inženierkomunikācijas, flīzēšana, krāsošana 

un dekoratīvā apdare, sausā būve, smago spēkratu remonts un apkope, mēbeļu 

izgatavošana, transporta pārvadājumi. Sakarā ar valstī noteikto ārkārtējo situāciju Covid-

19 pandēmijas dēļ tika atcelta SkillsLatvia 2020 norise un divu nozaru konkursu 

“Dzelzceļa pārvadājumi” un “Dzelzceļa pakalpojumi” rīkošana tika pārcelta uz 2021. 

gadu.   

Papildus nacionālajam jauno profesionāļu meistarības konkursam SkillsLatvia 2020 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm organizēti divi nozaru jauno profesionāļu 

meistarības konkursi – “Augkopība” un “Ceļu būve”. 

Dalībai starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2020 

Grācā, Austrijā, tika pieteikti 20 konkursanti un 18 eksperti. Konkursa norise no 2020. 

gada septembra tika pārcelta uz 2021. gada janvāri.  

Gatavojoties starptautiskajam konkursam, tā kandidātiem nodrošinātas tālākas 

profesionālās meistarības pilnveides mācības, kas pietuvinātas starptautisko konkursu 

EuroSkills un WorldSkills uzdevumos iekļautajām prasībām. Šīs mācības nodrošināja 

IKAD sadarbībā ar nozaru uzņēmumiem, profesionālās izglītības iestādēm un nozaru 

profesionālajām apvienībām. 

9. tabula 

Karjeras atbalsta sistēmas attīstība 

Nr. 

p.k. 

Rezultatīvie rādītāji 

 
2020. gads 

1. Nacionālās izglītības iespēju datubāzes www.niid.lv uzturēšana 1 

2. Apmeklējumu/apmeklētāju skaits NIID.LV mēnesī (vidēji), 

iegūstot informāciju par izglītības iespējām Latvijā  
25815/20061 

3. Iedzīvotāju skaits gadā, kas saņēmuši individuālas  

e-konsultācijas NIID.LV par izglītības iespējām Latvijā 
240 

6. Apmeklējumu skaits www.ProfesijuPasaule.lv mēnesī (vidēji) 

mājaslapā/ apmeklētāju skaits 
20300/ 16512 

7.  „Uzņēmumu” un profesiju skaits mājaslapā “ProfesijuPasaule” 37/304 

8. Semināri un lekcijas izglītojamajiem (skolu jauniešiem un 

studentiem) par karjeras plānošanas un vadības tēmām 

(pasākumu skaits/dalībnieku skaits) 

2/64 

9. Semināri, nodarbības un lekcijas karjeras attīstības atbalsta 

īstenošanā iesaistītajiem speciālistiem (pedagogiem karjeras 

konsultantiem, pedagogiem, bibliotekāriem, izglītības iestāžu 

vadītājiem, NVA karjeras konsultantiem, jaunatnes 

darbiniekiem, pašvaldību pārstāvjiem) par karjeras attīstības 

atbalsta tēmām (pasākumu skaits/dalībnieku skaits) 

1/18 (ārpusproj. 

pašvaldībām); 

1/ 78 (ParProf 

vebinārs) 

10. Izstrādāti metodiskie materiāli karjeras atbalsta speciālistiem, 

t.sk prezentācijas par karjeras attīstības atbalsta tēmām 

1 metodiskā 

materiāla komplekts 

(100 metodikas, 

rokasgrāmata 

individuālo karjeras 

konsultāciju 

īstenošanai),  

1 infografika, 

 



31 

 

11. Organizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un uzņēmumiem 

(22 profesijas ) 

1 konkurss 

 atcelts 

12. Organizēti nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un uzņēmumiem 

(2 profesijas) 

2 konkursi/ 

21 konkursants 

13. Nodrošināta Latvijas komandas profesionālā pilnveide dalībai 

starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā 

EuroSkills 2020 (profesiju grupu skaits / dalībnieku skaits).  

18/20 

 

 

10. tabula 

Euroguidance tīkla funkciju nodrošināšana. Īstenoto profesionālās orientācijas 

praktiķu un sabiedrības informēšanas pasākumu skaits. 

Nr. 

p.k. 

Rezultatīvie rādītāji 2020. gads 

1. Centru skaits, kuriem nodrošināta informācijas apmaiņa par 

izglītības iespējām Latvijā EK Euroguidance tīkla ietvaros 
33 

2. Individuālo e-konsultāciju skaits par izglītības iespējām ārvalstīs  20 

3. Individuālo atbilžu skaits ārvalstniekiem par izglītības iespējām 

Latvijā 
4 

4. Unikālo apmeklētāju skaits Euroguidance mājaslapā (vidēji 

mēnesī), iegūstot informāciju par karjeras atbalstu un izglītības 

iespējām Eiropā 

2306 

5. Prezentācijas citu organizētajos pasākumos (skolu jauniešiem, 

vecākiem, jaunatnes lietu speciālistiem, studentiem, u.c.), par 

karjeras atbalsta un mobilitātes aktualitātēm (pasākumu skaits) 

5 

6. Organizēti informatīvie un mācību semināri, konferences 

pedagoģiskajiem darbiniekiem, izglītības pārvalžu, profesionālās 

izglītības iestāžu vadītājiem, augstskolu studentu padomniekiem 

(pasākumu skaits/dalībnieku skaits) 

11/326 

 

7. Līdzdalība izglītības izstādēs 2 

8. Ārvalstu studiju vizīšu un darba grupu organizēšana un uzņemšana 

(pasākumu; dalībnieku skaits) 0 

2.12. VIAA vadības un darbības uzlabošana 

2020. gadā Vadības un ārējās sadarbības departaments (turpmāk –VĀSD) nodrošināja 

aģentūras iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, pilnveidošanu un sniedza aģentūras 

direktoram informāciju par iekšējās kontroles sistēmas trūkumiem.  

Veikto ārējo un iekšējo pārbaužu, auditu un revīziju rezultāti liecina, ka kopumā 

iekšējās kontroles sistēma VIAA darbojas, bet atsevišķās jomās nepieciešami uzlabojumi. 

Lai uzlabotu iekšējo kontroles sistēmu, tika nodrošināta sniegto ieteikumu ieviešanas 

gaitas uzraudzība. 

  Pārskata periodā VĀSD uzraudzīja VIAA direktora apstiprināto ieteikumu 

ieviešanu, uzturot un aktualizējot ieteikumu ieviešanas gaitu atspoguļojošu datubāzi, 

nosūtot atgādinājuma vēstules auditēto struktūrvienību vadītājiem, kā arī informējot 

VIAA direktoru par neizpildītajiem ieteikumiem. Tika nodrošināta sadarbība ar Valsts 

kontroli, IZM, Finanšu ministrijas (FM) Iekšējā audita departamentu, Revīzijas iestādi un 

Vadošo iestādi. Tika sniegti komentāri par revīziju un pārbaužu ziņojumu projektiem un 

nodrošināta ieteikumu ieviešanas uzraudzība. 



32 

 

VĀSD pārskata periodā Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes gaitā sniedza 

konsultācijas struktūrvienībām korupcijas risku identificēšanas posmā, risku ietekmes 

novērtēšanas gaitā un nepieciešamo preventīvo pasākumu korupcijas risku mazināšanai 

izvērtēšanas posmā. Tika sagatavots pārskata projekts par noteikto uzdevumu izpildi 2020. 

gadā un nodrošināta 2021. gada Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes koordinācija un 

sagatavots plāna projekts. 

VĀSD veica VIAA risku vadības koordinēšanu, nodrošinot konsultācijas par 

ārējās un iekšējās kontroles vides izvērtējumu, risku identificēšanu, novērtēšanu un 

preventīvo darbību identificēšanu. Vienotas risku vadības procesa pieejas un izpratnes 

veidošanas nodrošināšanai ir izstrādāti iekšējie noteikumi, kas nosaka risku vadības 

procesā iesaistītos dalībniekus un to atbildības sadalījumu, kā arī risku vadības procesā 

izmantojamās metodes.  

  Lai nodrošinātu risku vadības procesa nepārtrauktību un efektivitāti, tiek veikta 

regulāra izveidotās risku vadības sistēmas izvērtēšana, izmantoto metožu un paņēmienu 

pārskatīšana un, nepieciešamības gadījumā, pilnveidošana, īstenoto risku vadības 

pasākumu rezultātu analīze. 

VĀSD 2020. gadā ir sniedzis ieteikumus risku vadības procesa īstenošanā un 

pilnveidošanā, ņemot vērā valstī noteikto ārkārtējo situāciju. Tika nodrošināta uzraudzība 

par Notikumu reģistra un Risku reģistra uzturēšanu, aktualizēšanu, kā arī koordinēta Risku 

vadības darba grupu un Risku vadības komitejas darbība. 

VIAA plāno intensīvāk izmantot uz risku izvērtējuma pieeju balstītu ES fondu 2014. 

– 2020. projektu administrēšanu un īstenošanu, Eiropas ekonomiskās zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumenta finansētu projektu administrēšanu, ES pētniecības un tehnoloģiju 

attīstības programmu, Erasmus+ programmas administrēšanu, tādējādi ir paredzama līdz 

šim izveidotās un pielietotās risku vadības sistēmas turpmāka attīstība un pilnveidošana, 

kā arī risku vadības lomas paaugstināšanās. 

2.13. Studiju un studējošo kreditēšana 

2020. gadā studiju un studējošo kreditēšanā veiktas būtiskas izmaiņas: ar 

2020.gada 1.jūliju ir mainīta studiju un studējošo kredītu administrējošā iestāde (VIAA 

funkciju pārņēma no Studiju un zinātnes administrācijas) un, lai gan iepriekš izsniegto 

kredītu administrēšana tiek turpināta, ar 2020. gada 21. aprīli ir apstiprināts jauns studiju 

un studējošo kreditēšanas no kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu 

modelis jaunu kredītu izsniegšanai un administrēšanai. 

Saskaņā ar MK 2020. gada 1. aprīļa rīkojumu Nr.151 “Par Izglītības un zinātnes 

ministrijas padotībā esošo valsts pārvaldes iestāžu reorganizāciju un likvidāciju” tika 

paredzēts ar 2020. gada 1. jūliju likvidēt ministrijas tiešās padotības iestādi Studiju un 

zinātnes administrāciju un studiju un studējošo kreditēšanas funkcijas nodot VIAA. 

Ievērojot MK 2020. gada 21. aprīļa noteikumu Nr. 231 “Noteikumi par studiju un 

studējošo kreditēšanu studijām Latvijā no kredītiestāžu līdzekļiem, kas ir garantēti no 

valsts budžeta līdzekļiem” 57.punktu, studiju un studējošo kredītu līgumu pilnīgai 

izpildei, kuri noslēgti uz MK 2001. gada 29. maija noteikumu Nr. 220 "Kārtība, kādā tiek 

piešķirts, atmaksāts un dzēsts studiju kredīts un studējošā kredīts no kredītiestādes 

līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu" (turpmāk- MK noteikumi Nr.220), MK 

2001. gada 29. maija noteikumu Nr. 219 "Kārtība, kādā tiek piešķirts, atmaksāts un dzēsts 

studiju kredīts no valsts budžeta līdzekļiem" (turpmāk- MK noteikumi Nr.219) un MK 

2001. gada 23. oktobra noteikumu Nr. 445 "Kārtība, kādā no valsts budžeta līdzekļiem 

tiek piešķirts un atmaksāts studējošo kredīts" (turpmāk- MK noteikumi Nr.445) pamata, 

piemēro šo regulējumu un 58.punkts nosaka, ka VIAA ar 2020. gada 1. jūliju izpilda MK 



33 

 

noteikumos Nr. 219, MK noteikumos Nr. 220 un MK noteikumos Nr.445 Studiju un 

zinātnes administrācijai noteiktās funkcijas, neveicot grozījumus noslēgtajos studiju un 

studējošo kredītlīgumos. Līdz ar to pārskatā ir iekļauta informācija gan par VIAA, gan 

par Studiju un zinātnes administrācijas darbības rezultatīvajiem rādītājiem 2020. gadā. 

11. tabula 

Studiju un studējošo kreditēšanas 2020. gada rezultatīvie rādītāji 

 Studiju 

kreditēšana no 

valsts budžeta 

līdzekļiem 

MK 2001. gada 

29. maija 

noteikumi Nr. 

219 "Kārtība, 

kādā tiek 

piešķirts, 

atmaksāts un 

dzēsts studiju 

kredīts no valsts 

budžeta 

līdzekļiem" 

Studējošo 

kreditēšana 

MK 2001. 

gada 

23.oktobra 

noteikumi 

Nr.445 

“Kārtība, kādā 

no valsts 

budžeta 

līdzekļiem tiek 

piešķirts un 

atmaksāts 

studējošo 

kredīts” 

Doktorantūras 

stipendijas MK 

2004. gada 

24.augusta 

noteikumi 

Nr.740 

“Noteikumi par 

stipendijām” 

Studiju kreditēšana no 

kredītiestāžu 

līdzekļiem 

MK 2001. gada 29. 

maija noteikumi Nr. 220 

"Kārtība, kādā tiek 

piešķirts, atmaksāts un 

dzēsts studiju kredīts un 

studējošā kredīts no 

kredītiestādes 

līdzekļiem ar valsts 

vārdā sniegtu 

galvojumu" 

Studiju Studējošā 

Noslēgti 

līgumi, 

doktorantu 

stipendijām-

vienošanās 

skaits 13 815 * 613 61 471 25 762 

summa 14 283 074 * 1 249 432 219 419 2

26 

94 561 498 

No tiem 2020. 

gadā 

skaits Jauni līgumi netiek slēgti 35 115 54 

summa 71 199 576 112 465 596 

Atmaksāti 

kredīti 

skaits 13 206 * 392 * * 

summa 17 681 756 * 829 021 * * 

Kredīts dzēsts 

par strādāšanu 

profesijā 

2020. gadā 

skaits 2 1 * 1 826 988 

summa 779 448 * 668 820 473 692 

Kredīts dzēsts 

bērnu 

piedzimšanas 

gadījumos 

skaits * 4 * * 440 

summa * 1 445 * * 223 310 

Kredīts dzēsts 

kredītņēmēja 

miršanas/ 

invaliditātes 

gadījumā 

2020. gadā 

skaits 1 2 1 18 5 

summa 927 2 780 2 521 31 619 7 619 

Kredīts dzēsts 

maksāt-

nespējas 

gadījumā 

2020. gadā 

skaits 7 2 1 * * 

summa 5 018 730 1 857 

 

* * 

* nav VIAA funkcija vai nav paredzēts normatīvajos aktos 



34 

 

2.13.1. Studiju kreditēšana no valsts budžeta līdzekļiem 

Studiju kredītu piešķiršana no valsts budžeta līdzekļiem tika uzsākta 1999. gadā 

un kredītlīgumi ar studējošajiem tika slēgti līdz 2001. gada 31. jūlijam. Pārskata periodā 

VIAA turpināja studiju kredītu no valsts budžeta līdzekļiem administrēšanu atbilstoši 

iepriekš noslēgtajiem studiju kredītlīgumiem. 

2.13.2. Parādu piedziņa un tiesvedība studiju kredītu no valsts budžeta 

līdzekļiem lietās   

2020. gadā 70 parādniekiem ir nosūtīti pirmstiesas paziņojumi, kuros parādnieki 

tika informēti par līguma darbības termiņa izbeigšanos un aicināti atmaksāt parāda 

summu. Panāktas 10 vienošanās par parāda pakāpenisku atmaksu gan pirmstiesas 

procesā, gan pēc tiesas sprieduma. 

Lietās, kurās parādnieki parāda summu nesamaksāja, nevienojās par parāda 

pakāpenisku atmaksu vai vienošanos nepildīja, atbilstoši Civilprocesa likuma 

regulējumam iesniegti pieteikumi tiesās par parāda piedziņu. 2020. gadā vispārējās 

jurisdikcijas tiesās iesniegti 10 prasības pieteikumi par parāda summas piedziņu, tajā 

skaitā 5 lietas ārzemēs, kopsummā par 7850 euro, no tiem 9 gadījumos prasība tika 

apmierināta. 2020. gadā tika izskatīti 14 prasības pieteikumi (starp tiem arī iepriekšējos 

gados tiesās iesniegtie), no tiem 13 gadījumos prasība tika apmierināta. Vienā civillietā 

tika izbeigta tiesvedība, jo atbildētājs samaksāja parāda summu pilnā apmērā līdz tiesas 

nolēmuma pieņemšanai un tiesvedība tika izbeigta.  

Ņemot vērā, ka daļa parādnieku tiesas nolēmumu labprātīgi neizpildīja vai 

nepildīja vienošanos par parāda pakāpenisku atmaksu pēc tiesas nolēmuma spēkā 

stāšanās, 2020. gadā zvērinātiem tiesu izpildītājiem piespiedu izpildei nodotas 20 parādu 

lietas. Uz pārskata perioda beigām kopumā tika uzraudzītas aptuveni 290 kredītu lietas, 

kurās tiek veikta tiesas nolēmuma piespiedu izpilde.  

Gadījumos, ja tiesu izpildītājs izsniedzis atpakaļ izpildu dokumentus kopā ar aktu, 

kurā norādīts, ka kredīta ņēmējam nav mantas vai ienākumu, uz kuriem vērst piedziņu, 

šīs kredītu lietas tiek uzraudzītas 10 gadus pēc izpildu dokumenta atpakaļ saņemšanas. 

2020. gadā iesniegti 4 kreditora pieteikumi maksātnespējas administratoriem par 

kredīta ņēmējiem, kuriem uzsākts maksātnespējas process, tajā skaitā viens pieteikums 

ārzemēs. 10 kredīta lietās parāda summa ir nodzēsta no valsts budžeta līdzekļiem, jo pēc 

tiesas nolēmuma nodošanas piespiedu izpildei, piedziņa nav bijusi iespējama vai arī 

parādnieks izpildījis saistību dzēšanas plānu maksātnespējas procesā. 7 maksātnespējas 

lietās dzēstas atlikušās saistības, 2 maksātnespējas lietās atjaunota piedziņa. 

Pārējās kredītu lietās kredītņēmējiem ir jāveic noteiktas summas maksājumi, lai 

savlaicīgi kredīta līguma darbības termiņā atgrieztu izsniegtās summas valsts budžetā.  

Studiju kredīta lietās, kurās kredīta ņēmēji kavē maksājumus vai maksā nepietiekamā 

apmērā, uzkrājas parāds un ir nepieciešams nodrošināt studiju kredīta parāda atgūšanu. 

Kredīta atmaksas periodā parādniekiem tiek sūtītas brīdinājuma vēstules, bet pēc kredīta 

atmaksas termiņa izbeigšanās parādniekiem tiek sūtīti pirmstiesas paziņojumi. Lai 

samazinātu administratīvos un finanšu resursus, VIAA sākotnēji parādu atgūšanu veic 

pirmstiesas procesā ar mērķi panākt, ka parādnieks izveidojušos parāda summu atmaksā 

labprātīgi, tajā skaitā noslēdzot vienošanos par parāda pakāpenisku atmaksu.  

215 lietās kredīta saistība izbeigta. 

2.13.3. Studiju un studējošo kreditēšana no kredītiestāžu līdzekļiem  

Studiju un studējošo kreditēšana no kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts vārdā 

sniegtu galvojumu tika nodrošināta no 2001. gada septembra līdz 2020. gada martam. 

2020. gadā kredītiestāde ir noslēgusi un VIAA administrējusi:  



35 

 

• studiju kredītlīgumus ar 115 kredītņēmējiem par kopējo summu 576 112 euro;  

• studējošā kredītlīgumus ar 54 kredītņēmējiem par kopējo summu 465 596 euro.  

Nodrošinot studiju un studējošo kredītu no kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts vārdā 

sniegtu galvojumu administrēšanu, VIAA sedza procentu maksājumus par kopējo summu 

444 784 euro. 

2.13.4. Kredītu dzēšana no valsts budžeta līdzekļiem  

Kredītu dzēšana no valsts budžeta līdzekļiem ir paredzēta šādos gadījumos:  

• studiju un studējošo kredītiem – ja kredītņēmējs ir miris vai kļuvis par pirmās vai 

otrās grupas invalīdu, dzēš kredīta pamatsummu, kredīta procentus, kā arī 

līgumsodu;  

• studējošo kredītiem – ja kredītņēmējam studiju laikā vai kredīta atmaksas laikā 

piedzimst bērni, pēc augstākās izglītības iestādes beigšanas kredīta pamatsummu 

dzēš 30% apmērā no neatmaksātās summas par katru bērnu;  

• studiju un studējošo kredītiem – ja kredītņēmējs, kurš atbilstoši iegūtajai 

akadēmiskajai vai profesionālajai izglītībai kļūst par nodarbināto valsts vai 

pašvaldību institūcijās, kultūras jomas institūcijās, kas tiek finansētas no valsts 

budžeta līdzekļiem, kā arī ārstniecības iestādē, kura sniedz veselības aprūpes 

pakalpojumus, kas tiek apmaksāti no valsts budžeta, un nevalstiskā sektora 

institūcijā, kura pilda valsts vai pašvaldību pasūtījumu sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanā. Uz studiju kredīta dzēšanu no valsts budžeta līdzekļiem var 

pretendēt kredītņēmējs, kurš atbilstoši iegūtajai akadēmiskajai vai profesionālajai 

izglītībai kļūst par nodarbināto privātajā pirmsskolas izglītības iestādē. Profesiju 

sarakstu un speciālistu skaitu, kuriem tiks dzēsts kredīts, ņemot vērā attiecīgo 

ministriju ierosinājumu, katru gadu ar rīkojumu apstiprina Ministru kabinets.  

• studiju un studējošo kredītiem ja kredītņēmējs, kurš pēc ārvalstīs iegūtas 

augstākās akadēmiskās vai augstākās profesionālās izglītības atbilstoši iegūtajai 

izglītībai kļūst par nodarbināto valsts vai pašvaldību institūcijās, valsts vai 

pašvaldību kapitālsabiedrībās, publiski privātās kapitālsabiedrībās, vai privātās 

kapitālsabiedrībās, kurās valsts vai pašvaldības daļa pamatkapitālā atsevišķi vai 

kopumā pārsniedz 50 procentus. Profesiju sarakstu un speciālistu skaitu, kuriem 

tiks dzēsts kredīts, ņemot vērā attiecīgo ministriju ierosinājumu, katru gadu ar 

rīkojumu apstiprina Ministru kabinets.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2019. gada 3.decembra noteikumiem Nr.575 

"Grozījumi Ministru kabineta 2001. gada 29. maija noteikumos Nr. 220 "Kārtība, kādā 

tiek piešķirts, atmaksāts un dzēsts studiju kredīts un studējošā kredīts no kredītiestādes 

līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu"" tika svītroti 57., 57.1, 58., 59., 59.1, 60., 

60.1, 61., 63., 67., 68. un 70.punkti, kuri noteica kredītu dzēšanas kārtību un jaunu kredītu 

dzēšana par darbu Ministru kabineta noteiktajās jomās un amatos netika uzsākta, taču 

kredītiem, kurus tika uzsākts dzēst līdz 2019. gada 3.decembrim, dzēšana tiek turpināta. 

• 2020. gadā studiju kredītu dzēsa no valsts budžeta līdzekļiem 1 844 gadījumos par 

kopējo summu 700 439 euro;  

• 2020. gadā studējošo kredītu dzēsa no valsts budžeta līdzekļiem 1 433 gadījumos 

par kopējo summu 704 621 euro.  



36 

 

2.13.5. Kredītam pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda ieguvei 

administrēšana  

Kredītam pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda ieguvei saņem Latvijas 

Universitātes, Rīgas Tehniskās universitātes, Latvijas Lauksaimniecības universitātes, 

Daugavpils Universitātes, Latvijas Mākslas akadēmijas, Ventspils Augstskolas, Rīgas 

Stradiņa universitātes un Vidzemes Augstskolas doktora studiju programmu pilna laika 

studējošie. Kopā 205 doktoranti, kuri turpina studijas augstskolās, lai iegūtu doktora 

grādu un izpildītu starp ar augstskolu noslēgto līgumu par kredītam pielīdzinātās 

stipendijas zinātniskā grāda ieguvei saņemšanu. 

2020. gadā tika noslēgtas 35 jaunas vienošanās par desmit gadu atmaksas grafiku 

par kredītam pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda ieguvei atmaksu. Ja doktorants 

piecu gadu laikā pēc imatrikulācijas doktora studiju programmā neiegūst zinātnisko grādu 

vai pārtrauc studijas, viņš atmaksā kredītam pielīdzināto stipendiju, tādējādi līdz 2020. 

gadam 392 doktoranti, kuri neizpildīja šos nosacījumus, valsts budžetā atmaksāja 

kredītam pielīdzināto stipendiju zinātniskā grāda ieguvei un pilnībā izpildīja vienošanās 

saistības un atmaksāja 829 021 euro.  

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

3.1. Finansējums un tā izlietojums 

12. tabula 

VIAA kopsavilkuma bilance (2020.gads) 

  Pārskata perioda 

beigās, EUR 

Pārskata perioda 

sākumā, EUR 

Aktīvi Ilgtermiņa ieguldījumi 2 765 723 2 598 110 

 Apgrozāmie līdzekļi 87 605 364 59 153 676 

 Bilance (1000+2000) 90 371 087 61 751 786 

Pasīvi Pašu kapitāls 34 704 262 21 833 657 

 Saistības, t.sk.: 55 666 825 39 918 129 

 Nākamo periodu ieņēmumi, 

saņemtie avansa maksājumi un 

transferti 

54 163 876 38 401 434 

 Bilance (3000+4000+5000) 90 371 087 61 751 786 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2020. gadam” un saskaņā ar 2020.gada 

1.aprīļa Ministru kabineta rīkojuma Nr.151 “Par Izglītības un zinātnes ministrijas 

padotībā esošo valsts pārvaldes iestāžu reorganizāciju un likvidāciju” 3.punktu un ar 

2020.gada 8.septembra Finanšu ministrijas rīkojumu Nr.343 “Par līdzekļu piešķiršanu” 

VIAA īstenoja savas funkcijas šādu Izglītības un zinātnes ministrijas valsts pamatbudžeta 

programmu apakšprogrammās: 

• programma 03.00.00 “Augstākā izglītība”: 

o apakšprogramma 03.04.00 “Studējošo un studiju kreditēšana”; 

• programma 05.00.00 “Zinātne”: 

o apakšprogramma 05.01.00 “Zinātniskās darbības nodrošināšana”; 

• programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi”: 

o apakšprogramma 42.05.00 “Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana”; 



37 

 

• programma 62.00.00 „ Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un 

pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 62.08.00 “Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti 

(2014–2020)”; 

o apakšprogramma 62.20.00 “Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)”; 

• programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana”: 

o apakšprogramma 63.08.00 “Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020)”; 

• programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 70.06.00 “Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās”; 

o apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana”; 

o apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra”; 

o apakšprogramma 70.15.00 “Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu 

īstenošanas nodrošināšana”; 

• programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana”; 

• programma 99.00.00 „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

3.2.1. Programma 03.00.00 “Augstākā izglītība” 

3.2.1.1. Apakšprogramma 03.04.00 „Studējošo un studiju kreditēšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts valsts galvoto studiju un studējošo kredītu administrēšanas nodrošināšanai. 



38 

 

13. tabula 

Apakšprogrammas 03.04.00 „Studējošo un studiju kreditēšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2019. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

  

2020. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 0 1 716 239 925 050 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 0 1 716 239 925 050 

2. Izdevumi kopā 0 244 134 211 008 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  0 244 134 211 008 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 0 15 789 4 697 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 0 15 789 4 697 

2.1.2. Procentu izdevumi 0 228 345 206 311 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
0 1 472 105  714 042 

 Finansēšana 0 -1 472 105 -714 042 

 Aizdevumi 0 722 037 285 

 Aizņēmumi 0 -2 194 142 -714 327 

3.2.2. Programma 05.00.00 “Zinātne” 

3.2.2.1. Apakšprogramma 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts bilaterālās un trīspusējās sadarbības programmu zinātnē un tehnoloģijā 

ieviešanai. 



39 

 

14. tabula 

Apakšprogrammas 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” 

finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2019.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

  

2020.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 441 081 441 258 441 258 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 441 081 441 258 441 258 

2. Izdevumi kopā 441 081 441 258 441 258 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  441 081 441 258 441 258 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 26 486 22 062 22 062 

2.1.1.1. Atlīdzība 21 885 22 062 22 062 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 4 601 0 0 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 16 000 6 000 6 000 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 398 595 413 196 413 196 

3.2.3. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” 

3.2.3.1. Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūras 

darbības nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts pētniecības un inovāciju politikas atbalstam. 

 

15. tabula 

Apakšprogrammas 42.05.00 „ Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2019.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2020.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 987 793 1 037 704 1 037 491 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 987 793 1 037 704 1 037 491 

2. Izdevumi kopā 987 793 1 037 704 1 037 491 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  939 218 988 763 988 550 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 935 018 988 763 988 550 



40 

 

2.1.1.1. Atlīdzība 633 623 677 190 677 103 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 301 395 311 573 311 447 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 4 200 0 0 

2.2. Kapitālie izdevumi 48 575 48 941 48 941 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 48 575 48 941 48 941 

3.2.4. Programma 62.00.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.4.1. Apakšprogramma 62.08.00„Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projekti (2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts ERAF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas ietvaros 

īsteno divus ERAF līdzfinansētos projektus, kā arī nodrošina ERAF projektu vadību 

8.1.3.0. SAM “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un 4.2.1.2. 

pasākuma "Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās" pirmās projektu 

iesniegumu atlases kārtas īstenošanas ietvaros. 

16. tabula 

Apakšprogrammas 62.08.00 „ Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projekti (2014–2020)” finansējums 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2019.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

2020.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

1. 

Resursi izdevumu 

segšanai 9 983 982 10 095 099 9 780 737 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 9 983 982 10 095 099 9 780 737 

2. Izdevumi kopā 9 983 982 10 095 099 9 780 737 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  9 975 215 10 081 599 9 769 242 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 1 410 966 1 341 499 1 266 378 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 233 902 1 178 352 1 168 978 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 177 064 163 147 97 400 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 503 765 348 886 276 214 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 8 060 484 8 391 214 8 226 650 



41 

 

2.2. Kapitālie izdevumi 8 767 13 500 11 495 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 8 767 13 500 11 495 

 

 

3.2.4.2. Apakšprogramma 62.20.00„Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kuras 

ietvaros VIAA kā sadarbības partnerim paredzēts finansējums projekta "Izglītības un 

zinātnes ministrijas kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības struktūrfondu plānošanai, 

ieviešanai un uzraudzībai 2014.-2020. gada plānošanas periodā” ieviešanai. 

17. tabula 

Apakšprogrammas 62.20.00 „ Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)” finansējums 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

 

 

 

 

 

 

 

2019.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

2020.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

1. Resursi izdevumu segšanai 265 645 297 300 251 850 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 265 645 297 300 251 850 

2. Izdevumi kopā 265 645 297 300 251 850 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  265 645 297 300 251 850 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 265 646 297 300 251 850 

2.1.1.1. Atlīdzība 233 636 247 630 223 248 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 32 009 49 670 28 602 

3.2.5. Programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 

pasākumu īstenošana” 

3.2.5.1.Apakšprogramma 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti 

(2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts ESF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas ietvaros ievieš 

trīs ESF līdzfinansētos projektus.  

 

 

 



42 

 

18. tabula 

Apakšprogrammas 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-

2020)” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

 

 

 

 

 

2019.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2020.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 9 407 552 7 167 547 6 509 540 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 9 407 552 7 167 547 6 509 540 

2. Izdevumi kopā 9 407 552 7 167 547 6 509 540 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  9 371 252 7 145 957 6 489 442 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 2 087 534 1 961 612 1 433 854 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 161 750 1 361 597 1 037 044 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 925 784 600 015 396 810 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 3 165 528 2 823 132 2 800 164 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 4 118 190 2 361 213 2 255 424 

2.2. Kapitālie izdevumi 36 300 21 590 20 098 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 36 300 21 590 20 098 

3.2.6. Programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.6.1.Apakšprogramma 70.06.00 „Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi. 

 
19. tabula 

Apakšprogrammas 70.06.00 „ Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2019.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2020.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 4 483 511 3 235 183 3 400 184 



43 

 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 4 250 148 3 136 956 3 121 413 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 233 363 98 227 278 771 

2. Izdevumi kopā 4 487 893 3 387 237 3 310 794 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  4 487 893 3 385 192 3 308 749 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 174 352 125 025 70 972 

2.1.1.1. Atlīdzība 52 514 66 977 64 706 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 121 838 58 048 6 266 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 318 841 457 663 442 121 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 133 297 256 937 256 937 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 3 861 403 2 545 567 2 538 719 

2.2. Kapitālie izdevumi 0 2 045 2 045 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 0 2 045 2 045 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
-4 382 -152 054 89 390 

 Finansēšana 4 382 152 054 -89 390 

 

3.2.6.2.Apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās 

sadarbības programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas 

nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi. 

Ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu avots ir EK līdzekļi starptautiskā projekta 

Study in Latvia īstenošanai, kā arī atbalsta sniegšanai izglītības iestādēm ārvalstu studentu 

piesaistei. Valsts budžeta dotācijas finansējums nodrošina Latvijas valdības stipendijas 

ārzemniekiem. 



44 

 

20. tabula 

Apakšprogrammas 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2019.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2020.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 671 331 591 593 588 481 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 587 981 591 593 588 481 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 83 350 0 0 

2. Izdevumi kopā 840 289 911 593 707 248 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  836 256 881 593 703 516 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 248 131 290 000 115 035 

2.1.1.1. Atlīdzība 38 147 86 600 85 909 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 209 984 203 400 29 126 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 48 254 35 150 35 150 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 144 0 0 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 539 727 556 443 553 331 

2.2. Kapitālie izdevumi 4 033 30 000 3 732 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 4 033 30 000 3 732 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
-168 958 -320 000 -118 767 

 Finansēšana 168 958 320 000 118 767 

3.2.6.3.Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti: 

• ES Erasmus+ programmas 2014.– 2020. īstenošanai Latvijā; 

• Ziemeļu Ministru padomes Izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

Framework Programme īstenošanai; 

• sadarbībai ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju struktūrvienībām 

pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju piedāvātajām stipendiju 

programmām izglītības un zinātnes jomā; 

• Latvijas dalībai EK informācijas un konsultāciju tīklā Euroguidance; 

• Latvijas dalībai izglītības sistēmu un politikas informācijas apkopošanas, 

uzraudzības, apstrādes un aprites tīklā Eurydice saskaņā ar ES vadlīnijās 

noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem; 

• starptautiskās sadarbības projektu un Eiropas Savienības politikas iniciatīvu 

īstenošanai Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

• informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumu veikšanai Eiropas Savienības 

ārējās sadarbības politikas instrumentiem izglītības un zinātnes politikas jomā; 



45 

 

• ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaistei, atlasei un finansēšanai studijām, 

pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības un 

zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros. 

21. tabula 

Apakšprogrammas 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 

finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2019.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

2020.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ 

plāns ar 

izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu segšanai 2 016 621 2 356 079 2 055 645 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 008 758 1 008 764 1 008 763 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 1 007 863 1 347 315 1 046 882 

2. 
Izdevumi kopā 1 996 038 3 415 563 1 825 649 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi 1 923 877 3 339 438 1 749 914 

2.1.1. 
Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 917 586 3 329 438 1 748 528 

2.1.1.1. 
Atlīdzība 1 366 842 1 863 675 1 436 526 

2.1.1.2. 
Preces un pakalpojumi 550 744 1 465 763 312 002 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 6 291 10 000 1 386 

2.2. 
Kapitālie izdevumi 72 161 76 125 75 735 

2.2.1. 
Pamatkapitāla veidošana 72 161 76 125 75 735 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 20 583 -1 059 484 229 996 

 
Finansēšana -20 583 1 059 484 -229 996 

3.2.6.4.Apakšprogramma 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas 

Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti Erasmus+ programmas projektu īstenošanai. 



46 

 

22. tabula 

Apakšprogrammas 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 

projektu īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2019.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR  

2020.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ 

plāns ar 

izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 17 645 131 26 968 932 38 273 568 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 2 349 710 2 684 284 2 681 104 

1.2. Transferti 379 108 487 209 325 731 

1.3. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 14 916 313 23 797 439 35 266 733 

2. Izdevumi kopā 22 461 666 31 574 475 23 038 244 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  22 461 666 31 574 475 23 038 244 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 0 1 084 662 0 

2.1.1.1. Atlīdzība 0 280 638 0 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 0 804 024 0 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 5 201 694 7 530 595 5 536 117 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 452 638 2 121 014 2 117 992 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 16 807 334 20 838 204 15 384 135 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) -4 816 535 -4 605 543 15 235 324 

 Finansēšana 4 816 535 4 605 543 -15 235 324 

3.2.7. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana” 

3.2.7.1.Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu līdzfinansēto 

projektu īstenošanai. 



47 

 

23. tabula 

Apakšprogrammas 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2019.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2020.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai  107 172 2 740 777 2 739 547 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 107 172 2 740 777 2 739 547 

2. Izdevumi kopā 107 172 2 740 777 2 739 547 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  107 172 2 702 363 2 701 571 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 65 881 126 135 125 344 

2.1.1.1. Atlīdzība 54 022 108 880 108 880 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 11 859 17 255 16 464 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 10 921 0 0 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 30 370 2 576 228 2 576 227 

2.2. Kapitālie izdevumi 0 38 414 37 976 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 0 38 414 37 976 

3.2.8. Programma 99.00.00 „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

Programmas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts līdzfinansējuma nodrošināšanai dalībai ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības 

programmās Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmes uz zinātni mazināšanai. 



48 

 

24. tabula 

Programmas 99.00.00 „ Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2019.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2020.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 0 1 624 935 1 468 487 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 0 1 624 935 1 468 487 

2. Izdevumi kopā 0 1 624 935 1 468 487 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  0 1 624 935 1 468 487 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 0 271 485 215 609 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 0 21 867 21 855 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 0 1 331 583 1 231 023 

4. PERSONĀLS 

Uzticams un pārliecināts, labi kvalificēts, profesionāls un lojāls personāls ir VIAA 

sekmīgas attīstības stūrakmens, lai nodrošinātu aģentūras mērķu un uzdevumu sasniegšanu. 

Savukārt koleģialitāti un veiksmīgu sadarbību starp struktūrvienībām aģentūra vienmēr 

pozicionējusi par savu galveno panākumu faktoru. Pateicoties šiem darbības 

pamatprincipiem, VIAA veiksmīgi ir izdevies piesaistīt un izveidot augsta līmeņa 

eksperta komandu. Tas sasniegts, jo aģentūrā radīti darba apstākļi, lai ikvienam 

darbiniekam būtu vēlme un iespēja atklāt, attīstīt un paplašināt savu potenciālu kopīgu 

mērķu sasniegšanai. Lai panāktu izcilību, ļoti liela nozīme ir darbinieku iesaistīšanai 

VIAA ikdienas un ārpusdarba procesos, tādējādi palielinot piederības izjūtu un ļaujot 

darbiniekiem jūsties novērtētiem un motivētiem. Aģentūras darba vide ir ļoti dinamiska, 

tāpēc VIAA ir atbildīga un iegulda darbinieku labsajūtas un veselības veicināšanā ne tikai 

ar tādām pašsaprotamām darbībām kā veselības apdrošināšana, bet atbalstot veselīgu un 

sportisku dzīvesveidu.  

2020. gadā VIAA darba plānā izvirzīto mērķu un funkciju īstenošanā piedalījās 165 

darbinieki. VIAA 2020. gadā bija 190 amata vietas, tajā skaitā 10 ierēdņu amata vietas 

un 180 darbinieku amata vietas: 

• 01.01.2020. – 169 darbinieki (amatu skaits VIAA 01.01.2020. – 185); 

• 31.12.2020. – 180 darbinieki (amatu skaits VIAA 31.12.2020. – 190). 

 

 

 

 

 

 



49 

 

25. tabula 

Ierēdņu un darbinieku mainība VIAA 

 

Gads 

 

Amata 

vietu 

skaits 

 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

(kopā) 

Pieņemti Atbrīvoti  

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

 

Vidējā 

mainība 

% 

2020. 190 180 25 ~13 14 ~7 ~10 

 

 

 

 

1. attēls. Nodarbināto skaits un sadalījums 

2020. gadā VIAA kolektīvā darbu uzsāka 25 jauni nodarbinātie. 

Kopumā pagājušajā gadā darbu VIAA pārtrauca 14 darbinieki, no tiem astoņi pēc 

paša vēlēšanās, divi – pamatojoties uz darbinieka un darba devēja savstarpēju vienošanos,  

četri – sakarā ar darba līguma termiņa beigšanos. 

VIAA darbinieku kolektīvs ir profesionāls, augsti kvalificēts un vērsts uz pastāvīgu 

zināšanu un prasmju atjaunošanu, kā arī ieinteresēts VIAA kopējo mērķu sasniegšanā. 

Cienot katra darbinieka individuālo profesionalitāti un zināšanas, augstu tiek vērtētas 

spējas darboties saliedētā kolektīvā, virzoties uz kopīgo mērķi. VIAA sekmē komandas 

darbu, atklātību, kopīgus un sasniedzamus mērķus, saskaņotu rīcību mērķu sasniegšanai, 

aktīvu un savlaicīgu komunikāciju, godprātīgu attieksmi pret darbu. Kvalitāte ir 

noteicošais faktors mērķu sasniegšanas izvērtējumā. Kolektīva darbinieki ir eksperti 

izglītības sistēmas jomā Latvijā. VIAA darbinieki specializējas vairākos darbības 

virzienos, strādā ar īpaši sarežģītiem jautājumiem. Līdz ar to jābūt ļoti labām zināšanām 

un izpratnei par izglītības un zinātnes likumdošanu, zināšanām pētniecības un inovāciju 

politikas īstenošanā, tai skaitā konkurences tiesībām, būvniecības likumdošanu, kā arī 

zināšanām un izpratnei par darba tiesiskajiem pamatiem, jāpārzina Publisko iepirkumu 

likums. Ņemot vērā, ka uz Erasmus+ programmas projektu uzraudzību nav izstrādāta 

nacionālā likumdošana, jābūt ļoti labām zināšanām un izpratnei par EK politiskajiem un 

95%

5%

Faktiskais nodarbināto skaits

darbinieki Ierēdņi



50 

 

normatīvajiem dokumentiem izglītības, nodarbinātības un sociālās politikas jomā, t.sk. 

jābūt ļoti labai izpratnei par Latvijas un ES izglītības politikas kontekstu, starpvalstu 

sadarbību izglītības un apmācības jautājumos, īpaši pieaugušo izglītības un apmācības 

jautājumos. Darbiniekiem nepieciešama pieredze starptautisku projektu pieteikumu 

izstrādē un īstenošanā, pieredze projektu vērtēšanā, vadībā vai kontroles jomā, 

grāmatvedībā vai auditā. Nepieciešamas zināšanas ES struktūrfondu vai citu ārvalstu 

finanšu instrumentu finansēto programmu īstenošanā, administrēšanā un uzraudzībā, 

finanšu un grāmatvedības jautājumos. 

Lai maksimāli efektīvi izmantotu cilvēkresursus un sekmētu kvalitatīvu 

lēmumu pieņemšanu, VIAA ir ieviests un attīstīts pilnvaru deleģēšanas process. Bet lai 

veicinātu personāla optimālu attīstību un motivētu darbam, aģentūrā ir nodrošināti labi 

darba apstākļi. Tādējādi, pateicoties labam psiholoģiskam klimatam un darba videi, 

tiek nodrošināta optimāla personāla attīstība un kompetences izmantošana. 

89% jeb 170 VIAA nodarbināto ir augstākā izglītība, tai skaitā 6% jeb 12 

darbiniekiem ir doktora grāds, 10 (5%) darbiniekiem ir vispārējā vidējā vai vidējā 

profesionālā izglītība. 

Darbinieku/ierēdņu izglītības jomas ir pakārtotas VIAA darbības specifikai. 

26. tabula 

Ierēdņu un darbinieku izglītības jomas 

Pārskata periodā VIAA strādāja 31 (17%) vīrietis un 149 (83%) sievietes. Personāla 

vidējais vecums bija 41,5 gadi. Lielākoties VIAA strādāja darbinieki vecuma grupā no 

30 līdz 39 gadiem. 

 

Specialitāte Procentuālais sadalījums 

Ekonomika, grāmatvedība, finanses 25 % 

Vadībzinības, t.sk. uzņēmējdarbības vadība, personālvadība, 

sabiedrības vadība 
19 % 

Tiesību zinātne 9 % 

Sociālās zinātnes, t.sk. psiholoģija, vēsture, filozofija 9 % 

Cita  8 % 

Dabas zinātnes, t.sk. fizika, ķīmija, bioloģija 8 % 

Izglītības zinātne  7 % 

Filoloģija 5 % 

Datorvadība un datorzinātne 3 % 

Vides zinātne 2 % 

Būvniecība, arhitektūra 2 % 

Komunikācijas zinātne 2 % 

Politikas zinātne 1 % 



51 

 

 
2. attēls. Nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām 

Ņemot vērā, ka viens no galvenajiem faktoriem, kas nodrošina VIAA efektīvu 

darbību, ir zinošas, profesionālas darbinieku komandas veidošana, kas ir ieinteresēta 

VIAA kopējo mērķu sasniegšanā, liela uzmanība ir veltīta darbinieku kvalifikācijas 

celšanai. Regulāri tiek nodrošināta iespēja apmeklēt kursus un apmācības par 

aktualitātēm nozarē vai likumdošanā. 2020. gadā VIAA darbinieki savu profesionālo 

kvalifikāciju paaugstināja, piedaloties konferencēs, kursos, semināros gan Latvijā, gan 

ārvalstīs. Darbiniekiem tika piedāvātas Valsts administrācijas skolas, Iepirkumu 

uzraudzības biroja un citu institūciju organizētās mācību iespējas. Lai paaugstinātu 

personāla kvalifikāciju un celtu darba efektivitāti, VIAA izmanto katra darbinieka 

potenciālu savu pienākumu izpildē. Ikviens vadītājs dara visu iespējamo, lai 

struktūrvienībā radītu apstākļus un vidi, kas veicina darbinieku apmācību un izaugsmi. 

Rezultātā VIAA ir pinībā nokomplektējis un izveidojos kvalificētu un uz profesionālo 

izaugsmi vērstu personālu.  

Pozitīvi vērtējama VIAA vadības un darbinieka tiešā vadītāja iesaistīšanās 

personāla vadībā. Līdz ar to personālvadībā iesaistās dažāda līmeņa speciālisti, un 

cilvēkresursu vadība nenotiek kā atsevišķs process, bet gan tiek integrēta VIAA 

pamatdarbības procesos, kā arī tās kopējās darbības un attīstības stratēģijā. Tādējādi 

integrējot personālvadības procesus VIAA stratēģiskajos un attīstības plānos, pieaug 

personālvadības iespēja vairāk orientēties uz atbalsta sniegšanu VIAA svarīgu procesu 

nodrošināšanai. Aģentūra lielu vērību pievērš tam, lai nodrošinātu personāla spējas strādāt 

pārmaiņu apstākļos. Tāpēc regulāri tiek analizēta esošā situācija, nosakot pārmaiņu 

nepieciešamību un plānveidību to ieviešanā. Lai darbinieku tiešie vadītāji būtu spējīgi 

nodrošināt efektīvu VIAA uzdevumu izpildi pārmaiņu laikā, aģentūra motivē personālu 

pārmaiņām un veicina tā izglītošanu pārmaiņu apstākļiem  

VIAA mērķis saistībā ar personāla darbības pilnveidi ir paaugstināt personāla 

kvalifikāciju un veidot motivētu, darba devējam lojālu kolektīvu. VIAA ir pārliecināta, ja 

darbinieks jutīs, ka viņa ieguldītais darbs un laiks tiešām ir novērtēts un uztverts vairāk 

par vienkārši sava amata pienākumu veikšanu VIAA kopējo mērķu sasniegšanā, pieaugs 

motivācija un sava personīgā pienesuma apzināšanās. 

7

64

55

32

21

20-29 gadi

30-39 gadi

40-49 gadi

50-59 gadi

60-69 gadi

0 10 20 30 40 50 60 70

VIAA nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām

20-29 gadi 30-39 gadi 40-49 gadi 50-59 gadi 60-69 gadi



52 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki 

Vērtējot VIAA mājaslapas www.viaa.gov.lv darbības rādītājus, kuri ir apkopoti 

27. tabulā, var secināt, ka kopējais apmeklējumu skaits ir minimāli krities salīdzinājumā 

ar iepriekšējo gadu un sastāda 434 422 apmeklētāju, kas ir par 3,94% mazāk nekā 

iepriekšējā gadā. Taču ir redzams pieaugums lietotāju skaitā, kas ir audzis par 5,63% un 

tie ir 257 517 lietotāji. Tāpat par 5,15% ir audzis arī jaunu lietotāju skaits, kas 2020. gadā 

ir 251 771 jauni lietotāji. Savukārt vienā sesijā apskatīto lapu skaits ir samazinājies līdz 

vidēji 2,4 lapas vienas apmeklējuma sesijas laikā. Kopumā no visiem mājaslapas 

apmeklētājiem 91% mājaslapas saturu lasa latviešu valodā, bet 9% - angļu valodā. 

Erasmus+ mājaslapā ir vērojams samazinājums vizīšu skaitā (-35,34%) un kopējā 

lietotāju skaitā (-35,02%). Liels rādītāju kritiens ir vērojams visās mājaslapas pozīcijās. 

Rādītāju kritums ir skaidrojams ar ārkārtējo situāciju Latvijā un citās valstīs, ko 2020. 

gadā radīja vīrusa Covid-19 izplatība visā pasaulē, kas traucēja brīvu pārvietošanos starp 

valstīm un sekmēja intereses un iespēju mazināšanos doties apmaiņas braucienos, kā arī 

rīkot un piedalīties dažādos informatīvos un publicitātes pasākumos. 

 

27. tabula 

Apmeklējuma statistika VIAA administrētajās mājaslapās www.viaa.gov.lv 

un www.erasmusplus.lv 2020. gadā 

 

www.viaa.gov.lv 

(salīdzinājumā ar 2019. 

gadu) 

www.erasmusplus.lv 

(salīdzinājumā ar 2019. gadu) 

Vizītes (Sessions) 434 422  

(-3,94% ) 

11 178  

(-35,34%) 

Lietotāji 

(Users)  

257 517  

(+5,63%) 

9 030  

(-35,02%) 

Lapu skatījumi 

(Pageviews) 

1 040 735  

(-10,06% ) 

26 661  

(-40,13% ) 

Vidēji apskatītās lapas 

vienā apmeklējumā 

(Pages / Session)  

2,40  

(-6,37% ) 

2,39  

(-7,4% ) 

Vidēji lapā pavadītais 

laiks (Avg. Session 

Duration) 

2 min 2 s   

(-0:08 s) 

1 min 26 s 

(-0:08 s) 

Jaunu lietotāju skaits 

(New users) 

251 771  

(+5,15%)  

9 030  

(-35,02%)  

2020. gadā lasītāko VIAA mājaslapas sadaļu vidū joprojām paliek pieaugušo 

izglītības Jaunumu sadaļa, kura ir apmeklēta 42 870 reizes. Mājaslapas angļu valodas 

versijā populārākā sadaļa joprojām ir Latvijas valdības stipendiju sadaļa ārvalstu 

studentiem, kura apmeklēta 30 843 reizes un trešajā vietā ierindojās šīs sadaļas 

apakšsadaļa par stipendijām studijām, kuru apmeklēja 19 796 reizes. Līdzīgi kā 

iepriekšējos gados Erasmus+ sadaļas lapa nav zaudējusi popularitāti, un tā apmeklēta 

13 668 reizes. Latviešu valodā skatītāko lapu vidū ir arī pēcdoktorantūras pētniecības 

atbalsta jaunumu sadaļa.  

   

28. tabula 



53 

 

Top 5 lasītākais mājaslapas www.viaa.gov.lv saturs 2020. gadā 

Mājaslapas sadaļa Valodas versija 
Vizītes  

(Pageviews) 

Pieaugušo izglītība » Jaunumi LAT 42 870 

Latvijas valdības stipendijas ārvalstu 

studentiem 
ENG 

30 843 

Latvijas valdības stipendijas ārvalstu 

studentiem Studijām  
ENG 

19 796 

Erasmus+ » Par Erasmus+ LAT 13 668 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts » 

Jaunumi 
LAT 

12 436 

Kā redzams 29. tabulā, 2020. gadā salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu VIAA 

mājaslapas kopējais publicēto jaunumu skaits ir samazinājies par 1,2% jeb par 4 

publicētām ziņām mazāk nekā 2019. gadā. Lielākais jaunumu skaita pieaugums ir 

programmā Apvārsnis 2020. 

29. tabula 

VIAA programmu jaunumi (aktualitātes) mājaslapā 

Mājaslapas www.viaa.gov.lv 

sadaļas 

2019. gads  

(salīdzinājumā ar 

2018. gadu) 

2020. gads  

(salīdzinājumā ar 

2019. gadu) 

Apvārsnis 2020 69 (+12) 86 (+17) 

ERA-NET projekti 5 (-4) 13 (+8) 

Latvijas – Lietuvas–Taivānas 

zinātniskās sadarbības atbalsta fonds 

1 (-1) 2 (+1) 

Latvijas – Ukrainas sadarbības 

programma 

0 (-2) 2 (+2) 

Latvijas – Baltkrievijas sadarbības 

programma 

0 (-1) 2 (+2) 

EUROSTARS-2 5 (+1) 4 (-1) 

EUREKA 1 (+1) 0 (-1) 

COST 1 1 

OSMOZE 2 (+2) 0 (-2) 

Baltic Bonus 1 1 

Eurydice 1 (-4) 2 (+1) 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 15 (+3) 14 (-1) 

Zinātnieku nakts 2 - 

EEZ un Norvēģijas finanšu 

instruments 

3 (+1) 13 (+10) 

Nordplus 17 (+7) 12 (-5) 

Nordplus pieredzes stāsti 9 (+7) 3 (-6) 

Stipendijas 44 (+8) 28 (-16) 

Vasaras skolas 2 (-1) 2 



54 

 

Erasmus+ 91 (+18) 79 (-12) 

Erasmus+ pieredzes stāsti  12 13 (+1) 

EAZVA 2 (+2) 0 (-2) 

Karjeras atbalsts 12 7 (-5) 

Euroguidance 4 (+2) 5 (+1) 

Karjeras nedēļa 3 (-2) 3 

Jauniešu garantija 4 (-10) 4 

EuroSkills* 1 4 (+3) 

WorldSkills* 19 1 (-18) 

SkillsLatvia 12 (+6) 13 (+1) 

Nozaru konkursi 6 (-1) 4 (-2) 

Pieaugušo izglītība 10 (-2) 10 

Studiju kredītu administrēšana - 2 

Kopā: 334 330 

*EuroSkills un WorldSkills konkursi notiek katru otro gadu 

Dažādu programmu semināriem un citiem publiskiem pasākumiem, kuros 

nepieciešama tiešsaistes dalībnieku reģistrācija, kā arī dažāda cita veida aptaujām tiek 

sagatavotas elektroniskas dalībnieku reģistrēšanas formas Google veidlapu rīkā. 2020. 

gadā kopumā ir izveidotas 36 elektroniskās pieteikšanās formas un aptaujas.  

Mājaslapas video galerijas www.viaa.gov.lv lapā ir iegulti 14 video (iegulti no 

Youtube konta), augšupielādēti 589 dokumenti un 775 attēli. VIAA Flickr kontā - 

www.flickr.com - publicētas 17 foto galerijas, kas sniedz ieskatu 2020. gada VIAA 

organizētajos semināros, diskusijās, konferencēs, forumos, dalību konkursos un citos 

publiskajos pasākumos. 

Reizi nedēļā tiek sagatavots mājaslapas aktualitāšu apkopojums, kas tiek 

elektroniski izsūtīts uz visiem VIAA mājaslapas reģistrētajiem jaunumu saņēmēju jeb 

abonementu e-pastiem, izmantojot Mailigen e-pastu mārketinga rīku. Apkoptie statistikas 

dati liecina, ka gada laikā izsūtītas 47 jaunumu lapas, kuras 2020. gada nogalē saņēma 

3969 abonenti (+149 jauni abonementi, salīdzinot ar 2019. gada nogali). Zinātnes un 

pētniecības jaunumu lapas 2020. gadā tika izsūtītas četras reizes 326 abonentiem.   

5.2. Komunikācija VIAA sociālajos medijos     

2020. gadā VIAA turpināja attīstīt komunikāciju ar sabiedrību sociālajos medijos 

Facebook, Twitter un Draugiem. Jau vairākus gadus vadošais sociālais tīkls VIAA 

komunikācijā ir Facebook, kura tīkotāju (likes) loks 2020. gada laikā audzis par 25% no 

8046 līdz 10 693 lietotājiem, savukārt sekotāju (followers) skaits ir vēl augstāks – 12 209. 

Twitter sekotāju skaits pieaudzis no 2101 līdz 2350 par 11%. Draugiem lapā sekotāju 

skaits samazinājies par 1,6% uz 48 400, jau vairākus gadus piedzīvojot pakāpenisku 

kritumu, kas skaidrojams ar sociālā tīkla popularitātes lejupslīdi pēdējo gadu laikā.   

2020. gada laikā kopā publicēti 453 ieraksti VIAA Facebook lapā, 438 tvīti VIAA 

Twitter kontā un 396 ieraksti VIAA Draugiem lapā, nodrošinot vidēji 2 ierakstus darba 

dienas laikā, taču komunikācija kampaņu un speciālo pasākumu laikā sociālajos tīklos 



55 

 

nodrošināta arī brīvdienās. VIAA Facebook lapā gada laikā pievienotas 4 fotogalerijas, 9 

video un sagatavotas atbildes uz 106 jautājumiem, kuru skaits aug ar katru gadu.  

VIAA Facebook lapā vidējais iesaistīto lietotāju skaits ierakstam (average engaged 

users per post) ir 144, taču gada laikā ir bijuši vairāki ieraksti, kuros iesaistīto lietotāju 

skaits pārsniedz 2000, kas komentējuši, dalījušies, tīkojuši, klikšķinājuši vai kā citādi 

izcēluši VIAA publicēto saturu. Pēc statistikas datiem novērots, ka lietotāju iesaiste ir 

bijusi zemā līmenī pavasarī un vasarā, taču rudenī un pirmajā ziemas mēnesī tā ir 

paaugstinājusies četras reizes. 2020. gadā ar lielāko iesaisti bija ieraksti par mācībām 

pieaugušajiem, Erasmus+, stipendijām un Eiropas Profesionālo prasmju nedēļu. Tikmēr 

VIAA Draugiem lapā šis radītājs ir vidēji 9 lietotāju veiktas aktīvas darbības vienam 

ierakstam, kas parāda Facebook izteikto pārsvaru šajā ziņā. Savukārt Twitter pārliecinoši 

augstākais iesaistes rādītājs ir bijis ierakstiem par mācībām pieaugušajiem, pārējiem 

ierakstiem krietni atpaliekot.    

Tādiem VIAA projektiem un programmām kā mācības pieaugušajiem, Jauniešu 

garantija, Karjeras nedēļa, Erasmus+, Eiropas Profesionālo prasmju nedēļa nodrošināta 

arī maksas reklāma, kā arī īpaši noformēts saturs komunikācijas kampaņu laikā. 

2020. gadā ErasmusPlus Latvija Facebook lapā sekotāju skaits ir pieaudzis no 3219 

janvārī līdz 4052 decembrī jeb palielinājies par 26%. Sekotāju skaits par 2,4% pieaudzis 

arī Erasmus+ Latvija Twitter kontam, kur janvārī bija 1164 sekotāji, bet decembrī – 1192 

sekotāji. ErasmusPlus Latvija Facebook lapā 2019. gadā apmaksāta 23 ierakstu reklāma, 

ar kuras palīdzību sasniegti 138 929 lietotāji. 2019. gadā Erasmus+ Latvija Twitter kontā 

publicēti 207 ieraksti, no kuriem 10 albumi, bet Erasmus+ Latvija Facebook lapā veikti 

239 ieraksti, no kuriem 13 albumi. Papildus ar Erasmus+ programmu saistīts saturs 

publicēts arī VIAA sociālajos tīklos – 110 ieraksti Facebook un 106 publikācija Twitter. 

 

2020. gadā SkillsLatvia Facebook lapā sekotāju skaits ir pieaudzis no 2024 līdz 

2110 jeb par 5,1%. SkillsLatvia Facebook lapā 2020. gadā publicēts 81 ieraksts, kas 

organiski sasniedzis (reach) 26 293 lietotājus. No 81 ieraksta izdevies piesaistīt lietotāju 

aktivitāti like, share un komentāru formātā (engagement), kas 2020. gadā sasniedza 

10 311 aktivitātes. Ierakstos pievienotas 42 bildes, no kurām 4 ir fotogalerijas. Sagatavoti 

un publicēti 8 video materiāli, kuri sasnieguši (reach) 9 774 lielu auditoriju un 

piesaistījuši 581 aktivitāti jeb engagement. Kampaņas #PiedzīvoSkills ietvaros radīti 5 

video materiāli un 2 publikācijas par bijušajiem dalībniekiem SkillsLatvia, EuroSkills un 

WorldSkills konkursos. Video materiāli un publikācijas kopumā sasniegušas 12 800 lielu 

auditoriju Facebook. VIAA mājaslapā raksti lasīti 258 reizes un lasītāji pie publikācijām 

vidēji pavadījuši 4 minūtes, kas nozīmē, ka lietotāji ir iedziļinājušies publicētajā saturā. 

Papildus ar SkillsLatvia saistītais saturs publicēts arī VIAA sociālajos tīklos – 51 ieraksts 

Facebook un 32 publikācijas Twitter. Kopumā izsūtītas 5 preses relīzes, kas atbalsojās 31 

publikācijā medijos. 

 

2020. gadā VIAA TavaiKarjerai Facebook lapā, kurā vienuviet var iegūt 

informāciju par karjeras atbalsta jautājumiem, izglītības iespējām Latvijā un ārvalstīs, 

tostarp par portālā www.niid.lv un www.profesijupasaule.lv pieejamo informāciju, 

sekotāju skaits ir pieaudzis no 2052 janvārī līdz 3127 decembrī jeb palielinājies par vairāk 

nekā 50%. Savukārt TavaiKarjerai Twitter lapā – no 1410 līdz 1430 sekotājiem jeb 

nedaudz mazāk kā par pusotru procentu. Kopumā 2019. gadā TavaiKarjerai Facebook 

lapā publicitēti 290, bet Twitter – 112 ieraksti. 



56 

 

5.3. Mediju attiecības un monitorings 

Lai nodrošinātu sabiedrības informētību par VIAA pārziņā esošajām jomām, to 

daudzveidību un plašajām iespējām, 2020. gadā ir sagatavota un nosūtīta 27 preses relīzes 

gan nacionālajiem, gan reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem.  

Kopumā veikts 251 mediju monitorings (preses publikāciju apskati), nodrošinot 

atskaišu sagatavošanas iespēju VIAA un EK vajadzībām.  

2020. gadā īstenota aktīva sadarbība ar medijiem, īpaši ar tādiem medijiem kā 

Latvijas Radio 1, Latvijas Radio 4, LTV1, TV3, Diena un Neatkarīgā Rīta Avīze, kā arī 

vairākiem reģionālajiem laikrakstiem. Līdzīgi kā 2019. gadā, īstenotas proaktīvās mediju 

attiecības, iezīmējot arī kampaņas, piemēram, pieaugušo izglītības projekta kampaņu 

“Tuvāk jaunam darbam” Jauniešu garantijas uzņemšanas kampaņu, Karjeras nedēļu 

2020. 

 

30. tabula 

VIAA administrēto fondu, projektu, programmu  

 u.c. iniciatīvu publicitāte 2020. gadā 

Erasmus+ 1213 

Pieaugušo izglītība/ mūžizglītība 513 

Horizon 2020 456 

Karjeras nedēļa 178 

Karjeras atbalsts 142 

EEZ/Nor 104 

SkillsLatvia 86 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 82 

Nordplus 71 

Jauniešu garantija 65 

NIID.lv 50 

Ārvalstu valdību stipendijas 36 

Profesiju pasaule 36 

StudyinLatvia 29 

Profesionālās izglītības iestāžu modernizēšana 22 

Latvijas valdības stipendijas 21 

EuroSkills 17 

WorldSkills 10 

ECVET 10 

Eurostars-2 4 

Eurydice 2 

Žans Monē 1 



57 

 

5.4. Informatīvie un reprezentatīvie materiāli 

Ņemot vērā Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanas pasākumus Latvijā un 

pasaulē, daudzi 2020. gada plānotie pasākumi un aktivitātes tika atceltas un pārceltas vai 

notika attālināti un tiešsaistē. Tādējādi lielāko apjomu no 2020. gada izstrādātajiem 

materiāliem veidoja dažādas publikācijas un informatīvās lapas VIAA un VIAA 

administrēto programmu Euroguidance, Study in Latvia un Eurydice aktivitātēm e-vidē. 

Kopā tika realizētas 10 jaunas dizaina izstrādes, 134 maketēšanas darbi un  nodrukāti 37 

dažādi informtīvie materiāli (karjeras atbalsta informatīvie izdevumi, vizītkartes, diplomi 

u.c.). 

Jāpiebilst, ka 2020. gadā ievērojami pieaudzis to informatīvo materiālu 

(piemēram, VIAA apsveikuma kartiņas, sociālo tīklu vizuālizācijas, konferenču un 

semināru prezentāciju fona slaidus, web banerus u.c. vizulizācijas) dizaina izveides darbi, 

kuru izstrādei izmantoti nodaļas resursi, nevis ārpakalpojums. Kopā izveidoti 175 

informatīvie materiāli un vizualizācijas, kas ir par 200% vairāk nekā 2019. gadā (58). 

 

3. attēls Izstrādāto informatīvo materiālu skaits 2020. gadā 

Savukārt VIAA administrēto programmu, darbības virzienu un kampaņu 

vajadzībām izgatavotas 13 dažādas reprezentatīvo materiālu dizaina izstrādes. 

5.5. Projektu komunikācija un kampaņas 

Pielāgojoties vīrusa Covid-19 izraisītās globālās pandēmijas stingrajiem 

ierobežojumiem, 2020. gadā paredzētās projektu komunikācijas aktivitātes un kampaņas 

nācās operatīvi pārplānot, pārcelt digitālā vidē vai uz citu periodu, bet dažus projektus 

atcelt. Tādējādi atcelts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 

2020, bet starptautiskais jauno profesionāļu meistarības konkurss EuroSkills 2020 tika 

pārplānots uz 2021. gadu, rezultātā neīstenojot abu projektu 2020. gada komunikācijas 

un sociālo mediju kampaņas, kā arī bija jāpārplāno Erasmus + programmas 

komunikācijas kampaņas pasākumi u.c. programmu un projektu komunikācijas 

aktivitātes.  

5.5.1. Projekta Jauniešu garantija profesionālās pilnveides programmu 

uzņemšanas kampaņa  

2020. gada rudenī VIAA projektā Jauniešu garantija organizēja uzņemšanu 

profesionālās pilnveides programmās digitālo, uzņēmējdarbības vai profesionālās 

92

16

7

18

2

16

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Soc.tīklu publikāciju vizualizācijas

Web baneri

Kartītes, plakāti

Prezentācijas

Diplomi

Citi maketi



58 

 

ievirzes svešvalodu prasmju pilnveidei. Lai piesaistītu mērķauditorijas uzmanību 

uzņemšanai un uzrunātu jauniešus pieteikties mācībām profesionālās pilnveides 

programmās, tika īstenota reklāmas un sociālo mediju kampaņa.  

Kampaņas laikā 2020. gada septembrī un oktobrī tika izmantoti komunikācijas 

risinājumi, kas ļāva informēt primāro mērķauditoriju par mācību iespējām, uzņemšanu, 

pieejamo atbalstu un pieteikšanās kārtību Jauniešu garantijā. Jauniešus uzrunāja audio 

reklāma - Europien Hit Radio oktobra laikā to atskaņoja 72 reizes, savukārt straumēšanas 

vietnē Spotify tā sasniedza 160 021 ekspozīcijas. Projektā visa gada garumā un īpaši aktīvi 

uzņemšanas laikā nodrošināta komunikācija arī sociālajos medijos – publicēts 21 ieraksts 

par aktuālo uzņemšanu un mācību priekšrocībām, kā arī mediju attiecības – izsūtīti 2 

nacionāla līmeņa preses paziņojumi par aktuālo uzņemšanu, kas rezultējušies vairāk nekā 

50 publikācijās.  

5.5.2.  Pieaugušo izglītības projekta komunikācija un reklāmas kampaņas 

ES fondu pieaugušo izglītības projektā “Nodarbināto personu profesionālās 

kompetences pilnveide” 2020. gadā pieteikšanās mācībām notika divas reizes un pirmo 

reizi projekta vēsturē mācības notika tikai attālināti.  

Gatavojoties gan attālināto mācību kārtas uzņemšanai, kas notika no 30. jūnija līdz 

15. jūlijam, gan 5. mācību kārtas uzņemšanai, kas notika no 22. septembra līdz 22. 

oktobrim, sagatavotas un izplatītas preses relīze par izglītības iestāžu iespēju pieteikt 

mācības, savukārt mājaslapā www.macibaspieaugusajiem.lv veikta informācijas 

aktualizācija.  

Lai uzrunātu mērķauditoriju un informētu par pieejamām mācībām attālināto 

mācību kārtā, 2020. gadā VIAA turpināja komunikācijas kampaņas ar saukli “Tuvāk 

jaunam darbam!”. Attālināto mācību kārtas uzņemšanas kampaņas laikā kopumā 

sagatavotas un izsūtītas 3 nacionālas preses relīzes medijiem, kā arī realizēta proaktīvā 

publicitāte – intervijas televīzijā, radio un citas mediju aktivitātes, rezultātā reģistrētas 

vairāk nekā 180 publicitātes vienības. Kampaņas laikā digitālā un sociālo mediju reklāma 

nodrošināja 6 379 339 ekspozīcijas un 38 626 klikšķus, no tiem visvairāk klikšķu 

nodrošinājis Google Display Network digitālo reklāmas baneru risinājums, Google 

Search AdWords reklāmas risinājums un Facebook & Instagram maksas ieraksti. 4 radio 

stacijās (Radio Skonto, Latvijas Radio 1, Latvijas Radio 2, Latvijas Radio 3) 30 sekunžu 

audio reklāma atskaņota kopumā 300 reizes 16 dienās. Sociālajos medijos ar 18 

ierakstiem aptvertā auditorija vadošajā sociālajā tīklā Facebook bija 116 491. Sadarbības 

partneri – pašvaldības un izglītības iestādes – saņēma digitālus informatīvos materiālus 

mērķauditorijas uzrunāšanai savā apkārtnē. Īpaši augsta mērķauditorijas interese par 

mācībām tika novērota kampaņas sākumā un beigās. Rezultātā projekta mājaslapu 

pieteikšanās laikā no 30. jūnija līdz 15. jūlijam apmeklējuši gandrīz 85 000 lietotāju, kas 

rezultējies 16 967 mācību pieteikumos no 11 181 iedzīvotāja.  

5. kārtas uzņemšanas laikā, kas notika no 22. septembra līdz 22. oktobrim, izsūtītas 

2 nacionāla līmeņa relīzes un 5 reģionālās relīzes, kā arī proaktīvi organizētas intervijas 

televīzijā, kas kopumā rezultējies 210 publicitātes vienībās. 5. mācību kārtas uzņemšanas 

laikā reklāma tika īstenota tikai Facebook & Instagram, kur tā nodrošināja 275 988 

ekspozīcijas un 10 448 klikšķus. Sociālajos medijos ar 21 ierakstu aptvertā auditorija 

vadošajā sociālajā tīklā Facebook bija 37 519. Kopumā projekta mājaslapu pieteikšanās 

laikā no 22. septembra līdz 22. oktobrim apmeklējuši vairāk nekā 101 000 lietotāju, kas 

rezultējies 28 930 mācību pieteikumos no 19 893 iedzīvotājiem, kas ir lielākais 

pieteikumu skaits projektā līdz šim. 



59 

 

5.5.3. Integrētā komunikācija kampaņa “Karjeras nedēļa 2020” 

Šogad Karjeras nedēļas pasākumos, ko jau astoto gadu organizē VIAA sadarbībā 

ar Latvijas pašvaldībām, iesaistījās jaunieši no kopumā 70 pilsētu, novadu un pašvaldību 

apvienību izglītības iestādēm un 17 Profesionālās izglītības kompetences centriem 

(PIKC). Karjeras nedēļas pasākumos no 26. līdz 30. oktobrim piedalījās vairāk nekā 68 

000 jaunieši vairāk nekā 1080 dažādu grupu pasākumos attālināti un tiešraidēs, ņemot 

vērā kampaņas izaicinājumus sakarā ar Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanas 

pasākumiem valstī.  

2020. gada Karjeras nedēļa bija veltīta karjeras lēmuma pieņemšanas procesam ar saukli 

“Klau! Sadzirdi savas iespējas”, aicinot izmantot profesijas izvēlei pieejamos resursus un 

ieklausīties skolotāju, karjeras konsultantu, ģimenes locekļu, darba devēju, draugu un 

sabiedrībā zināmu jauniešu pieredzē.  

Karjeras nedēļas centrālie pasākumi šajā gadā bija: 

• diskusija vecākiem “Karjeras lēmums. Kā virzīt? Kā runāt? Kā atbalstīt?”, 

kuras galvenā tēma bija ģimenes loma, paaudžu atšķirības un grūtības 

karjeras izvēles procesā,  

• kā arī diskusija jauniešiem par karjeras izvēles atbalsta resursiem “Uzklausi, 

padomā un izlem pats!”.  

• Kopējais diskusiju video skatījums – 13 252: vecāku diskusijai - 6 599, bet 

jauniešu diskusijai - 6 653. 

Kampaņas aktivitātes tika plaši atspoguļotas arī medijos: īstenotas 14 proaktīvas 

mediju attiecības, papildus nodrošinot 8 proaktīvās publicitātes rezonanses vienības un 

kopumā sasniedzot 436 publikāciju /raidījumu skaitu nacionālajos un reģionālajos 

medijos. No tām 354 publikācijas jeb 81% visas publicitātes nodrošinātas reģionālajos 

medijos.  

Kopā “Karjeras nedēļas” kampaņas laikā izveidoti 92 sociālo mediju ieraksti, 

aizsniedzot 291 946 mērķauditorijas VIAA sociālo mediju kontos (TavaiKarjerai un 

VIAA Facebook un Twitter, VIAA Draugiem). Ierakstos izmantoti kampaņas vizuālie 

materiāli, fotogrāfijas un 14 daudzveidīgi video materiāli.  

Kampaņas laikā popularitāti iemantoja arī VIAA lapā veiksmīgi integrētais digitāls 

interaktīvais rīks par karjeras izvēli un plānošanu, kas Karjeras nedēļas laikā tika 

apmeklēts 3483 reizes. Savukārt Karjeras nedēļas programmai kampaņas laikā fiksēti 

2544 unikālie apmeklētāji, un šī vietne apskatīta 4089 reizes. 

5.5.4. Izstāde “Skola 2020” 

Nodrošināta VIAA dalība starptautiskajā izglītības izstādē „Skola 2020”, kas notika 

Ķīpsalas starptautiskajā izstāžu centrā no 28. februāra līdz 1. martam. VIAA interesentus 

informēja par iespējām Erasmus+ programmā un iepazīstināja ar interneta vietnēm 

www.NIID.lv un www.profesijupasaule.lv, kā arī Euroguidance programmu. VIAA 

stenda apmeklētāji varēja iesaistīties aktivitātē “Kā strādāsim nākotnē?”, ar virtuālās 

realitātes briļļu palīdzību viesojoties 3 Latvijas uzņēmumos, kuri strādā ar jaunākajām 

tehnoloģijām. Šo iespēju izmantoja aptuveni 50 cilvēki dienā. Par VIAA dalību izstādē 

Skola 2020 nodrošināta komunikācija VIAA un Erasmus+ Latvija sociālajos tīklos.  

5.5.5. Erasmus+ programmas integrētās komunikācijas kampaņa 

Noslēdzoties Erasmus+ programmas 2014. – 2020. gada periodam, VIAA 

organizēja integrētās komunikācijas kampaņu, kuras galvenais mērķis bija izplatīt 

projektu rezultātus un parādīt programmas ietekmi dažādos izglītības sektoros. Kampaņas 

ietvaros VIAA īstenoja 3 aktivitātes: 4 tiešsaistes diskusijas sarunu festivālā LAMPA,  



60 

 

Erasmus+ pieredzes stāstu platformu ziņu portālā Delfi un foto konkursu “Erasmus+ 

iesvesmo” programmas Facebook lapā un portālā Delfi. 

• Diskusijas sarunu festivālā LAMPA 

Sarunu festivāls LAMPA tiešsaistes formātā notika no 2. līdz 5. septembrim, un 

katrā no festivāla dienām VIAA organizēja vienu diskusiju, katru no tām veltot vienam 

no izglītības sektoriem. Diskusiju dalībnieki tikās klātienē, un viņu sarunas tika translētas 

@ErasmusPlusLV Facebook lapā un festivāla LAMPA mājaslapā, kur tās arhīvā ir 

skatāmas arī pēc festivāla.  

Diskusiju “Pasaules elpa Latvijas augstskolās - kurp virzāmies?” tiešraidē vēroja 

552 cilvēki, bet kopumā tiešraides ieraksts Facebook lapā sasniedza 11 087 cilvēkus. 

Profesionālajai izglītībai veltītā diskusija “Starptautiskā pieredze profesionālajā izglītībā 

— izaicinājumi un ieguvumi” sasniedza 7816 cilvēkus, un to tiešraidē skatījās 745 

cilvēki. Diskusija “Uzdrīkstēties, iesaistīties, sadarboties: cik atvērti esam mūsdienīgai 

izglītībai” Facebook lapā sasniedza 7794 cilvēkus, un 947 interesenti to vēroja tiešraidē, 

savukārt pēdējā diskusija “Izaugsme mūža garumā — ambīcija vai nepieciešamība?”, 

kura fokusējās uz pieaugušo izglītību, sasniedza 13 325 cilvēkus, un tiešraidē to vēroja 

573 cilvēki.  

Par VIAA dalību festivālā LAMPA tika veikti 17 Facebook ieraksti un šajā 

sociālajā tīklā izveidotas 10 reklāmas, ar minētajām aktivitātēm panākot 4% sekotāju 

skaita pieaugumu @ErasmusPlusLV Facebook lapai. Nacionālajos un reģionālajos 

medijos par minētajām diskusijām tika iniciētas 15 publikācijas. 

• Erasmus+ pieredzes stāsti portālā Delfi 

No 23. septembra līdz 17. novembrim VIAA īstenoja mediju satura projektu – 

Erasmus+ pieredzes stāstu platforma ziņu portālā Delfi. Platformā publicēti 12 Erasmus+ 

pieredzes stāsti, kuri papildināti ar foto materiālu, un 2 no tiem – ar video. Pieredzes stāsti 

bija pastāvīgi pieejami Delfi Campus sadaļā. Projekts tika reklamēts ar baneriem dažādās 

portāla vietās. Pieredzes stāstu platforma vēl jo projām ir pieejama Delfi portālā.  

Pieredzes stāsti platformā projekta laikā guva 69 706 lapas skatījumus, un Delfi 

Facebook lapā cilvēki ar tiem dalījās 3997 reizes. Delfi Brand Studio baneros pieredzes 

stāsti guva 11,7 miljonus unikālo impresiju. Pieredzes stāstus VIAA reklamēja arī 

@ErasmusPlusLV Facebook lapā, un šīs aktivitātes rezultāti ir aprakstīti kopā ar foto 

konkursa aktivitāti, jo tās abas notika vienā laikā un bija savstarpēji papildinošas.  

• Foto konkurss “Erasmus+ iedvesmo” 

Lai veicinātu Erasmus+ dalībnieku nepastarpinātu dalīšanos pieredzē, VIAA  

@ErasmusPlusLV Facebook lapā un portālā Delfi organizēja foto konkursu “Erasmus+ 

iedvesmo”. Tajā ar fotogrāfijām un nelieliem aprakstiem par spilgtākajiem brīžiem 

Erasmus+ pieredzes laikā VIAA aicināja dalīties gan bijušos, gan pašreizējos 

programmas dalībniekus. Konkursā tika saņemti 81 fotogrāfija. VIAA atlasīja labākās 20 

fotogrāfijas un publicēja tās portāla Delfi Erasmus+ pieredzes stāstu platformā, kur notika 

publiska balsošana, lai izvēlētu konkursa uzvarētāju. Kopumā par fotogrāfijām tika 

saņemtas 2531 balsis. Uzvarētāja saņēma 806 balsis un galveno balvu, savukārt nākamo 

5 labāko fotogrāfiju autori saņēma pārsteiguma balvas no VIAA.  

@ErasmusPlusLV Facebook lapā publicētie Delfi portālam gatavotie pieredzes 

stāsti un foto konkurss “Erasmus+ iedvesmo” sasniedza 245 899 cilvēkus. Visā kampaņas 

laikā līdz 17. decembrim @ErasmusPlusLV Facebook lapai sekotāju skaits pieauga par 

16,3%, sasniedzot 4074 sekotājus. Laikā no 23. septembra līdz kampaņas noslēgumam 

medijos tika iniciētas 30 publikācijas par kampaņas aktivitātēm.  



61 

 

5.5.6. Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu komunikācija 

2020. gadā uzsākts Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu (EEZ/N) 

jaunais projektu īstenošanas periods programmā “Pētniecība un izglītība”, kura ietvaros 

notika 8 komunikācijas pasākumi un īstenotas 172 komunikācijas  aktivitātes. Kopumā 

izsūtītas 10 preses relīzes, no kurām gūta 51 publikācija plašsaziņas medijos, publicētas 

37 publikācijas eeagrants.lv, viaa.gov.lv un izm.gov.lv mājaslapās, 6 fotogalerijas un 

fotoattēli, 2 video materiāli, 66 sociālo tīklu ieraksti Facebook, Twitter un Draugiem.lv 

platformās. 2020. gada jūnijā publiski pieejama kļuva mājaslapa eeagrants.lv, kurā 

glabājas visa aktuālā informācija par programmu “Pētniecība un izglītība”. Mājaslapas 

apmeklējums sasniedza 132 320 lietotājus, no kuriem 8 232 bija unikālie lietotāji. 

Vidējais laiks, kas pavadīts portālā, bija 3 minūtes un 18 sekundes. 

 

Programmas aktivitātē “Inovāciju centri” tika nodrošināta publicitāte četrām 

līgumu parakstīšanām 23. un 24. jūlijā, kā arī 10. un 14. augustā ar inovāciju centru 

īstenotājiem no Liepājas, Ventspils, Daugavpils un Cēsīm. Divas no parakstīšanām notika 

klātienē, divas attālināti. Inovāciju centru un EEZ/N atpazīstamība tika nodrošināta: 

izsūtot 4 preses relīzes, kuras ieguva 51 rezonanses publikāciju, ievietojot 4 publikācijas 

komunikācijas kanālos eeagrants.lv, viaa.gov.lv un izm.gov.lv, kas kopā sastādīja 12 

publikācijas 3 dažādās mājaslapās. Radītas 4 fotogalerijas, kas ievietotas VIAA 

flickr.com profilā, kā arī pievienotas sociālo tīklu ierakstiem. Līguma parakstīšanas 

pasākumiem kopumā radīti 20 sociālo mediju ieraksti. Publicitāte tika nodrošināta arī 

Baltijas pētniecības programmas Latvijas konkursa atklāšanas pasākumam, kas notika 26. 

augustā. Pasākums notika tiešsaistē, pulcējot vairāk nekā 200 apmeklētājus no Latvijas, 

Norvēģijas, Islandes, Igaunijas un Lietuvas. Saistībā ar pasākumu izsūtītas 6 preses 

relīzes, kas rezultējušās 10 rezonansēs. Mājaslapā eeagrants.lv, viaa.gov.lv un izm.gov.lv 

kopumā ievietotas 23 publikācijas, publicēts viens vizuālais materiāls, divi video un 39 

sociālo tīklu ieraksti. Papildu šiem pasākumiem notika arī trīs informatīvie semināri 

tiešsaistē. Baltijas pētniecības programmā tika organizēts seminārs, kurā piedalījās 60 

potenciālie pieteikumu iesniedzēji no zinātniskajām organizācijām Latvijā. Divi semināri 

tika rīkoti ar inovāciju centru projektu īstenotājiem aprīlī un decembrī un tajos kopumā 

piedalījās 11 dalībnieki. Par semināriem publicētas 2 publikācijas eeagrants.lv mājaslapā, 

3 sociālo tīklu ieraksti, kā arī izsūtīti tiešie e-pasti interesentiem. 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 

6.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība 

2021. gada 31.maijā noslēdzas ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas 

perioda pēcuzraudzība, līdz pācuzraudzības funkcijas noslēgumam VIAA nodrošinās 110 

projektu (statusā “pabeigts”) pēcuzraudzību: 

• veiks pārbaužu projektu īstenošanas vietā gada un mēneša plāna 

sagatavošanu; 

• veiks izlases pārbaudes projektu īstenošanas vietā 5 gadu laikā pēc pēdējā 

maksājuma veikšanas; 

• veiks finanšu vadības kontroļu pārbaudes pētniecības organizācijās; 

• kontrolēs pārbaudes laikā konstatēto trūkumu novēršanai sniegto ieteikumu 

izpildi; 

• veiks ierobežotas jomas darbības/papildinošas saimnieciskās darbības 

uzraudzību aktivitāšu 2.1.1.3.1., 3.1.1.1., 3.1.2.1.1 ietvaros, tiks gūta 

pārliecība vai finansējuma saņēmēji finanšu vadības un grāmatvedības 



62 

 

politikā norādījuši aprēķina metodes, kontroles mehānismus, kārtību kādā 

nodrošina piekļuvi modernizētai infrastruktūrai (pašizmaksas noteikšanas 

principi, cena) u.c. nepieciešamā informācija; 

• veiks projektu datu un informācijas par veiktajām uzraudzības darbībām 

ievadi un uzkrāšanu projektu informācijas sistēmā un šo datu transportēšanu 

uz vienoto informācijas sistēmu (VIS), nodrošinot VIS datu kvalitāti; 

• veiks projektu risku pārvērtēšanu saskaņā ar VIAA iekšējiem normatīvajiem 

aktiem; 

• nodrošinās iekšējā un ārējā audita ieteikumu ieviešanu; 

• sniegs informāciju atbilstoši pieprasījumam atbildīgajai, vadošajai, 

sertifikācijas iestādei, tai skaitā veiks augstākstāvošo institūciju rezolūciju 

izpildi;  

• veiks citus pēcuzraudzības uzdevumus. 

2021. gadā pirmajā ceturksnī VIAA veiks 11 pārbaudes projektu īstenošanas vietās, 

t.sk., finanšu vadības kontroles pārbaudes pētniecības organizācijās, kā arī sniegs 

konsultatīvo atbalstu finansējuma saņēmējiem par projekta ilgtspējas nodrošināšanu. 

Neskatoties uz pēcuzraudzības noslēgumu, VIAA turpinās ES struktūrfondu 2007.-

2013.gada plānošanas perioda VIAA administrēto ESF un ERAF aktivitāšu ietvaros 

nodrošināt: 

• neatbilstoši izmaksāto summu atgūšanu no finansējuma saņēmēja vai 

neatbilstoši veikto izdevumu norakstīšanu zaudējumos un finanšu uzskaiti 

attiecībā uz atgūstamajām un norakstītajām summām; 

• maksājumu uzdevumu par atmaksām valsts budžeta ieņēmumos 

apstiprināšanu; 

• datu salīdzināšanu ar sertifikācijas iestādi par 2007.-2013.gada plānošanas 

perioda ESF, ERAF ietvaros apstiprināto ES finansējumu par VIAA 

administrēšanā esošām prioritātēm. 

6.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana 

6.2.1. ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas 

ietvaros” administrēšana 

2021.gadā netiek plānota atbalstāmo darbību nodrošināšana, jo projekta īstenošana 

beidzās 2021.gada 31.maijā. 7.2.1.2.pasākumā identificēts atlikums JNI, ESF un VB 

finansējumā, indikatīvi 1 274 259,87 euro apmērā. Atbildīgā iestāde – Labklājības 

ministrija sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju izskata iespējas finansējuma 

novirzīšanai citu atbalstāmo darbību sniegšanai jauniešiem līdz 2023.gada beigām. 

6.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide 

2021.gadā tiks turpināta Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.4.1.0/16/I/001 

“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” īstenošana. Līdz 2021.gada 

15.aprīlim turpināsies mācību grupu komplektēšana un mācību uzsākšana 5.mācību 

kārtas ietvaros. 2021.gadā mācības izvēlētajās izglītības programmās turpinās ceturtās, 

attālinātās un piektās mācību kārtas dalībnieki. 2021. gada pirmajā pusē tiks organizēta 

sestā mācību kārta un 2021.gada otrajā pusē tiks organizēta septītā mācību kārta. Papildus 

mācībām nodarbinātie varēs saņemt karjeras konsultanta pakalpojumu Nodarbinātības 

valsts aģentūrā, kā arī saņemt atbalstu ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences novērtēšanai kā arī iegūstot profesionālo kvalifikāciju saņemt 



63 

 

ceļa izdevumu kompensāciju, nepārsniedzot 30 eiro mēnesī, uz kvalifikācijas prakses 

vietu un atpakaļ. 

2021.gadā, izveidojot Mūžizglītības datu analītikas nodaļu, projekta īstenošanā 

plānots būtiski stiprināt mācību piedāvājuma un mācību vajadzību veidošanu atbilstoši 

nozaru nodarbinātības vajadzībām izglītības griezumā, analizējot informāciju, kas balstīta 

uz tautsaimniecības izaugsmes tendencēm, globālās ekonomikas attīstības procesiem un 

veicinātu sabiedrības interesi par mūžizglītības procesiem profesionālo kompetenču 

pilnveidei kā arī personības izaugsmes interesēm un prasmju pilnveides paplašināšanai. 

6.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs 

Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta 

mērķa „Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādes” projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros plānots sniegt priekšlikumus IZM vēl vienam 

projekta pagarinājumam un papildu finansējuma pieprasījumam, lai kopā ar sadarbības 

partneriem – pašvaldībām un profesionālās izglītības kompetences centriem 

2021./2022.m.g. turpinātu īstenot projekta 6.darbību, nodrošinot mērķtiecīgu un 

individualizētu pieeju izglītojamiem, karjeras izglītības integrāciju pilnveidotā mācību 

satura un pieejas īstenošanu, kā arī uzsākot mūžizglītības jautājumu aktualizēšanu 

izglītojamo vecākiem.  

Projekta ietvaros tiks turpināta sadarbība ar darba devēju, arodbiedrību un nozaru 

organizācijām par darba pasaules informācijas materiāliem un to struktūru ievietošanai 

tīmekļa vietnē “Profesiju pasaule”. Tiks turpināta pedagogu karjeras konsultantu 

papildizglītība, organizējot supervīzijas. 2021. gada rudenī tiks organizēta Karjeras 

nedēļa, nodrošinot centralizētus karjeras attīstības atbalsta pasākumus un informatīvo 

kampaņu, kā arī ikgadējā Karjeras konference, iekļaujot to Starptautiskās karjeras atbalsta 

asociācijas (IAEVG) 2021.gada vispasaules konferences programmā. 

Sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm, darba devēju un nozaru 

profesionālajām apvienībām un organizācijām tiks organizēts nacionālais jauno 

profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 2021, kurā sacentīsies profesionālo 

izglītības iestāžu audzēkņi apmēram 20 profesijās atkarībā no epidemioloģiskās situācijas 

valstī un iespējām rīkot konkursu. Tiks sagatavota komanda un nodrošināta tās dalība 18 

profesijās starptautiskajā profesionālās meistarības konkursā EuroSkills 2021 Grācā 

(Austrijā). 

6.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta projektā 2021. gadā plānota: 

• 275 1., 2. un 3. atlases kārtā īstenoto PP finansēšana un uzraudzība, tai skaitā 

PPĪV; 

• 4. atlases kārtā apstiprināšanai virzīto 79 pētniecības pieteikumu līgumu slēgšana, 

finansēšana un uzraudzība; 

• 1. atlases kārtas pēcuzraudzības nodrošināšana; 

• informatīvo materiālu aktualizēšana, īstenošanas semināru organizēšana 

pēcdoktorantiem; 

mācību organizēšana pēcdoktorantiem; 

• populārzinātnisku pasākumu organizēšana. 



64 

 

6.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un ERAF projekta 

“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” vadībā un ieviešanā  

2021. gadā VIAA turpinās 11 projektu īstenošanu darbības programmas “Izaugsme 

un nodarbinātība” 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt modernizēto profesionālās 

izglītības iestāžu skaitu" īstenošanas ietvaros, nodrošinot Izglītības un zinātnes ministrijas 

padotībā esošajām profesionālās izglītības iestādēm projekta vadību atbilstoši 

noslēgtajam sadarbības līgumam, tādējādi sekmējot mācību vides atbilstību 

tautsaimniecības nozaru attīstībai un uzlabojot profesionālās izglītības pieejamību. 

Plānots pabeigt 12 būvniecības objektus - Saldus tehnikuma Zēnu un Meiteņu Dienesta 

viesnīcas pārbūves darbi, Rīgas Valsts tehnikuma Multifunkcionālā korpusa jaunbūve un 

āra sporta laukumu labiekārtošanas darbi, tāpat, Rīgas Valsts tehnikuma Centra ēku 

vienkāršotā atjaunošana 2 objektos, Rēzeknes tehnikuma Mācību darbnīcas pārbūve, 

Liepājas Valsts tehnikuma Mācību korpusa pārbūve, Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina 

tehnikuma (Priekuļos) Lauksaimniecības tehnikas, automobiļu diagnostikas un remontu 

ēkas jaunbūve, Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma Mācību darbnīcas un 

Mācību korpusa pārbūve, Sporta zāles jaunbūve un sporta laukuma pārbūve, Rīgas 

Mākslas un mēdīju tehnikuma Daudzfunkcionālā mācību korpusa jaunbūve, Rīgas 

Mākslas un mēdīju tehnikuma Dienesta viesnīcas pārbūves 1.kārta. 

2021. gadā VIAA turpinās 3 projektu īstenošanu 4.2.1.SAM I kārtas un 4.2.1.SAM 

II kārtas ietvaros, nodrošinot Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā esošajām 

profesionālās izglītības iestādēm projekta vadību atbilstoši noslēgtajiem sadarbības 

līgumiem. Plānots pabeigt vienu būvniecības objektu kopā 8.1.3.SAM projektu Rēzeknes 

tehnikumā Mācību darbnīcas pārbūves darbus. 

6.4. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

administrēšana izglītības un mācību jomās (2021-2027) 

VIAA Erasmus+ programmas departaments 2021. gadā turpinās nodrošināt  

Erasmus+ programmas izglītības un mācību jomā īstenošanu Latvijā un starptautiskās 

sadarbības projektu un aktivitāšu īstenošanu. 

Erasmus+ programmas ietvaros 2021. gadā VIAA: 

• organizēs ikgadējo EK izsludināto Erasmus+ programmas konkursu mācību 

mobilitāšu un stratēģisko partnerību projektu pieteikumu iesniegšanai skolu, 

profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros, 

īstenojot visaptverošus informācijas un publicitātes pasākumus;  

• administrēs Erasmus+ periodā 2014-2020 iesāktos un 2021.gadā apstiprinātos 

netiešās administrēšanas aktivitāšu mācību mobilitāšu un stratēģisko partnerību 

projektus skolu, profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās 

izglītības sektoros; 

• sniegs informāciju par Erasmus+ tiešās administrēšanas aktivitātēm, pildot 

Erasmus+ Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā kontaktpunkta funkcijas, t.sk. 

kopā ar EE, LT Erasmus+ Nacionālajām aģentūrām organizējot Erasmus+ 

augstākās izglītības starptautiskās dimensijas Baltijas Info dienas 2021; 

• īstenos Erasmus+ Nacionālo aģentūru starptautiskās sadarbības aktivitātes, kuru 

ietvaros tiks nodrošināta Latvijas izglītības iestāžu pārstāvju dalība dažādos 

starptautiskās sadarbības pasākumos citās valstīs.  



65 

 

2021. gadā VIAA organizēs Eiropas Komisijas iniciēto Erasmus+ projektu 

konkursu European Innovative Teaching Award - Inovatīvas mācīšanas Eiropas balva 

atbilstoši 2021. gada tēmai: 

• attālinātas mācības/tālmācība/jaukta veida mācības; 

• inovatīvas mācīšanas Eiropas balva ir Eiropas Komisijas iniciatīva, kas turpmāk 

tiks organizēta katru gadu atbilstoši ikgadējai prioritātei, lai identificētu, izceltu un 

izplatītu Erasmus+ projektu ietvaros skolu sektorā īstenotu izcilu mācību praksi, kā 

arī, lai novērtētu skolotāju darbu un viņu ieguldījumu skolotāju profesijā.  

Iniciatīvas mērķis ir:  

• identificēt un popularizēt mācīšanas un mācīšanās labo praksi; 

• padarīt redzamākus skolu un skolotāju sasniegumus; 

• veicināt skolotāju un skolas personāla savstarpējo mācīšanos; 

• iezīmēt un izcelt Erasmus+ un starptautiskas sadarbības nozīmi un vērtību. 

 

2021. gadā VIAA turpinās Latvijas studentu informēšana par kopīgo studiju 

programmu apguves iespējām Erasmus Mundus kopīgo maģistratūras studiju programmu 

projektu ietvaros. 

Īpaša uzmanība 2021. gadā tiks veltīta visu ieinteresēto mērķa grupu informēšanai 

un potenciālo projektu iesniedzēju konsultēšanai par izmaiņām programmas struktūrā un 

aktivitātēs programmas periodā 2021-2027 un Aicinājuma iesniegt projektus 2021 

nosacījumiem. Atbilstoši EK Vadlīnijām tiks organizēts izglītības iestāžu akreditācijas 

2021. gada konkurss dalībai jaunā programmas perioda projektos. Plānots organizēt 

informatīvos seminārus un tiešsaistes vebinārus, kā arī izmantot Erasmus+ Latvija un 

VIAA interneta vietnes, sociālos tīklus un citus plaši pieejamus informācijas izplatīšanas 

un komunikācijas kanālus. 

6.5. Eiropas atzinības zīme valodu apguvē  

2021. gadā VIAA turpinās Eiropas Atzinības zīmes valodu apguvē iniciatīvas 

īstenošanu, un tiks izsludināts projektu pieteikumu konkurss atbilstoši 2021.-2022. gada 

konkursa tematiskajām prioritātēm:  

1. Valodu apmācību uzlabošana, izmantojot informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas un digitālos plašsaziņas līdzekļus; 

2. Valodu mācīšanās un vienlīdzības veicināšana, sociālā vienotība un aktīva 

pilsonība. 

Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē ir Eiropas Komisijas iniciatīva, kas vērsta 

uz valodu mācīšanu un mācīšanos, jaunu metožu izmantošanu, to izplatīšanu un labas 

prakses veicināšanu. Konkursa mērķis ir veicināt novatorisku un efektīvu svešvalodu 

apguvi skolās, augstskolās un mūžizglītībā. Iniciatīvas būtība ir identificēt jaunas, 

oriģinālas, citās valstīs un valodās pārņemamas svešvalodu apguves metodes un 

paņēmienus. 

2021. gadā projektu pieteikumu konkurss tiks izsludināts 2021. gada jūnijā, 

projektu pieteikumi jāiesniedz VIAA līdz 2021. gada 26. jūlijam.  

 

6.6. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmu Apvārsnis 2020 un 

Apvārsnis Eiropa kontaktpunkta darbības nodrošināšana 

Zinātnes, pētniecības un inovāciju politikas atbalsta departaments 2021. 

gadānodrošinās programmas Apvārsnis 2020 un Apvārsnis Eiropa Nacionālā 



66 

 

kontaktpunkta darbības paplašināšanas un efektivitātes paaugstināšanas plāna īstenošanu, 

t.sk.: 

• sniegs konsultācijas programmas Apvārsnis 2020 projektu ieviesējiem un jaunās 

programmas Apvārsnis Eiropa potenciālajiem projektu iesniedzējiem; 

• organizēs seminārus, mācības, meistarklases potenciālajiem programmas 

Apvārsnis 2020 ieviesējiem un jaunās programmas Apvārsnis Eiropa projektu 

iesniedzējiem; 

• piedalīties Apvārsnis 2020 NKP tīklu projektos un iesaistīties jaunajos Apvārnis 

Eiropa tīklu projektu konsorcijos; 

• nodrošinās Nacionālā kontaktpunkta kapacitātes celšanu - Nacionālā 

kontaktpunkta ekspertu dalību "soft skills" un "hard skills" apmācības semināros; 

• nodrošinās Latvijas nominēto pārstāvju un ekspertu dalību sanāksmēs un sniedzot 

atbalstu efektīvas pārstāvniecības nodrošināšanā programmas Apvārsnis Eiropa 

ēnu (shadow) un pastāvīgajās programmkomitejās, un EK izveidotajās darba 

grupās; 

• nodrošinās Latvijas pārstāvju dalību COST akciju Vadības komitejās un 

pasākumos; 

• nodrošinās COST, EUREKA un EUROSTARS 2 programmas, kopējo 

tehnoloģiju ierosmju ECSEL un IMI-2, kā arī ERA-NET Cofund aktivitāšu 

darbību Latvijā; 

• piešķirs bonusa finansējumu BALTIC BONUS programmas ietvaros;  

• slēgs līgumus par līdzfinansējuma piešķiršanu sekmīgajiem APVĀRSNIS 2020, 

EURATOM, BONUS, EUREKA un EUROSTARS 2 programmu, kopējo 

tehnoloģiju ierosmju IMI un ECSEL, kā arī ERA-NET Cofund ietvaros 

atbalstītajiem projektiem, nodrošinās to ieviešanas uzraudzību; 

• organizēs Latvijas – Lietuvas – Taivānas zinātniskās sadarbības atbalsta fonda, 

Latvijas - Ukrainas kopīgās sadarbības programmas zinātnē un tehnoloģijā jomā, 

kā arī Latvijas – Baltkrievijas sadarbības programmas zinātnē un tehnoloģijā 

projektu konkursus un veiks konkursos iesniegto projektu pieteikumu 

novērtēšanu. 

6.7. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

EK Eurydice tīkla programmas ietvaros tiks nodrošināta Latvijas informācija 

jauniem tīkla ziņojumiem, tajā skaitā par izglītības finansēšanu, pieaugušo izglītību, 

iekļaušanās un vienlīdzības veicināšanu augstākajā izglītībā un uzņēmējdarbības 

izglītību. 

2021. gadā plānots:  

• aktualizēt Latvijas informāciju Eiropas izglītības sistēmas raksturojošos 

Strukturālajos indikatoros - vairāk kā 30 strukturālo indikatoru apskats, kā arī 

kvalitatīvie rādītāji un analīze par būtiskākajiem aspektiem izglītības politikas 

attīstībā un reformās piecās jomās - pirmsskolas izglītība, pamatprasmes, jauniešu 

pāragra izstāšanās no izglītības sistēmas, augstākā izglītība un absolventu 

nodarbinātība. 

• aktualizēt informāciju iepriekšējos gados izstrādātajos materiālos un datubāzēs 

(obligāto mācību laiku un mācību gada un akadēmiskajiem kalendāriem 2020./21. 



67 

 

māc. g., skolotāju un izglītības iestāžu vadītāju algas un piemaksas u.c.).veikt 

Latvijas informācijas pārbaudi ziņojuma projektā par skolotāja profesiju Eiropā.  

• izstrādāt galavariantus ziņojumiem “Akadēmiskā mācību gada organizācija 

Eiropā - 2020/21” un “Mācību gada organizācija Eiropā sākumskolas izglītībā un 

vispārējās vidējās izglītības pirmajā un otrajā posmā - 2020/21”. 

• pārbaud informāciju ziņojumam ”Pieaugušo izglītība un apmācības Eiropā”. 

• organizēt ziņojuma par “Nevienlīdzības novēršanu izglītībā” un tā īsā 

kopsavilkuma tulkojumu un publicēšanu latviešu valodā. 

• iztulkot latviešu valodā “Mobilitātes progresa ziņojumu” un tā īso kopsavilkumus; 

organizējot iztulkoto materiālu publicēšanu VIAA mājas lapā.  

• turpināt darbu datu vākšanā un projekta izstrāde ziņojumam “Uzņēmējdarbības 

izglītība”. 

6.8. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

Lai nodrošinātu programmas “Pētniecība un izglītība” (turpmāk – programma) 

ieviešanu VIAA kompetences ietvaros, 2021. gadā tiks nodrošināta: 

• dalība Ministru kabineta noteikumu projektu izstrādē par programmas aktivitātes 

“Baltijas pētniecības programmas” un “Stipendijas” ieviešanas kārtību;  

• dalība sanāksmēs Latvijā, Beļģijā, programmas donorvalstīs,citās valstīs, un 

tiešsaistē par Programmas līguma izstrādes un programmas administrēšanas 

jautājumiem; 

• dalība sanāksmēs Latvijā, Igaunijā un Lietuvā par programmas aktivitāti “Baltijas 

pētniecības programma” (turpmāk – Baltijas pētniecības programma) projektu 

atklāto konkursu dokumentācijas izstrādes un vērtēšanas jautājumiem; 

• Baltijas pētniecības programmas atklāta projektu konkursa izsludināšana Latvijā, 

izstrādājot visu nepieciešamo konkursa dokumentāciju, t.sk. projektu iesniegumu 

iesniegšanas un vērtēšanas informācijas sistēmas izstrāde un ieviešana, kā arī 

Baltijas pētniecības programmas konkursa atklāšanas un tīklošanas pasākuma 

organizēšana; 

• stipendiju aktivitātes atklāta projektu konkursa izsludināšana Latvijā, izstrādājot un 

saskaņojot visu nepieciešamo konkursa dokumentācijua, kā arī Stipendiju 

aktivitātes konkursa atklāšanas pasākuma organizēšana, iesniegto projektu 

pieteikumu izvērtēšana, lēmuma pieņemšana, projekta līgumu slēgšana un 

uzraudzība; 

• programmas aktivitātes “Inovāciju centri” četru noslēgto projektu īstenošanas 

uzraudzība; 

• stipendiju aktivitātes atklāta projektu konkursa izsludināšana Latvijā, izstrādājot 

visu nepieciešamo konkursa dokumentāciju. 

• dalība Programmas un Sadarbības komitejas sēdēs; 

• programmas Divpusējās sadarbības fonda aktivitāšu ieviešana. 



68 

 

6.9. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

Nordplus programmā projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš katru gadu ir 1. 

februāris (vai tuvākā darba diena, ja 1. februāris ir brīvdiena). Lai interesentiem skaidrotu 

Nordplus programmas nosacījumus. 2021. gada 1. ceturksnī VIAA nodrošinās 

nepieciešamo atbalstu un konsultācijas par programmas nosacījumiem un projektu 

iesniegšanu, savukārt 2021. gada otrajā pusē - 2021. gada septembrī plānots organizēt 

informatīvo semināru par sagatavošanas vizīšu konkursu, un 2021. gada novembrī un 

decembrī organizēt informatīvos seminārus par Nordplus programmas 2021. gada 

konkursa nosacījumiem. 

Pēc projektu pieteikumu iesnieguma termiņa beigām plānots izvērtēt iesniegtos 

projektu pieteikumus, kā arī piedalīties piecu apakšprogrammu projektu izvērtēšanas 

sanāksmēs un VIAA mājaslapā publicēt informāciju par vērtēšanas rezultātiem. 

Līdztekus iepriekš minētajām aktivitātēm notiks pastāvīgs un nepārtraukts 

interesentu konsultēšanas darbs, vizītes pie Nordplus projektus īstenojošajām Latvijas 

organizācijām (ja to pieļaus Covid-19 ierobežojumu situācija 2021. gadā), publikāciju 

sagatavošanā VIAA mājaslapā par labas prakses Nordplus projektiem. Plānota dalība 

visās Nordplus darba grupu/apakšprogrammu koordinatoru sanāksmēs. 

6.10. Stipendiju administrēšana 

6.10.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

2021. gadā tiks nodrošināta informācija par citu valstu piedāvātajām stipendijām 

Latvijas studentiem, kā arī pēc ārvalstu institūciju lūguma tiks vākti, izvērtēti un nosūtīti 

stipendiju piedāvātājiem Latvijas studentu un akadēmiskā personāla iesniegumi ārvalstu 

stipendiju saņemšanai. Tiks informēti tie kandidāti, kuriem stipendijas piešķirtas, kā arī 

apkopota statistika par piešķirtajām stipendijām. 

6.10.2. Latvijas stipendiju administrēšana 

Veicot Latvijas stipendiju administrēšanu 2021. gadā: 

• notiks aktīva iesaiste komunikācijā ar IZM, lai nodrošinātu pastāvīgu pieejamu 

finansējumu Latvijas valdības stipendijām ārzemniekiem arī turpmākajos gados;  

• tiks izplatīta informācija par Latvijas stipendijām, publicējot to VIAA mājaslapā un 

nosūtot ārvalstu partnerinstitūcijām, par izglītību atbildīgajām ministrijām un šo 

valstu vēstniecībām, kā arī tiks informētas Latvijas augstākās izglītības institūciju 

par starptautisko sadarbību atbildīgās nodaļas; 

• tiks konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki – klātienē, pa tālruni un elektroniskajā 

sarakstē; tiks nodrošināta un pilnveidota elektroniskās iesniegumu iesniegšanas 

sistēmas darbība, lai ārzemnieki varētu iesniegt iesniegumus Latvijas valsts 

stipendijas saņemšanai. Iesniegumi tiks izvērtēti administratīvi, pēc tam vērtēšanas 

komisija veiks visu iesniegumu kvalitatīvo vērtēšanu un pieņems lēmumu, kam tiks 

piešķirta Latvijas stipendija. Notiks rezultātu apkopošana, kandidātu un Latvijas 

augstskolu informēšana par rezultātiem; 

• tiks slēgti līgumi ar Latvijas augstākās izglītības institūcijām par finansējuma 

piešķiršanu ārzemniekiem studijām, pētniecībai, dalībai vasaras skolās, tiks 

sniegtas konsultācijas un palīdzība Latvijas augstākās izglītības institūcijām 

jautājumos, kas saistīti ar Latvijas valsts stipendijām; 



69 

 

• tiks analizētas Latvijas augstākās izglītības institūciju atskaites par iepriekšējā 

akadēmiskā gada ārzemnieku – Latvijas valsts stipendijas saņēmēju – studijām un 

pētniecību Latvijā; 

• tiks apkopti statistikas dati par Latvijas valsts stipendijas saņēmējiem 2021. gadā; 

• tiks veikta 2020./2021.akadēmiskā gada stipendiātu anketēšana un iegūto rezultātu 

analīze un izplatīšana Latvijas augstskolām. 

6.11. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana 

2021. gadā tiks pabeigts darbs pie Study in Latvia mērķa tirgu un prioritāro studiju 

posmu un virzienu definēšanas, nodrošinot tikšanās ar AI eksportā iesaistītajām valsts 

resoriem un citām ieinteresētajām pusēm.  

Tiks nodrošināta sadarbība ar trešajām pusēm, organizējot regulāru informācijas 

apmaiņu un nepieciešamās tikšanās dažādu jautājumu virzīšanai. Pastiprinātu uzmanību 

plānots veltīt sadarbības stiprināšanai ar vēstniecībām un konsulārajiem dienestiem. Šī 

mērķa sasniegšanai tiks organizētas iepazīšanās sarunas ar vēstniecību un konsulāro 

dienestu pārstāvjiem, lai informētu par AII nozīmīgiem starptautiskās sadarbības 

jautājumiem un projektiem, kā arī iegūtu aktuālu informāciju par vēstniecību un 

konsulāro dienestu darbību.  

2021. gadā turpināsies darbs pie Study in Latvia zīmola un komunikācijas attīstības, 

oficiāli reģistrējot Study in Latvia preču zīmi un nododot lietošanā augstskolām, kas 

parakstījušas labās prakses vienošanos ar IZM, Study in Latvia zīmola elementus. 

Papildus plānots nodrošināt korporatīvās fotosesijas ar ārvalstu studentiem, ja to ļaus 

epidemioloģiskā situācija valstī, kā arī stiprināt sadarbību ar citām valsts ārējā tēla 

veidošanā iesaistītajām institūcijām, lai plānotu Study in Latvia zīmola attīstību 

ilgtermiņā.  

Informācijas nodrošināšanai par augstākās izglītības iespējām un studiju 

programmām ārvalstniekiem strukturētā un viegli uztveramā veidā tiks aktualizēti esošie 

un izstrādāti jauni informatīvie materiāli, t.sk. plānota jauna materiāla izstrāde par 

Latvijas valsts stipendijām, Latvijas augstāko izglītību un studiju ceļveža izstrāde ārvalstu 

studentiem.  

Study in Latvia plāno piedalīties virtuālajos augstākās izglītības eksporta 

informatīvajos pasākumos, klātienes pasākumus paredzot 2022. gadā atbilstoši pasākumu 

organizatoru lēmumiem un epidemioloģiskajai situācijai pasaulē. Ja izstādes atsāksies, 

Study in Latvia piedalīsies starptautiskajās izglītības izstādēs ārvalstu studentu piesaistei 

saskaņā ar apstiprinātajiem Study in Latvia mērķa tirgiem, Study in Europe ikgadējās 

sanāksmēs, kā arī citos saistošos informatīvajos pasākumos. Tik plānoti informatīvi 

izglītojošie pasākumi eksportspējas procesā iesaistītajām institūcijām un augstskolām, 

pamatojoties uz augstskolu vajadzību analīzi.  

Viens no 2021. gada prioritārajiem darbiem ir jaunās www.studyinlatvia.lv  

mājaslapas izstrāde ar lietotājam ērtu funkcionalitāti un dizainu, kā arī papildinātu saturu, 

nodrošinot arī ērtu lietošanu no mobilajām un citām viedierīcēm. Plānota arī Study in 

Latvia sociālo tīkla lapu un profilu tālāka attīstība un satura pilnveide, nodrošinot 

dažādāku un iesaistošāku informāciju par studiju iespējām Latvijā. Plānots organizēt arī 

pieredzes apmaiņas vizītes uz citiem Study in kontaktpunktiem, tādējādi iegūstot 

informāciju par citu valstu Study in kontaktpunktu pozitīvo pieredzi Study in Latvia 

darbības uzlabošanai. 

 



70 

 

6.12. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju tīkla 

Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, mājaslapas 

NIID.LV un Profesiju pasaule uzturēšana 

VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments, lai veicinātu vienotu izpratni 

par karjeras atbalsta sistēmas attīstības vajadzībām un izglītības un darba pasaules 

iesaistīto institūciju sadarbību 2021. gadā organizēs divas karjeras attīstības atbalsta 

sistēmas Sadarbības padomes sēdes. 

Mērķauditoriju informēšanai tiks organizēti informatīvie un mācību semināri 

karjeras izglītības īstenotājiem to izmantošanai darbā ar skolu jauniešiem. Tiks uzturēta, 

regulāri aktualizēta informācija datubāzē NIID.LV, Profesiju pasaule, kā arī sniegtas e-

konsultācijas izglītības izvēles un ieguves nosacījumu jautājumos Latvijā.   

EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance programmas ietvaros tiks 

nodrošināta informācija karjeras attīstības atbalsta pakalpojumu sniedzējiem par 

mūsdienīgām karjeras atbalsta īstenošanas metodēm mobilitātes veicināšanai izglītības 

ieguves nolūkā, tiks organizēti informatīvie semināri un sniegtas e-konsultācijas par 

izglītības iespējām Euroguidance tīkla valstīs. Euroguidance Latvijas centrs koordinēs 

starptautiskās karjeras atbalsta asociācijas IAEVG zinātniski-praktiskās virtuālās 

konferences norisi Rīgā 2021. gada oktobrī. 

6.13. Finanšu saistības 

31. tabula 

Plānotās VIAA finanšu saistības 2020.gadam 

 

Apakšprogrammas kods, nosaukums, projekta nosaukums, 

finanšu avoti Plānotie finanšu 

līdzekļi 2020.gadam* 

(tūkst. EUR) 

03.04.00 Studējošo un studiju kreditēšana 1 716 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 716 

05.01.00 Zinātniskās darbības nodrošināšana 441 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 441 

42.05.00 Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana 1 037 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 037 

62.08.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti 

(2014-2020) (1.1.1.5. SAM projekts “Atbalsts starptautiskās 

sadarbības projektu izstrādei un īstenošanai”; 1.1.1.2. SAM projekts 

“Atbalsts pēcdoktorantūras pētniecības īstenošanai”; ERAF 

projektu vadība 8.1.3.0. SAM “Palielināt modernizēto profesionālās 

izglītības iestāžu skaitu” un 4.2.1.2. pasākuma "Veicināt 

energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās" pirmās projektu 

iesniegumu atlases kārtas īstenošanas projektu ietvaros) 10 095  

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 10 095 

62.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) apgūšanai (2014-2020) (VIAA sadarbības partneris IZM 

tehniskās palīdzības projektā „Izglītības un zinātnes ministrijas 

kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības struktūrfondu 297 



71 

 

plānošanai, ieviešanai un uzraudzībai 2014-2020.gada plānošanas 

periodā, 2.kārta”) 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
297 

63.08.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020) 

(7.2.1.2. SAM projekts "Sākotnējās profesionālās izglītības 

programmu īstenošanas Jauniešu garantijas ietvaros"; 8.4.1.0. SAM 

projekts “Nodarbināto personu profesionālās kompetences 

pilnveide”; 8.3.5.0. SAM projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs”) 7 168 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
7 168 

70.06.00 Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju 

attīstības programmās 3 387 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 98 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 3 137 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 152 

70.07.00 Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas 

nodrošināšana 912 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
592 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 320 

70.08.00 Valsts izglītības attīstības aģentūra 
3 415 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
1 347 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
1 009 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 1 059 

70.15.00 Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu 

īstenošanas nodrošināšana 31 574 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
23 797 

Transferti 
487 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
2 684 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 4 606 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana 2 741 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 2 741 

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 1 625 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 625 

*- plāns ar izmaiņām uz 2020.gada 31.decembri 

6.14. Studiju un studējošo kreditēšana 

VIAA 2021. gadā turpinās studiju un studējošo kredītu administrēšanu, kā arī 

atbilstoši MK 2020. gada 21. aprīļa noteikumu Nr. 231 “Noteikumi par studiju un 



72 

 

studējošo kreditēšanu studijām Latvijā no kredītiestāžu līdzekļiem, kas ir garantēti no 

valsts budžeta līdzekļiem” prasībām ieviestās jaunās kreditēšanas sistēmas pilnveidei  

nodrošinās studiju un studējošos kredītu administrēšanas sistēmas integrēšanu VIAA 

iekšējās kontroles un risku vadības sistēmā. 

Turpinās uzsākto darbu parādu piedziņas un tiesvedību lietās: sūtīs pirmstiesas 

paziņojumus, kuros parādniekus informēs par līguma darbības termiņa izbeigšanos un 

aicinās atmaksāt parāda summu, gatavos pieteikumus tiesu iestādēm, tiesvedības procesu 

uzraudzībai un nepieciešamo darbību veikšanai pārsūdzību gadījumos, pārstāvība tiesās,  

turpinās sadarbība ar zvērinātiem tiesu izpildītājiem. Turpinās Maksātnespējas reģistra 

uzraudzību, lai savlaicīgi sagatavotu kreditora prasījumus. 

6.15. Komunikācija ar sabiedrību 

Nozīmīgākie komunikācijas pasākumi un aktivitātes 2021. gadā: 

• nacionālā profesionālās meistarības konkursa SkillsLatvia 2021  mediju 

komunikācijas kampaņa; 

• Latvijas komandas dalības starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības 

konkursā EuroSkills 2021 mediju komunikācijas kampaņa; 

• 2 pieaugušo izglītības projekta integrētās komunikācijas kampaņas 6. un 7. 

uzņemšanas kārtām; 

• Karjeras nedēļas integrētā komunikācijas kampaņa; 

• komunikācijas atbalsts Starptautiskās Karjeras atbalsta asociācijas (IAEVG) 

konferences publicitātes nodrošināšanai; 

• viaa.gov.lv jaunās mājaslapas izstrāde un pievienošanās vienotajai valsts 

pārvaldes tīmekļvietņu platformai; 

• Erasmusplus.lv jaunās mājaslapas izstrāde; 

• Macibaspieaugusajiem.lv jaunās mājaslapas izstrāde. 

 



73 

 

7. PIELIKUMI 

1.1. VIAA organizatoriskā struktūra 

 

 

 

 

 

 

 



Vaļņu iela , Rīga, LV - , Latvija
Tālrunis: 

E-pasts: info@viaa.gov.lv
www.viaa.gov.lv

+371 67814322


